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INTHODUCCIÓN 

El presente tr.ibajo de investigación se hu titulado ºANÁLISIS JURÍDICO DEL 

PROGRAMA DE IMPORTACIÓN TEMPORAL PARA PRODUCCIÓN DE 

.ARTÍCULOS DE llVlPORTACIÓN (PITExr· el cual se divide en cuatro c¡1pítulos. 

Dentro de el primero de ellos • titulado ''l\rlctoc..lologfo de Ja Investigación .. se 

presentan los pasos seguidos tilles como el Planteamiento del Problema . en el que se 

incluye Ja justificucitln de este; la Ddin1it¡1ci6n <.Je objetivos. desprendiéndose de esta el 

Objetivo gcncrnl y los Ohjctivos Específicos; la Formulación <le la Hipótesis. misma que 

comprende lu Determinación de Variables. subdividiéndose ést.as en Dependiente e 

lnUcpcndicntc y fimalmcntc el Tipo Uc Trabajo el cual consistió en una Invcstig;ición 

Dtx:un1cnwl • recurriendo en su clahnraci<ln a diversas hihliotccas pühlicas y una priv:.1c.Ja 

úw1do a '-7onocer las tCcnicas crnpleac.Jas en la rccnpiluch;n de Jos datos como fueron las 

fichas de trah:.1jo y hihliog.rüficas. 

En c.!I seg.une.Jo de los c:.1pitulos que cnnstiu1ycn este truha.10 Uc invcstigacidn. titulado 

··EsQUEl\.<1.r\ JURiDICO DE LA ACTIVIDAD ADUANERA EN :VlÉXICOºº. localizamos 

l;:1s Generalic..l:.u.h:s y c.:n segurH..Jo putllo encontramos el i\llar'-70 Jurídico Ac.hrnnc.!ro. el cual 

comprende la Constitución de los Estados Unidos i\tlc:'Oi.icanc..1s. la Ley Aduanc.:ra vigente 

1.:nn1urua a su Reglan1ento. la Ley de Con1cn.:il1 E'terior y su Rcglan1entn. el Cc..ldigo Fisc:.11 

de l•1 Fedcracic..ln. Reglas F1s'-7;:1h!s de carÜ¡,;tcr general y h.1s rnanuaks. instnu.:tivos y 

c1n.:ul;:11"es. Se estutlia par1u.:ularrncntc la Ley .·\.duancn1. ha'-71enc..Jo mcrn.:i~ln de su ohjctivo: 

'ujetos ohligudos a ella: Agente y Apoderados Aduanalcs '-7nmo sujetos del despacho 

ac..Juancro: concepto y clasificacidn de las mercancías en con1crcin exterior :.1si como su 

1nt1uc..lw..:cilln y extraccic..ln al país~ los trüficos. el n1ane.10. el alnrnccnaje y custoUia de l:.1s 

n11sn1as. el deposito ante la aduana Uc ellas. el ah~mdonn. así i..:omo las n1ercuncias de dificil 

das1ficación. Finalmente. se analit:o el dc.:spacho en sc.:ntu.io cstncto y las etapas que.: 

TE. 0 TC' (' ,-\~-;-----¡ 
!..JJ.:..) J ···' J \ 1 

______ _,_,_F...__A ....... I.Ll....<.I .AJJE_Dl·UG EN_! 
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CAPITULO 1 

l\tETOl>OLOGIJ\ DE LA INVESTIGACIÓN 

1.1 PLAN, .. EAl\lJENTO DEL.: PROBLEl\1A 

¿En -que c~nsis~C y cu.ates ~on- los bcncficfos del Progran1a De lmportución 

Tcmpor.aJ-~ara.Produc,ii- Af-tícul.o_s De Ex-portució~-(PITEX)? 

1.1.1 .JUSTJFICACION DEL PROBLEMA. 

Uno de ~os·.--.m_as·_-importantC,s·-·~ub~os.:~C lás economías aC:tuales. en cuestión de 

ingresos. lo C~nsÚt~Y_e ·el interc.ambiO COf'!lerci.al de mercancías que permiten la 

s.atisfmición de··¡a~ ilecesidudes ·entre los países industrializados y los productores de 

materias primas. 

México es uno de los princip.ales productores de m.atcrias primas. mus no 

obstante. estas ultimas. tienen muy poco valor agregado al momento del intercambio. 

dando así como resultado unu. ganancia mínima en este rubro. 
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En atención a esto. la legislación aduanera vigente procura dar amplios 

beneficios a los importadores - ex.portadores. con el fin de motivar a la importación 

de materias primas y la producción en el país de productos terminados para ex.portar. 

dando así un giro a la economía. la cual se beneficia. por el incremento de sus 

ingresos. 

Ejemplo cluro de ello. es Ja creación del Programa De Importación Temporal 

P¡1ra Producir Artículos De E.'tportación (PITEX). el cual exime a los importadores -

ex.portadores. de cumplir cicrlos requisitos que de manera cotidiana deben de cumplir 

los contribuyentes en atención a la legislación de Ja materia. 

1.2 l>ELIMITACION DE LOS OB.IETIVOS 

1.2.1 OB.IETIVO GENERAL 

Anulizur el contenido. naturulr.:za. variantes y alcances juritlicos dc:J Prograrna 

de lrnpnrtac:ión Temporal p¡1n.1 Producir Artículos de Exportación (PITEXl 

1.2.2 OB.JETIVOS ESPECIFICOS 

1.2.2.1 Definir d esl¡ucnú1 jurídico dc_ lu.¡1ctiv_idatl ¡u.Juanal en, i\ttCxi&.:_o 

1.2.2.2 Conocer las di"StinÚis opci~ncs fire:'-'istas por Ja· lcgish1&.:ión adu¡1nc:n1 

tlcl Programa de lmport¡1chln 

1.2.2.-4 Distinguir el aJc¡mcc juritlico del Progn1ma de lmporcación Temporal 

para Producir /\rtfculos de Export¡1cit..'in 

TESIS f.,"',i\T 
\. _. ''l.~- .• , 

FALLA DE OEIGEN 
-···-·-·--------------------___.!::~~========:-:=:::-:::......._._ 
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1.3 FORl\1ULACIOi" DE LA Hll'OTESIS 

El Progr::1ma de lmportución Temporal paru Producir Artículos de Exporlación 

previsto en la Lcgisl:.1ción Aduanera en vigor. por medio del que se C:\.in1c :ti 

imponadtn· - c;t.ponac.lor de distintos requisitos y gravtln1cncs dentro de las 

npcr:.1cioncs en comento:. busca no si1nplcn1cntc Jlcvur a cabo cxportucioncs sin1plcs. 

sino fnrtulcccr l:.1 cco1Hln1fa nm:iunul mcdiuntc todo ese tipo de facilidudcs que otorgu 

este progrun1a. 

1.3.1 DETERl\11NACION l>E VAIUABLES 

1.3.1.1 VARIABLE INDEPENDIENTE 

Lu rcguh1cicln de las operaciones de exportación dentro de Ju lcgislución 

n1cxican:.1 se ha caractcriz¡1do por la búsqueda de instrumentos de upoyo a las mismus. 

animo que dcscmhocu en la crcución del Programa de Importación Temporal para 

Produ-cir Artículos de ExporÚtción. 

1.3.1.2 VARIABLE DEPENDIENTE 

Describir al Programu PITEX previsto en la Legislación Aduanera en vigor~ 

localiz.¡indolo como impulso de las operaciones de importación - exportación en 

nuestro paíS. 

1.4 TIPO DE 1 .. NVESTl~ACIÓN 

1.4.1 INVESTIGACION DÓCUMENTAL 

Llevada a caho mediante el estudio de los diversos libros y cuerpos normativos 

consulwdos en Bibliotecas Publicas y Privadas. 

TESI'.3 CCJN 
FALLA DE ORIGEN 



1.-i.2 BIBLIOTECAS PUBLICAS 

BibliotcCa ·. uGregori_o Ar:iza .. de Ja Universidad Autónoma de Vcracruz 

·•Villa Rica'\· ubicada:cn l_a ·calle de, Progrcs~:) # '52 esquina- A·v. Urano en Boca del 

Río. Vcrucruz. 

Biblioteca Central del: Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de 

:Vtontcrrcy cumpus quc~~;ta~?_;~:: ~--~i-~~i-tt6_'\;·~-· ~I l.i.bramic;;_t~ a SU~ Luis. _Potosí~ en 

Qucrétaro. Qro. 

IA.3 BIBLIOTECAS 

Biblioteca Jur¡<l!ca ·'.-~C I~~·, ""Asociación de Agentes Aduanalcs del Puerto 

de Vcracru..-:.º. ubicada C1:1 Ja -~ull~ :Constitució-n No. 288 Col. Centro de la ciudad y 

puerto de Vcracruz. · 

FICHAS lllBl~fr)G1Ú1.FICAS . . 

Contii.:ncn el nomhrc dc.:I uutor. titulo del lihro. numero de edición. editorial. 

lugar. fecha y paginas,. 

1 ...... 5 FICllAS DE TR..-'\B"\:.JO 

Contienen el nomhre del uutor. nomhre del lihro. numero de edición. editorial. 

lugar. fecha. paginas consUltudas y extractos c..lc los puntos investigados en los libros 

que figunm como fuentes e.Je consulta en el pn.:scnte tr:1hajo de investigación. 

TESIS CON 
FALLA DE OHIGEN 



CAPITllL<> 11 

ESOlJE1\1A .JlJRll>ICO llE LA ACTl'Vll>AI> ADUANERA EN 1\1E.XJCO 

2.1 GENERALIDADES 

Como inicio recordaremos que todo el n1an:o jurídico que regula la ac1ividud 

o.1duuncna se desprende de la Constilm;ión Fcderul de los Estados Unidos Mexicanos. 

como lodos los ordenamicnlos existentes en nuestro país. cuerpo legal que no solo 

exige que las diversas disposiciones legales que regulan nuestro país se deriven de 

ellu. sino que impone u esto.is dos requisitos. previstas en el texto de su articulo J 34. 

en utención a cualquier cuerpo lc,gul derivado de ella debe de cumplir con dos 

condiciones inexccptu~1Jcs: 

No podn.í tener un alcance superior a su contenido y; 

Ni contrudictorio a este 

Tomando en cuenta lo anterior,. obvio es que la Legislación Aduanera .. en 

cumplimiento a ello se mantiene dentro de dicho parámetro en todas y cuda una de las 

disposiciones que la integran. 

TESIS CCH l 
FALLA DE OF.IGEliJ 

' 
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Dicha· legislación encuentra su fundamcnlo en nuestra carta magna en los 

numerales 73 fracción XXIX y 131. en los que úc manera expresa se establece que el 

Congreso de la Unión tendrá facultades para establecer contribuciones sobre el 

comercio exterior y el que le corresponde de manera privativa a la Federación la 

facullad de gr.abar las mcrcuncins que se importen o exporte. que pasen de transito 

por el territorio nacional. asi como reglamentar en todo tiempo y aun prohibir. por 

motivos de seguridad o de la policía. la circulación en el interior de la República de 

toda clase de efectos. cualquiera que sea su procedencia; pero sin que la Federación 

pueda cstublcccr o dictur en el Distrito Fcdcrul. los impuestos y leyes que expresan 

las fracciones VI y VII del articulo 1 17 de dich¡1 Constitución respectivamente. 

El :irticulo 1 º. De la Ley Aduancnt vigente en nuestro pais. csrnhlccc 

cspecific¡1mcntc el m:irco juridico dentro Uel cual se v:i a desenvolver ht actividad 

aúuancra. Tal precepto dett.:rmina que lu citaUa ley y las de los hnpucstos Generales 

de Importación y Ex.purtacidn. en un nivel de igual jcrurqufo. así como en fnrm;1 

suplctoriu lus demás leycs y orUcnan1ientos aplicahles ¡1 esta n1atcria. regulan la 

entrada ala territorio nacional y la salida del n1isn10 de 1nen:::ancias y de lns medios cn 

que se transportan o conc..Iucc-n. asi conHl Ucl <lespucho ¡u.Juanero y los hechos que 

c.Jcriven de este o <le dictrn cntrm.Ja u salida de rncrcancfos. 

Es i n1portantc de ig.u.:.ll 1naner.:.1. rnencionar 1;1 distinción que se Ua en las norni.:.ts 

que irucg.ran el 111arco legal adu.:.1nc-rn. las cu:.tles se dividen en: 

Normas de contenido juridicn y 

Normas e.Je contenido económico arancelario. consagründosc cst.:.1s 

ultimas en las Lcycs de los Impuestos Gcncrulcs dc lmpc•rt:tcilln y 

Exportación. por lo que u estudio no scr.:.i l1hjcto de l;;1 presente 

invcstigaci6n 

TF ,,--:ye:-;'°' n ¡1---1 

FALLA:DE ·¿¡,;i:GEN l 
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Ello en ruz6n de que. si hicn es cicrlo de la aplicución de la Ley Aduuncra y las 

disposiciones conc.,as ¡1 cst¡1. el EstouJo pcrcihc ingresos en dis1intos rumos. cstu no es 

una ley prcpondcn.rntcmcntc cconómic:1. sino que solo es una faceta de el la. ya que el 

fin principal que persigue la legislación :.1du:.111cra es el control en lu cntrudu y salidu 

de rncr~:.mcías dc con1cn:io C:\.tcr·iur :.11 país. :.1si con10 el transito de mcn.:ancf:ts en 

territorio 11:11. .. ·1011.al~ L"Ons1i1uyéndosc con10 pun10 principal de cs1L1<.Jio de h1 presente 

invcstig.aL·ión el an:ílisis del instrun1cnto de :1pnyo a las cxponacioncs dcno111in~1do 

Prug.n1n1u Je Jmporiacidn Temporal para Producir Artículos de Exporlación (PITEX). 

el cual esta previsto en l:.1 lcgish1ci6n en vigor. 

Es pertinente 4uc para un:.1 mejor comprensión de Je investigación 4ue se 

presenlc. hnccr mención que. en uquellos cusas en que se refieru a la ··secrelarí:.t"\ se 

cst:.1 hacicn<ln alusión a l:.t Secrctarí:.1 de H:.tcicnda y Crédito Púhlico. en l:.is ocasiones 

que se h:.1hlc sin1plcmcntc de lu ··1cy·· o el ""reglamento"". se alude a la Ley Aduanera y 

al Reglamento de lu Ley Aduunera. si se tratu de el ··manuar·. se cntcnden.í que se 

tr:.lla del Manual de Procedimientos de Operación Aduuncra. 

2.2 MARCO .ll!IUl>ICO ADUANERO 

Dentro del Comercio Exterior. rigen en nuestro país de rnancrJ conjunta a ta Ley 

Adu:mera: 

;. L:.1 1 cy del Impuesto Gencr..11 de Importación; 

;. Lu Ley del Impuesto General de Exportación; 

)o.o Lu Ley de Comercio Exterior; 

;. El Regl:1mcnto de la Ley de Comercio Exterior; 

}..- El Reglumcnto de la Ley AduancrJ; 

::,.... El Código Fiscal de Ja Fcdcrnción y 

;. Reglas Fisc:.1lcs de Carácter General. 
TESr~ ;-,<70-··-· 
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Partiendo de esta idea. con la finalidad de establecer la base legal necesaria dentro de Ja 

presente investigación. es necesario conocer los parümctros de aplicación y conceptualización 

de los ordenamientos antes mencionados. por Jo que a continuación se profundiza en un 

anúlisis breve de cada uno de los cuerpos normativos que integran nuestro marco jurídico 

¡1duancro strictu scnsu. estableciendo su importancia e injerencia en esta rama del derecho. 

buscundo con ello llegar en un primer momento a establecer un concepto completo e.Je las 

operaciones de exportación previsras en la legislación vigente: para con tal base poder 

abocarnos al estudio del programa creado por lu Secretaría denominado Programa de 

Importación Tcmpon1J para producir Artículos de E:-.;.port;1ción. 

2.2.1 CONSTITUCION DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Nuestra Carta Magna. disposici6n suprema dentro de nuestro país. a través de diversos 

artículos estahlccc los lineamientos generales y principios fundamentales de aplicación en el 

campo del Comercio Exterior. toda vez que es ésta principio y fin de todo ordenumicnto legal 

en nuestro sistema de derecho. 

Así pues el marco jurídico aduanero se desprende como consecuencia de lu jernrquía de 

leyes que impcrn en nuestro sistema de derechos. a partir de los preceptos constitucionales 

relativos ;1 est:.1 mutcria. particularmente como y:.1 se ha mcncionudo. deriv:.1do de los artículos 

73 fraccidn XXIX y 131. de cuyos textos clurmncntc se desprenden los ohjetivos mcdulan:s 

qm.: persigue la Ley Aduaner.1. tules como la in1posición de cnntrihuciones al cornereio 

exterior por rncdio de la regul:.u:iün de la importación y e.'<.ponacic>n de rnerc:.mcfos. así como 

el transito de las mismas en territorio nacional. otorg:.indosc de rnunera C."1;.traordinaria lu 

o~illn al Ejecutivo Federal una vez que haya sido facultado por el Congreso de la Unión par..1 

aumentar. disminuir o suprimir las cuows de lus tarifas de exportación e importacit'.in. mismas 

que son e"pcdidas por el propio Congreso. incluso puc.lienc.Jo crear otras. así como pan1 

~------·---·--·------

- -·---~~--------
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restringir y prohihir hls in1pono.u:ioncs. c.'\:ponucioncs y transito de productos. :.trtfculos y 

cfcc1os Clrnndn In cs1in1c ur!_!cntc. 

Por tn<ln ello se: justific¡1 el uniílisis breve de Jos artículos de nucs1ra .C:.uia l\.1ugm1 que 

~e n:hu.:innan din:ct:.11ncnh! con l:.t mmcri:.1 udu:.mcr:.1. co11 Ja inlcnción de crear un;1 visión n1as 

... :nrnplcla al n.:spcctn: 

Arliculo 32 .- E~ao.1hk1..·c <.¡uc los n1c~ic:.mos scr..1n preferidos u los cxtrnnjcros 

1guald:.1d de cin.:unst:.1m.:i:1s pmo1 toda clase de concesiones. empleos. cargos o comisiones del 

gPhu:n10 pan1 los que nn sc:.1 indispcns:.1hlc h1 c:.1lit..lad del n1cx.icunn. disponiendo en sus dos 

ult1nrns p:.1ncs. que la furn:itln Ut: C:.1pi1fü1 de han;o y de Agente Aduanal dchcn dcscmpcfmrsc 

pn1· ll1L".'u.:m1us por n:.u.·in1icntu. ello por lus funciones que los misn1os cumplen y li.1 

11·:.1sccnt.h:nc:ia que sus m.:tus provocan. restricción que se contcmpl:1 en ulgunos otros 

numcrulcs pura funciones como las de Presidente de l:.a Repuhlie:.1. 

Articulo 73 .- En su frncción Vil establece las facultades del Congreso de la Unión 

pan1 in1puner lus contrihuciones necesarias a cubrir el presupuesto. es dCeir los medios propios 

pura captar los recursos con los cu:.alcs el Eswdo JlcvurJ. a cabo sus obras. 

Por otru pune en su fracción XXIX. inciso Iº .• detennina Ja facultad de establecer 

contribuciones sohrc el comercio exterior. es decir. en esta fr..icción se impone de modo 

p:.irticular l:.as aportuciones económicas <1uc las actividades de comercio exterior importan al 

presupuesto nacionul. Este articulo. conjunto al 131 constituyen la hase juridicu de la Ley 

Aduuncra. oh1eniendo de primero de los numerales su car..íctcr de r..ima fcdcr..il y del segundo 

Ja mención especifica de los objetivos que guarda. 

Articulo 89 .- Establece en su fracción 1 Ja facultad del Poder Ejecutivo Federal. 

dcpnsiwdo en el Presidente de la Republica. para promulgar reglamentos puru la aplicación de 

f;:1s leyes. Así n1ismo en su fracción XIII se instituye las atribuciones del Presidente para 
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hahilitur toda clase de puertos. establecer aduanas marítimas y fronterizas así como para 

designar su ubicación. 

Articulo t 17 .- En sus fracciones IV. V .. VI y VII determina que los Estados se 

cncucntrun imposibilitados para: 

a) Gravar el transito de lus mercancías que atraviesen su territorio; 

b) Prohibir o grJ.var directa o indirectamente. la entrada a su territorio o a 

la salida de el. de mercancías nacionales o cx.tr..mjcrJ.s; 

e) Expedir o mantener en vigor leyes o disposiciones fiscales que importen 

diferencias de impuestos o requisitos por mzón de procedencia de las mercancías 

c~tranjcrus. 

Articulo 131 .- este precepto cstahlccc en su primer pürrafo Jos puntos principales que 

regulan por medio de la legislación :.u.Juancra. c:I cual. como se huhicrc mencionado. de 

manera coordinada con el articulo 73 de h1 Constitución cswMcccn h1 hase principal de lo.1 

lcgisladtln aduanera. 

Por otra p:.1rte el segundo p:irrafo h:.u:e mencitln de J:.1s facult:.1dcs extraordinarias del 

Prcsu.h:nte de l:.t Republica par:.1 lcgisl:.1r en muteria de comercio exterior. las cuulcs se uctivan 

al perreednnarsc las hipótesis que prevé el numeral en comento. En su primer párrafo se 

'icf1ala el canictcr e.,clusivo de lu Fedcracü.ln para gravar el tr:.msito de las mercancías que se 

1111pt1ncn n c.,poncn. :.1si como reglamentar y aun prnhihir la circulación de estas pur el 

tc1Titorin nacional. Es por tanto. esta disposición. la husc constitucional que da origen a la Ley 

de Cntnl!n.:in Exterior de los Estados Unidos t\.ttcxicanos. 

Articulo L1_'.\ .- Se < .. h:tenninu la supre1nacü1 de la Conscitucilln. de las leyes del 

Congreso de la Unilln que emanen de ella. :.1si como de Jos trJ.l:u.Jos internacionales celebrados 



11 

por el Presidente de la Rcpublica. como ley imperante en toda la nución. es decir. se establece 

el tln::.1 de :.1plicación de esas disposiciones. 

En rcl:.1ción a este ultimo precepto c:.1hc c~poncr hts siguientes considcrucioncs. Como 

y:.1 ha sido expresado. por disposición cons1i1Uciom1J. en su n1ismo nivel de jcntrquíu. respecto 

de las leyes cmiaidas por el Congreso de h1 Unilm. se cn'-·ucntnm los tr:.11ados intcnrncionalcs 

que nuestro país celebre con entes in1cmm:ionalcs a través del n:prcscntantc del Ejecutivo. los 

L"U.ah:s c.stún sujc1ns :.1 l:.1 :1prohm:ión del Scn:ic.Jo. 

Dentro del Cntncn:io Exterior. nuestro país se ha c:.aractcrizado en los últimos nños por 

udoptur mcdi<fas de ampliu tr..1.sccndcnci:.1 . :.1lcjündosc c:.1da vez mas de políticas económicas 

protcccionist¡1s que m¡1tiz;.1ron esta m:tivid:1d en déc:1das anteriores. uniéndose de modo 

significativo a las tendencias que de m¡mcrn mundial se gestan. tales como el lihcn1lismo 

ccrnulmico y h1 apcnura comcrciul. Todo ello se e.,tcriorizu principalmente en la purticipación 

que nuestro puís h:1 tenido en diversos foros intcnrncionales. como lo es el Acuerdo GcnerJI 

sobre Ar:mcelcs Aduaneros y Comercio. dcnominudo GAll. en un tlmbito gencrJI. mientras 

que en un contexto regionul se putentiza su unión a orgunismos de una importancia tal como lo 

es la Asociación L:.uinoamcrieana de lntegrJción o ALADL 

Dcstucun de igual modo dentro de este tipo de medidas los tratudos de libre comercio 

efectuados con distintos países. tal como es el caso del Tratado de Libre Comercio efectuado 

entre México y Chile: la concertación hecha entre nuestro país con la Republica de Cost:.t Rica. 

el tr:1tado trilatcral que se produjo entre nuestro país . Ja Rcpublica de Colombia y la 

Rcpublica de Venezuela y principalmente. en un renglón preferente por r.izón de nujo que 

estos representan. encontrJmos el TrJtado de Libre Comercio de América del Norte celebrado 

entre México. Estados Unidos de Norte América y Canadá. y por ultimo el Tratado de Libre 

Comercio con la Unión Europea celebr.1do entre México y los países miembros de la Unión 

Europea. 

TESI::'. CON 
FALLA D12 OnIGEN 
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El fin primordi::1J que se persigue en la celebración de dichos tratados es la creación de 

bloques comerciales - regionales que por su conjunción sean competitivos a nivel 

intcrn::1cional. apoyados en los principios de reducción y eliminación de aranceles. proceso que 

iniciara una vez. que se acepto por todos los pequeños países en vías de desarrollo. e incluso 

por las grundcs potencias. que la unión en los intereses comunes es el medio único de 

suspensión. haciendo uso pura tal fin de algunus medidas no arancelarias entre uqucllos 

que se ostentan como miembros. resultando por ello dichas norrnas como pune fundamental de 

nuestro marco jurídico aduanero. 

2.2.2 LEY ADUANERA V SU REGLAl\tENTO 

En el Di:1rio Oficial de la Fcdcn1ción del di.a 31 de Dicicmhrc de 1959 se vio public:.1do 

el Clidig1.1 Aduanero 1\.-tcxicuno. el cual regularía Ja materia cJcsdc csu íccha hasta 198::?. 

producto de las circunstancias particulares gcneradus después de la Segunda Guerra l\llundiaL 

a la postre dcj:.tn"a de ser pr:tctico en su uplicucidn. previendo procesos y figurns jurfdic:.1s 

:.111;.u.:n;nit::us y ohsolctas que no pcrmitian que la :1ctividud creciera en proporción con el resto 

del rnundn. 

Consientes del deslizmniento de c.lichu ordenamiento una vez que se hahía realizm.lo h1 

anno111.1.:.u:ión en materiu fiscal dentro del marco jun;dico vigente en nuestro país. el cual 

dctcrn1ino la cornpetcncia que en dicha n1atcria se guarda. la cual se integra por leyes 

c~pc-cif1t::o.1s para cada i1npucstt1 n actividad. regidas estas de manera supletoria en todo lo no 

previsto y cn su parte procesal por el Código Fiscal de la Fcdcracic.:,n. que fuere puhlicado en el 

Diario Ofidal de la FeUcraciün el día 31 de Diciemhrc Uc 198 t. 

El 28 de Dit:ien1hrc de ese mismo año se puhlico en el Diario Oficiul de la Fcc.Jcrm:icln 

l;.1 Ley Ac.Jtwncra. cng.1~nc.Josc con10 cuerpo normativo especifico para dich:.1 materia. la que 

c-ntrn en vigur ~on arreglo a su anit;ulo I". Trunsitorio el dh I". De Julio de 1982. abrogündosc 
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sin1ullúncamcnlc el :.iludido Código Aduuncro !\.1cxicuno conjunto a J:.1 Ley de ValonJción 

Ac.Juancr..t de las Mercancías de lmporuu:ión. publicudu en el Diario Ofici:.11 de 1:1 Fcdcr..tción el 

27 <le Dicicn1hrc de J 978. 

Es por ello que dchcmos considcn.tr como las princip:.1lcs c:.tus:.1s gcncn1don1s de la 

c..·n::.u.:itln de l¡1 c:itada Ley Aduancr:.i de J '.>S::!: 

El am1cronisn10 carw.:tcrístico del Código r\dum1cro t\·1cxic:.mo. el cu:tl ,gmu-d:1h:1 

pn.x:cdin1icntos y parümctros propios del fin de la Scgum.l:.1 Gucn-a Mundial. distando por ello 

en nu1chn de ser un instnrrncnto propio pun1 1:1 cxtcnsitín del co111cn:io cxtc1;or. 

Los profundos c:.1mhios que en el campo 11;hu1ari0 dieron inicio en 1980 y qw .. ~ 

llcv:.1rnn. entre otrus Co!'ms a la Autodc1crminación Fisc:.11. la que de manera innnv:.1dora 

cswhlcce por primera vez. el Código Fiscal. por la cual desde ese momcnlo serian los 

contribuyentes que darían a conocer al Fisco Federal o Local lus :.1c1ividadcs por ellos 

cfcc1uud:.1s y los pugas a que estas los obligab:.m. dejando :.nrás el periodo en que el Gohicmo 

dedicaba incont:.thles recursos económicos y hu1n:.mos para inlcntur llevar el con1rol de los 

contrihuycntes y 

La puhlicación del Código Fiscal de Ja Federación en 1982. el cual se aplica 

desde entonces de modo supletorio a todas las leyes fiscales especiales. de manera especifica 

en el aspecto procesal. 

La Ley AduanerJ se constituyo originalmente por,. 149 unícutos pcrmuncntcs y 8 

transitorios. la que de 1982 a 1995. año cn.'que ~e.pub~.~~~ ta .. i;cy A_duanera vigente. 

En cuanto al Reglamento de Ja Ley Aduanera. este entro en vigor el Iº. De Julio de 

1982 de manera coordinada con Ja ley a que se dirigía. Se encontraba constituido por 202 

artículos y 10 transilorios. sin embargo. se puede nombrar como sus características mus 

Tr.ic'TC' ,~;=\:1:.:r----¡ 
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notorias el deslizamiento de su contenido y el sentido de, la mayoria de sus preceptos que 

englobaba; siendo inaplicable. e incluso en cienos cas~s contr..irio a lo dispuesto por la Ley a 

que se dirigía. no cumpliendo por tanto con Ja finalidad para la que fue creado. siendo esta una 

de las razones por las que se gestara Ja ya mencionada reforma 'de 1995. 

Cahc hacer mención que dentro de la Resolución que cstublccc paru 1994 Rcglus 

Fiscales de carácter general relacionadas con el Comercio Exterior. que fucn1n publicadas en 

el Diario Oficial de Ju Federación el 28 de MarL.o de 1994. se dieron u conocer las 

disposiciones <lcl Rcgh1mcnto de h1 Ley .r'\.duuncra que determinan Jos avisos. solicitudes. 

trumitcs. consulrns y de manera general múltiples requisitos aplicahlcs. instrumento con el cu.11 

lu Secretaria quito vigencia a la muyor panc del ciH1do Reglamento. 

Lu Ley Aduanera que actuallncnte nos rige se puhlic<.l en el Di:1rio Oficial de Ju 

Federm.:iún el l:'i de Oicic1nhr-e <le 1995. iniciando su vigencia el l'". de Ahril de 1996. Esta ley 

se e1nitc cotno resultado de las facultades del Congreso de la Unión para cstahlcc:cr 

contnhucioncs en materia Je comercio c.: ...... terior (aniculo 73 fracciones VII y XXIX de la 

Cnnsutuciún Polític:a l\tte;"(.icanaL y se constituye por 203 aniculos permanentes y 9 

transitorios; que regulan los impuestos al comercio cxh:rior. on.Jcnamicnto Ue n:.llurali:.r.:.1 

esencialmente fisc:.11. i.:on ümhito e.Je aplicacic.ln federal. 

El Presidente c.h: la Rcpuhlic:.1 en c.:jcrcicio di.: sus focultadc.:s pri.:vist:.1s en el urticulo 8'> 

frnccitin prin1t:ra Ltlnst1tuc1c.lnal. cn1itic.l t:I rt:g.lan1cntc., dt: la Ley Aduanera. c-c.m el ohjcttl dt: 

cstahlccer las mec:.h1ic-as c.k aplicacic.;n 1.h! c ... ta. El reglamento de la Ley Adc.rnncn1 con:-;t:.1 de 

198 :.iniculos y 4 transitoric•s. que a diferencia con el Hnterior. tiene total rclacic.)n con lu h.:y 

prcv11.:m .. .h, situaciones ac-tualcs. 
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2.2.3 LEY DE COl\IERCIO EXTERIOR Y SU REGLAi\IE:-:TO 

Con10 consccucn ... ·ia del rnarcn ju1"idko y politic.:o de .:.1pcnura qui: corno se h:.1 

mencionado se encuentra en nuestro país. n1edi;111tc dccn:tn puhlicado en el Di:.1rio Oficiul de 

la Fcdcr:1dón el "2.7 úc Julio dt." l 99J. ft1l." d.:.11..fa .:.1 cuno ... ·c..•1· 1:1 Ley de.." Cc1mcn.:1n Exh:nnr. ht Clml 

cntn'l en vigor el 28 de Julic1 1..lt: ese m1snhl afln ahn.1gmH..Jn la Ley Rcg.hm1cntaria del ;_1niculo 

131 de Ja Constitución de Jos Est:.idns Unidos tv1cxic¡_mns en ~1atcriu de Comercio Exterior. 

que se puhlicur.:.1 en el Dim;o Oficial <le 1:1 Fcc..lerndtln el J 3 de Enero de 1986. Ju que to.il y 

como le ncu1Ticr:1 :1 el C6dign Aduanero se crn .. ·nn11·:1ha dcsf.:.1s.:.u . .h1 del cnmcxtn de jure y fuctn 

irnpcrunlc en la época. 

E.."''ª ley 1icnc corno objetivo la regulm:ión v pn.1nioción del Conien.:io Exterior de 

nucs1ro país por medio del incrcmenlo de cnmpcti1ividud de la cconomú1 interna. provocando 

el uso eficiente de los recursos productivos de nucstru nación. así mismo husca integrar de 

manera adccuad:1 la cconornfa mexicana con lu intcniacional. contribuyendo con esto a la 

elevación del hicncstar de la población. 

Por sus car...tcteristicas propias y el fimhito a que se ve dirigidu. esta es una ley de Orden 

Publico y de Aplicación Gencr..tl en todo el territorio nacional. siendo Ja Secretaria de 

Economía la que de munera conjunta con el ~jccutivo Feder .. 11 se encuentra facultada par..1 

llevar a caho la interprctución y uplic<.1ción de l:.1s diversas disposiciones que esta ley estahlece. 

El Reglamento de Ju Ley de Comercio Exterior. se publicó el 30 de Diciembre de 1993 

en el Diario Oficial de la Federación. en el que se concretizan aspectos de Ja Ley de Comercio 

Exterior en cuanto al establecimiento de medidas de regulación y restricción no ar .• mcclaria. 

procedimientos sobre practicas desleales de comercio internacional. medidas de salvaguarda. 

determinación de cuotas compensatorias y promoción de exportaciones. así como la 

TESIS CDN 
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organizución y funcionamiento de Ja Comisión de Comercio Exterior y Ja Comisión Mixta 

para Ju p.-omoción de las Exportaciones. lo cual se lleva a cubo por medio de los 215 artículos 

que constituyen al mismo. 

2.2.-t CODIGO FISCAL DE LA FEDER,'1.CION 

En nuestro país el sistema de derecho prevé al Código Fiscal de la Federación como el 

o.-dcnumicnto en que se imponen las bases y lineamientos fundamentales dentro del derecho 

trihutario nacional. Por ello y tomando en cuenta que la Ley Adu:.mcra se aboca a lo relativo a 

los Impuestos de Comercio Exccrior. podemos concluir que esta se ve inclusa dentro de 

nuestro sistema tributario. participando por Wnlo de la nmurulcza de todas las demás leyes 

tributarias de nuestro marco de derecho. mies como la Ley del Impuesto al Valor Agrcgm.Jo. 

Ley del Impuesto Sobre la Rcnw. etc .. estn1cturando cada una de ellas de modo especifico los 

diversos supuestos tux.:1tivos dispuestos por el ya n1cnciunudo Código Fiscal de la Federación. 

Es importante en t¡1I sentido relacionar con lo expuesto que. dur..mtc muchos afias 

dcmrn de nuestra legislaci6n c¡1da una de las lcycs tributarias especificas contcmplahan sus 

propias reglas y conceptos de pn:x:edim1cntos. es decir. los :ictos y formalidades en cuan1n a 

las notificaciones. plazos y dcmüs preceptos pnlcCsales. Como consecuencia de ello. WI y 

con10 se apuntarn :11 nnmhr..tr las r.:1zoncs por las cuales fue ahrogado el Código Aduanero. en 

1980 inicia en nuestro país un pnx:cso de adccuaciLln dcn1ro de la legislación fiscal. el cual 

Clll1Sistitl principal111cntc en f¡1 adccu¡1cilln de tll<las las nonnas procesales. por In que a partir 

de este n1nmcnto fue el C"6digo Fiscal de la Federacidn el cuerpo no:""rnativo de aplicaci<ln 

supletoria en el ¡Írnhito. 

En 1982. la ley aduanera se integ.rJ al proceso de adccuacidn fiscal que desde J 980 

regia par.:1 l;1s dcmüs leyes conc . ..,.as al Código Fiscal de la Federación . implicando su su.1eción 

supletoria a los conceptos pr0t:edimentales que ahi se prevén~ pues hasta entonces en el 
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dcrog¡ido C6t..hgn i\.dumu:-n .. -,. en forn1a ¡1uh.ínon1:.1 se contenían una serie de modaJid¡tdcs. 

términos. plazos. etc .• 4uc n:gian el pnx:cdi111icntn en cst:.1 n1u1cria. 

2.2.s RE<a~.·'\S FISCALES DE. Ci\R .. \.c-TEJ-t GENE.f.{AL 

.1''\ fin (.h." m.Jap1;ir los ca111hi1.l~ ":nnt1nuns de lu n1;11c:rü1 f1st.:al las d1spt.1s1c..:1nncs .1uríd1cas 

en nucsll"o país. l;1 Sci.:n .. "laria L."llfl pc.'T1ndicic..hu..I :.mual puhlil:¡i en el Diurio Oficial de la 

Fcdctw.:ic.ín J;1 dcno1nim1da Z\1isccl:ínc;.1 F1s1..·;ll. :a!!n1pando en clht h1s disposiciones de cur:ic1cr 

gc11cr:1J dict¡1d:1s por divc..•rs.as :1u1onc..l:.1dcs fiscales. In antcnnr· con fundamento en el artiL.·uln 33 

fracci<.'ln J inciso G dc:l Código F1s1..·al t.k la Fcdcn:u.:1tln. en el que se irH.fu .. ·a como rncdida pan1 

el n1cjor cumplimiento de l;1s fac.:ul1:.u .. k:• 1..k• l:.1s autodd:.1dcs fbcalcs ··el puhlic:.ir anualmente las 

resoluciones di<.:1ad:.1s prn· l:.1s au1ond;1dcs f1sc:.lles que esl:.ihlczc:in disposiciones de c:irúclcr 

gcncml. :1grupoíndlllas e.Je rnanc.:r·a que facili1cn su conocimicn10 por p:1nc de Jos 

cnn1rihuycn1cs .. 1 • 

Podemos distinguir como l.a c:iracteristica principal de estas public:1cioncs su 

dinamismo de emisión. lo que pcnnitc que Jus disposiciones fiscales se adapten a los cumbias 

sin necesidad de modific¡ir el contenido e.Je la ley de un momento a otro. así como la previsión 

e.Je mecanismos e.Je aplieoición de las disposiciones aduaneras mucho mas concretas que el 

tnismo rcglumento. 

En un principio. el E_jccutivn Federal comenzó a rculiz.ar este tipo de disposiciones bajo 

la jus1ificución del ya mencionado dinamismo de la materia fiscal. el cual exige mecanismos 

eficientes de adaptación u los cambios gener..idos. 

Sin embargo. en la uctualidad las Reglas Generales relacionadas con el Comercio 

Exterior son autenticas fuentes de nuestro derecho aduanero. las que de modo por demás 
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irregular. sobre pasan en ocasiones lo dispuesto por la Ley Aduanera e incluso lo contradicen. 

tienen vcrdudcra aplicación en la practica cotidiana lo que genera una consider..1ble 

inseguridad jurídica para el gobernado en tal sentido por la frngantc violación que a los limites 

y parámetros constitucionales se produce. 

2.2.6 MANUALES, INSTRUCTIVOS Y CIRCULARES. 

El ;u1iculo 35 del Código Fiscal Fcdcn1I determina que .. los funcionarios fiscales 

dchid¡\mcntc facuhados podr..in dar a conocer a hls di versus dependencias el criterio que 

deberán seguir en cuanto a la aplicación de las disposiciones fiscales. sin que por ello nazcan 

ohligacioncs para los particulares y únicamente dcrivuran derechos de los mismos cundo se 

puhliqucn en el Diario Oficial de la Federación.-!: este precepto constituye el fundumcnto para 

Ja emisi6n e.Je manuales e instructivos en materia fisco.d. El ohjcto de l:.1 emisión de estos es 

c.:ditar la UisconJancia entre las distintas c.Jcpendcncias :.u.Jministr:.1tivas en cuanto a la aplicacil-'ln 

de las disposiciones que afcct:m la materia aduanc:r..1. Así_ a través de Jos rno.mualcs e 

instructivos siempre que estos sean ügiles y sencillos se unifm'TT10.1n los criterios de uplicacidn 

de las leyes creando un ümhito de seguridad a favor de los administn1dos. aun cuando estos 

c..lisposit1vos solo son ohligatonl1S a nivel interno. Sin embargo. 1nm.:has autoridades que 

desconocen las leyes crean n1anualcs e instn1ctivns que atento.in contra las mismus. pues se 

C'i.Ct:dc.: y snhri:pasa lo dispuesto en citas. y con esto se crea un gran contlicto puesto que se 

c.;.ta violando el principio <le: jer..1rquio.1 de las leyc:s. En donde sc visualiz:.1 una reforrna 

urgente. para una Cl1n·ect:.1 ;u.h.:cuai.:1lln e.le estos rnanuales. ins1ruc1ivl1s y c1n.:ulares. a las leyes 

v1gcmc.:s de las que deriven. 

En rnateria udu:.mcrn. en Febrero l.fo 1991 se en1ih.: por la Suhsi.:cret:.iria t..le Ingresos de 

la .S1...·i.:n:taria de Hacienda y Crédito Puhlico con fundmnenco en el anículo .J.:! antes 

mi.:n..::1nnm.Jo. c:I ~1anual de Procedimientos para l:.1 Dirección General di.: .-'\Uuun:.1s. el cual 

· <"•-.J•i.:u Fi .. .:..il J.: l.1 rc.J..-r.1.:1ún EJ11un.1l 'flicm1". !'l.IC,1.:n ~110! 
.------------·------·-
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cs1uhlccc Jos criterios :.1 que se dchcn sujeto.ir las autoridades udum1cr:.1s p.:.1r..1 aplicar la ley de la 

1n:ncri:1. 

Este m:.mu:.tl reviste gr.111 impt1rt:mciu en la rn:.ncriu adu:mcru ya que cstahlccc de una 

111:.mcr·:.1 ~1stcn1;ittl.·a y \.'."sp1...•dfi1...·a ht lltll"llUllivi<.lud :.1plko.1hlc :.11 l.h:sp:u:ho de n1cn .. ·:.m1...·í:.1s Uc 

t.:on1cn..:10 c.,1c1it11· tornanUo c:n c:ucnt:.1 las particulmido.uJcs de los Uistintos rcgí111cncs w..Juancros 

pn.:vistos en la Ley. distinguiendo n1c1odollígic.:.uncntc sus cwpas y considcrunc.Jn p.:.1r..1 ello los 

dbtintns tníficos c.'\.istcntcs. como lo son el marítin10. tc1Tcstrc. :.1én.""o. lluviOJI. por corren y por 

ntn"ls n1cdio~ de t:«'lnducc..·ión. 

2.~ C<>NC1·:1rros BASICOS EN l\.1ATEH.IA ADUANERA 

Panicndo de l:1s c-'.pc..lsidoncs umcriorcs um.t vez cst¡¡hlccidos y cxpli<..·ados hrcvcn1en1e 

los onJcnan11cntns que constituyen el nrnrco jui-ídico aduanero en un sc111ido cstncto. es 

n:lcv¡mtc paru los fines de cstu invcstig¡1ción lrnccr referencia u Jos conceptos fundmncntalcs 

aplicahlcs en la matcrü1 previstos en la Ley Adu:mer..t: en los que claro esta se hará especial 

hincapiC uqucllos que se vincukm en fonna directa con las opcrudoncs de cxponación. punto 

Uc partiUa para los programas que dan origen a Ju presente investigación. 

son: 

Así pues. podemos concluir que los conceptos básicos de la actividad aduanera 

Objeto: 

Sujeto: 

Despacho Aduanero tanto en u sentido amplio como un sentido estricto. 

Concepto y clasificación de mcrcuncías; 

Entrada y salida de mercancías:: 

Trafico de mercuncías: 
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Manejo e.le mcrc:.mcias; 

Deposito en aduana de las mcrcancfos: 

Destrucción: 

Abandono; 

Mcrc:mcias e.le difícil clusific:ición; 

Sclcc<.:icln aleatoria y 

Discrcp:mcia. los cuales se localiz¡m en diversos numcrnlcs los que por su 

tn.1sccndcncia en el temu de la presente invcstigacicln se desarrollan brevemente. 

En primer lugar. por lo que se refiere al ohjcto o finalic.fad de la Ley Adu:.mcrn. este se 

ve comprendido en su aniculo L en que se señala que la misma ley. la de los Impuestos 

General de lmport:.u.:idn y cxpnn:u.:idn y las dcmüs leyes de ordenamientos aplicahlcs. regulan 

la cntr:u.Ja al territorio nac1on:.1I y salida Uc este de las rncn.;am.:ias y los n1cUios (.h.; transporte 

pt1r los que se transponan n con1..hu.::cn. proycct:indnsc así rnisrno :.ti Uespac.:ho oidu:.mero y a 

todos los hL-chos y aetos que este c.:omprenUe . 

. ·\. partir c..h! este precepto p1.1Ucmos cnneluir qut: d objeto de la ley ac..lu:.mcrn se concret:1 

Regular l:.1 cntr:1c..1:1 al tt..:tTiEnrio nacion:.11 y la salida c.h . .: este de las n1ercam.:fos y 

sus rncdins de.: tran~portc. 

RL-gt1l;1r lllc..ltls lt.1s hccht1s y ft1n11:.1Jid:u..lcs quc se c..k:sprc11c..l~1n del c..Jcsp¡u.:hll c..Je las 

rnc.:n.:ancias c..h: c.:on1ercin c:"terinr o de la cntnu.Ja y saliUa-de has 1nis1nas. 

2.3.I SU.iF.TOS OllLIGADOS /l. LA LEY ADUANERA 

Por In que hac.:e a los sujetos ohligadns a la Ley A<luar11.:n1 es d prnpitl anic.:ull' 1 antes 

citaUo el que cspcc.:itic.:a111ente en su párrafo scg.unUo dctcrn1ina a h1s persona~ quc cstarün 

TESIS CON 1 

_______________ ____.__..v~11~r~1 A__Tu"'? __ o.IiinJí'.~\ 
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ohlig:.1dos :.ti c.:urnplirnicnro de sus dispo:-;icioncs. en cuyo lc>..lo concrctan1cn1c se indicu que 

iodo uqucJl:.1 pcrsom1 físicu o moral que introduzca o c.x1rnigu rncrcunci:.t del lcrrilorio nuciom1I. 

sin in1pt1r1ur si es el propicturio o poseedor. dcs1inul;1rio. rcmilcnlc. :.1podcr:1do. :1_gcn1c :.1duum1I 

o cu:.ilquic1· 01.-0 sujeto que inic:rvcng.a en '4.1 introducción. c>.1rm:ción. cus1od1:.i. :.1lnm<..·cnu_jc y 

rn~rnc_jo durante el dc..""spm.:hn aduancrr1 o en los hcchns n :1c1ns que de L"I se dt.'ri v:.m. se 

c:nc..·ucnlr;i cuns11·cf11<.fa :1111..·Lu11plun1cn10 de cst:.i. 

Es in1ponuntc scrl:.1l¡1r que por n1cdio del decreto puhlic:.1do en el Dimin Oíici:.tl de ht 

Fcdcntcicln el .22 de Diciembre de J 993. se dio :.1 conocer Ju rcforn1:.1 ul 1cx10 el nrnhicilado 

:1níc..·ufn 1 de h1 Ley i\duancn1. cst:.1hlc1,..·iéndosc en el la supccJiwción de la Ley i\du:mcr:.1. de 1:1 

l..cy de l:.t T:1rifo Gcncr:.il de lmpon¡1<.:ión y Ju de c.xpon:.u:ión. usí como l:1s dc:n1iis leyes y 

nrcJcn.:.1micn1os .:.1plkahlcs en cslu 111¡1lcriu .. u Jo dispuesto en Jos Tr..11.:.1dos Jn1cmm:ionales de CJUC 

l\1é.xico seu p¡1nc. Jo untcrinr con10 consccucnci:.1 de J.:.1 cnlr:u.fa en vigor del Tr:.it:.1do de Lihrc 

Cnrncn.:10 de Arnérica del Nonc. suscrilo cmre 1\1éxico. Es1:.u..los unidos y Cmwd.:1 el cual inicio 

su vil,!cnciu d I". de Enero de J 994 

2.3.1.1 AGENTES Y APODERADOS ADUANALES 

Consecuencia del con1cnido del ptlrrufo segundo del aniculo 1" en comento. 

concrcrumcntc por lo que hace referencia que en es1e se rcalizu en función a la figur-J de Jos 

Agentes Aduanalcs. estos cxprcsamenlc son comprendidos como sujetos ohligados a su 

cumplimiento. Estu si1rn1ción rcsultn obvia si considcr-Jmos que Jos agcn1cs aduanalcs son 

precisamente quienes :.1etuando como consign:.tlarios o mandatarios de dclerrnin:.ido importudor 

o c.xport:.1dor. así como Jos apodcrudos aduunales del mismo .. son Jos únicos sujetos que 

conforme a Ja Ley se encucntr-Jn legitimados para Ja realización de tramites relacionados con 

el despacho udu:.mero de mercancías de comercio exlerior. 

Es por ello que 1:1 figur.:1 del Agenle Adu:.in:.11 resulw de grJn impor1anciu pura efectos 

del prcscn1c 1rnb:.1jo de inves1ig:.1ción. por ser precisamente éste el profesional direct:.1mentc 

TESIS CON 
_______ _._F_'A_L_L_.AJ)Ti: CJ FiTGI~ 



facultado por lu Secrcturiu pura efectuar los actos y fonnalidudcs relativas al despacho de las 

mercancías de comercio exterior. por cuenta y en representación de los importadores y 

cx.porto.1dores que solicitan sus servicios. En este sentido. sus principo.1lcs funciones estriban en 

clasificar ar •. mcelariamente lns mercancías. el llenado y tramitación de los documentos 

inherentes al despacho. así como el calculo. determinación y liquidación de los impuestos y 

dcmüs contribuciones generadas por la imporrnción o cxponm:ión úc las mercancías en cuyo 

despacho intervengan; funciones entre las que destaca duramente dentro del presente truh:1jo 

de investigación lo concerniente a las exportaciones. toda vez. que serj precisumcntc el Agente 

Aduanal quien lleve a c¡1ho Ja :iplicación del Programa de Jmponación Temporal para 

Producir anil;ulos de exportación dentro del marco jun"dico aduanero; exigiendo ohvh1mentc 

ello el dominio por parte e.Je dichos sujetos de las panicularicfodcs con que este progruma se 

constituye. 

Es así como el articulo 159 de la Ley Aduanera d que csr~1hlece Ja c.Ji:rinicitln e.Ji.::! 

cnm.:cpto de .. Agente .-\du~mar· dentro de la legishtdtln vigente. sicn.Ju Cste la persona física 

autorizada pnr la Set:rct:iria, mediante una patente. para prnn1nvcr por cuenta ajcna el 

despacho c.Jc las n1crcancías. en los di ft!rcnles rcgin1cni:s aduaneros previstos en est;l Ley 1 
: 

"iendn impnr1ante destac¡ir la i1npnsihilidad leg:ll que tienen l:1s pc:rsonas n1nralt~~. en lns 

t'5rn1inos previstos cn el ;irticuln en comento Ue ser tituh1rcs Uc una patente de.: .·'\gente 

Aduana!. restriccilln que justifica pnsti:riorn1entc el n1isn10 nn.Jenan1icruo una ve¿o; qui! se 

cnunci;m las ohlig.acioncs de los mis1nos. cuya re~1Jiz¡1ción scn·a in1posihlt! para una persona 

111nral. 

De igual 111:.nera c.Jichn nun1cral sufrid cienos can1hios co1no consecuencia cJc las 

rcfnrmas puhlicadas el .JO di! Diden1hrc de 1996. l!ntrc hts que funcJarncntalmi.:nte se pueden 

scrlahtr lu varim.:i6n dcl voc¡1hlo ··c;iudad¡mo·· por ··ml!xii:~mo por n;1cin1icntn .. Uemrn Ue los 

requisitos para adquirir la patl!IHC Uc r'\gcnti.: Ac.fuan:.11. 

------------- 'T'ESIC: cn1-,r ·---,) 
FALLA DE OIÚCJ.EN ! 
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Presentándose e:.m1hios iguulmente de lus restricciones en función de los unlecedcntes 

pcn:.des del individuo de que se trate en su caso y de los curgos púhlicos que este pueda 

encontntrsc ejcn.:iendo. 

E~ por ello que s1.:..-:.i el Ag.entc Adu:.m:.11 quien se rcspons:.1hilice de 1:1 ver:1cicfod y 

C-'.m;111ud de los da1ns e 1nfurmución suminis1r:.u.h1 u Ja Autoridad Aduaneru. de Ja 

de1cr111in:u.:1<.ln del n:g.1111c11 :1du:.mero de las rncn.:ancfas y de lus contribuciones caus:1dus. así 

cnnHl del cumplin1iento de lus ohlig.acioncs en rnutcr;a de restricciones o regulaciones no 

an1nc.:ch1nus uplic.:ahles 'a las 1ncrc:.mcfas: n1omcnto en el que nuevamente se dcnow 1;1 

inje1·cnc1a e i1nponan1.:iu de este dcn1ro del tcn1u de estudio que motiva lu presente 

invcslig.:11.:i<ln. pn1· ser dichos sujetos los que propiumentc llcvun u c:1ho lu apJic:1ción de los 

pn-..grarnas de apoyo :1 h1s cxponucioncs. 

Ahnn1 hicn. por lo que rcspcctu a los :1podcrudos aduanulcs. el uniculo 168 de la Ley 

menciona que. tiene este carfü.:tcr la persona física que h:.1 designado por otrJ pcrsonu física o 

mor:.11 pura que en su non1hre o representación se encargue del despacho de mercancías. El 

apoderado aduanal se encuentra fucuhado parJ promover el despacho ante una sola aduana. en 

representación de una sola persona. quien ser..í ilimitudamente responsahlc por Jos acto de 

uquel. Para ser apodcrudo aduanul. la Ley establece cienos requisitos. entre los que se 

encuentran: 

Tener relación lahoral con el poderdante. 

Que el poderdante le otorgue poder y 

Cumplir que Jos requisitos que la Ley solicita para ser Agente Aduanal. 

excepto los de: 

Ser ciudadano mexicano por nacimiento. 

Tener titulo profesional y 
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Acreditar experiencia en materia aduanera mayor de tres anos. situ¡¡ción 

que resulta ser además <le injusta. inconveniente por los efectos 

prácticos que pudiera tener el hecho de que c.xtranjcro sin 

preparación profesional y sin experiencia alguna en el n1mo aduanero 

tenga la facultad de desarrollar actividades propias del despacho 

aduanero de mcn.:ancias de t.:nmcrcio c:"<.tcnor. sin que si quiera se 

¡1Jcuncc a co1nprcndcr el porque se rclt:va de los requisitos ya apuntados 

u aquellos sujetos que pretenden alcunzar el gr..ido de apodcrJdo 

uduanal. ya que si h1cn. t!stlls ;:u.:1uaron solo en servicios de una persona. 

ya sea física o n1oral. la t.:onsccucncta de sus servicios es la misma que 

la de un Agente Aduana!. es decir. el despacho e.Je las mercancías. por lo 

que ha¡n criterio jur-id11..:o de donde hay la misn1a razón hay el mismo 

dc-rechn. fo.,. requ1s11os dchc:n "er los m1sn1os . 

. ·'\.hora. <.h.! tratarsc de e1npn.:sa..; pertcne1..·1cntcs a una 111i'lna corpo1·aculn en el 

e .... tran.1crn. e..;tas en c:11alqu1c-r n10111ento pucdcn solíi.:itar )¡1 trasferencia de autnri.r.acioncs en 

func..:it.ln <.Je sus apoderados aduanalcs dentro de las empresas <.h:I misrnn grupo gracias a la 

n .. ~rnnna que snfncra 1..·,tc art1nlln el 'ºdi: d1i.:1t."!n1hrc de 1996. implicando ello lógicamente una 

fac1lidac..J rnas a las crnpn:sas c'tranjeras i.:on 1nvcrsnl11 en nuestro pais. lo antcriClr como 

consccucnc1;.1 del an11110 continuo de apoyo a du..:ht1s sujetos con que se ha dcsarrnlluc.Jo la 

poli11ca cconórnic;.1 c:n los tih1n1os tic:1npos. 

:! .• ~.:! CO'.'.'CEPT<>S Y CL\SIFICACI<>;-.; l>E LAS i'>IERC .. \i'iCl.-\S 

Uno de: los sujc:tos mus importantes dentro de: las opc:rndones e.Je: con1cn.:in c:x.terior son 

las mercan..:ias. )¡1s cuales van a ser objeto e.Je c..listing.uirlas por dos circunst;1ncias 

fundamc:nwles. la<i cuah:~ pl1t:dc:n justificarse en raz<.in de que dichas --mercancías .. : 

TESIS CY!~.; -1 
FALLA DE OHIGEN __________________________ __,_ ____________ --..._ 



:?5 

L- Son el elemento cuya introducción o ex.tn1cción del territorio nacional genera la 

caus:.u.:ión del hnpucstn General de ln1prn1¡1ción o el de E:-..ponación rcspcctiv.umente. de entre 

los que ohvimncnh..• t.•n n:lacitln a l.a pr·cst.•fllc investigoación se dhainguc el de expon¡1ción. ellos 

s11nplen1ente en un prirncr plano. tlll.fa vez que el Pnlgrama de ln1ponación tempon•I p¡ln.t la 

Pn-,dut.:c1ón de ¡1nú:ulns t.lc t."~pn11:.u .. ·illn se t.•nt.:ucntra funt.lamenl:ldo en Ja tcoria del ciclo 

t.:on1cn .. ·1al. 1111plica11do ellos la intnl<luccll·rn dc l..'.'ICrta \."anudad de n1cn:uncía c:-..1rm1_1cn1 a fin de 

t.¡uc cst;i S\.."U inc.:-oq1l11·:.1da u 11·ansh11·1nad:.1 en tc1ntnrio nw .. ·innal para finaln1cntc serc:\.pnnada. 

2.- En scgun<lo 1cnn1nn. toU:.1 vez que cn la :.1ctualidud prccismncntc la h¡1sc gruvahlc del 

hnpL1t:s10 Gcncr:.11 Uc ln1pn11:.u...·uín es el v;1Jnr en ¡1du~ma de h1s mcrcm1cfos en1enUiéndosc co1no 

t¡iJ el pagn tn10.ll que: por las mcn.·ancías i111port:.u.his h:.1y:.1 cfecnrndo o vuya a cfectuur el 

i111pon¡1dnr :.d vcn<l\..•dnr o en hcncficin de este. así 1nismo. la hase gravahle del ln1puesto 

GL.0 ncn1l de E.,pn110.u.:itln se true.luce en el v¡tfnr corncrcial de las multici1adas n1cn:uncías en el 

lugar <Je venta de h1!-> nlis1110.1s: ligando poi· t:.1nto a ;in1hus opcruciones el v:.1lor. 

En el urticulo :!". De l;i Ley. acen:.1d~1mcntc se cstahlccc um.1 definición gcnéricu del 

tcnnino .. mcrc:.mcfus"". considerúndolas como los productos. artículos. eícctos y cuales quierJ 

otros hiencs. uun cuando .. 01rus leyes Jos consideren inalienubles o irreductibles n propiedad 

panicular: conceplo del cu:.11 podcn1os concluir que son precisamenlc las rnercuncías las que 

consti1uycn Ja materia de la Ley Adu:.mer..i: adcmús de que se denota en tal sentido el espíritu 

de la misma. el cuul es confundido la mayor pane de las veces por verse englobada en el 

c:.1mpo fiscal. llevando a pensar a lu generalidad que su contenido se enfoca principalmente a 

la detcnninución y cobro de contribuciones. lo que si bien efectivamente se da por 

consecuencia de ésta . no es su condición primordial. a cual se constituye en el control de todo 

aquello que entru y sale del país. con lo que se justifica Ja multitud de ocasiones en que la 

introducción o cxtrncción de mercancíus al territorio nacional no produce pago alguno y sin 

embargo. se les debe sujetar u la despacho aduanero. con Jos consecuentes actos y 

form¡1fidadcs escnciules del mismo .. Todo Jo anterior tiene particular importancia dentro del 

presente trahajo de investigación por ser prccisumenle 
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sujetas a deposito ante la uduana con la finalidad de ser destinadas a un régimen aduanal 

especifico. 

El abrogudo Código Aduanero de Jos Estados Unidos Mexicanos instituía una correcta 

clasificación de las rncrcuncfas. estableciendo que cnm extranjeras. las de ese origen que no 

hubieran sido nacionalizadas: nacionales. las que se produjcrnn en el país o se manufacturaran 

en el mismo con materias primas nacionales o nacionalizadas: y nacionuliz.adas. las originarias 

del extranjero que hay..in satisfecho todos los requisitos para su importación definitiva. 

Por su parte. el autor Máximo Curvajal establece en relación a las mercancías que éstas 

pueden clasificarse desde distintos puntos de vista tules como: 

.... Por sus requisitos en: 

Li brcs: his que para 

requisitos especiales. 

importución o exportación no requieren de 

Restringidas: las que para ser importm.Jas o e.'tportadas necesitan de 

aucoriz.¡1cidn previa de m1toridad competente. 

Prohihidas: las que de ninguna manera pueden ser ohjcto de comercio 

c.'(.tcrior. 

Por el pa:,:o de in1pucstos en: 

E.'(.entas: aquellas mercancías que no caus:in el Impuesto General de 

Importación. 

Grabudas: las que estün sujetas ul pago <fo los impuestos. 

Por su ré~in1cn .aduanero: 

De importación: las que se introducen ;1 un territorio adu¡mcro 

De export¡1ción: las que se ex!:-..ien de un territorio aduunero. 



27 

De transito: las que circulan por un territorio aduanero. 

De deposito: Jus que se guan.J:.m en almuccncs gcncr:.1Jcs de deposito:~ 

2.-'.~ l>E~PACllO EN SENTIDO Al\1PLIO 

1...:.1 Ley l\dmmcr·a c:st:.1hh..'cc Jo que c.lchcrnos cn1cndcr po1· dcspm:ho en sentido amplio. 

::d i11úi1...·m· cn su m1iculo 35 que ··P:.1rn los cfc..:tos de csrn ley. se cn1icndc por despacho el 

1..."<1njumo de aCl(.lS y forn1::1lidadcs r-ch1tivos a ht cntr:.1d:.1 de n1c1·cuncfa1s ul territorio nucionul y ::1 

su sulil.fa del mismo. que de m:ucnJo <:on los diferentes tr:.íficos y 1·cgín1cncs udu:.mcros 

cs1ahlc1.;idns en el presente On.Jcn:.1n1icntn Uchcn rc:.lliz:.u· en Ju ALlu:.m:.1 las uutorid:.1dcs y los 

consign::1t:.1rios y dcstinutarins en lus in1pn11acioncs y lns 1·crni1cntcs en las c.,portucioncs. así 

l.:'llnlll lllS ;1gcn1cs o ;1pt">c.lcradllS ¡1du¡1nalcs.··:'t 

Ahnn1 bien. una ves que ha quedado cl:iro h1 que c.Jehcn1ns l."ntcndcr por despacho 

m.luuncn1 en sc-ntic.ln an1plio. y siendo el objeto de c-stc 1ruh:1jo el idc-ntificar y analizar el 

p1ngrama de lmponucicln Temporal para Prm.Jucir :uticulos de c.xponación. resulta imponante 

dclerminar las hascs o conceptos fundamenlUlcs de c.Jicho dcspa.cho. ello con el fin de que se 

establezca el desarrollo e ingerencia de dicho programa en los diversos pasos que constituyen 

el desp;icho aduanero en scn1ido amplio y en sentido csu;cto. 

2.3.3.1 ENTRADA y SALIDA DE MEnCANCIAS DEL TERnlTORIO NACIONAL 

Es el texto de los artículos 10. 11. 13 y 14 de la Ley el medio por el que se establece 

que. la entrada al tcnitorio nacional o la salida del mismo de mercancías y sus medios de 

transporte. así como las maniobrJs. almacenamiento. conducción y revisión de merca.ncías o 

equipaje dcbení efectuarse en dfas y horas hábiles. por los lugares autorizados previamente 

para lal efecto. 

• 1 ·.11~.11.11 (".,n110.·r.1 .. !'i-1.í''"'" l>..·u.· .. ·hu ~\Ju.m .. ·ru. Ec.hlnn;il l'urru.1. Tereo."TOI EJ1eu~n. !'1.1<.''1..:n I•) 
• l ... ·~ A.Ju.on~·T.a l"uhh~·.ul.1 en,., 1 >1.ttu• t >li..:1.11 Je IJ h:JeT01eu;n d 1 ~de IJr.:1..-rnhre J..- l'l"J:\ 
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Por lo que hace a los uniculos 13 y 14 antes mencionados su contenido fue reformado 

por medio del Diario Olicial de la Federación. el 30 de diciembre de 1996. ello pur..1 extender 

en el caso del articulo 13 a las cmharcacioncs de trafico marítimo y fluvial como aquellas en 

que es posihlc rculizur ••trashordo de mercancías ... mientras que en el texto anterior de dicho 

uniculo se mllorizahu exclusivamente para h1s ~1cronavcs: desapareciendo a tr..ivés de Ja misma 

reforma Ucl artü.:ulo 14 de la ley de la rnalcria la limitantc en el numero de autorizaciones que 

por Jic.:um.:1ón podía adquirir un particular en función de los servicios de almacenaje y custodia 

de mcn.::ancias. 

En n.:l::u.:i6n con lo anterior. el articulo 7 del Reglamento señala como lugar autoriz~1do 

para la realizm:itin <le maniohras. los muelles. almacenes o vfos férreas y aeropuertos 

inrcmacionales. scgLin se tr;.llC de tr.tfico maritimo. terrestre o aéreo. rcspcctivamemc. 

Así misrno. <.fü:ho :.irticulo :.liude como lugar autorizado pam Ju condw.:cii>n o lr<.lslado 

di.! n1cn.:¡mcias l.!.,tr:.m.1eras c..lesc.Jc su l.!ntr.tlht al país hasta los recintos fiscall.!s o fisc:.1liz:ados 

para su dcposilo mue la :.u.Juana. :.1s como de mcrcancio.1s de cxport:.1ci6n dcsdl.! dichos recintos 

hasw su s:1lida al cx.tr.mjcru. las rut:.ls fiscales señaladas por la Sccrctarül mediante reglas de 

cBrüctt:r general. 

Por lo que n,;:specta a los di:.ts y horas en has que se dchcrün rc:.1hzar las opcr.1cinnes 

antc.:s mencillnac.Jas. cabe.: serlalar que di.: confornlidad con el articulo 18 dt: la Ley Aduanera y 

S e.Je- su R..:glamcntn. es a tntvt!s de :.mi.:xos de la Resolucicln que anualmente cst:1hlccc Reglas 

de can.il..·ti:r ~c..·nc:ral qm: la Sec:rc:tariu e.le 1 facicnd:.1 y Crédito Puhlicn d:.1 a conocer. para los 

efectos prnl..·c.:1..h:nh:s. f1..1s días que <.li.:hcr:.in ser cnnsider:u.Jos corno hühdes para la entrada al 

te1Titl1rio nacional o Ja salida del mismo de person:.1s. mercancias y n1cdios de transporte. asi 

conio d horario de las -i7 i\du:.1nas existentes en el territorio nacional. 

Sin cmhargo. c.:ahc scñal:.ir que mediante los llamados ··servicios extraordinarios··. lns 

pan1c..·ulan:s t1c111.:n la posihili.Jad de solicitar :1 1:1 autoridad aduanera la prcs1ac1ón de los 
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servidos uduuncros rdmivos al dcsp:1cho. en lugares distin1os u los au1orizudos. incluso en 

Ufos y hor..1s considcr..1dos como inhtlhi les. 

2.3.3.2 TRAFICOS 

El t...•ont:cpto de: 11·;.1fico en 111:1tcri:.:1 aUuuncr;1 c.:onstiluyc el 1nc:<lio o c:ondw.·10 a travCs de 

cu:tf se intn1c .. hu:cn o e:t..traen h1s 111c1·c:.1ncias de te1Ti1orio n:.1cion:1I. cntc:ndicnc.Jo co1no n1cdio o 

conducto las condiciones materiales inherentes a fu int1·0Uucci6n o cMrncción de dich:.1s 

mcn.::111cíus. siendo el aniculn 1 1 de la Ley i\c.hmncn1 el que 1·eg.ul:1 los tr:.lfkns :1LJtc..u·izuUos 

pan1 h1 introducción o e-'.tn1ccic..ln e.Je mc1·cancí:.1s del tcn·illlt"io n:u .. ·ion:.al t.ic:nln.> dc:l 111:i11.:o 

jurídico vi.gente. pud1cndn loc:tlizur entre ellos :.1 los s1,guicntcs: 

muritimo. 

Tcrrcst1-c. 

uéreo. 

Fluvi:1I. 

Postal. 

Así como los llmnudos medios de conducción: siendo impon:mlc huccr notur 

4uc si bien. legahncn1c existen 6 tráficos lcgalizudos pan1 la introducción o cxtrJccicln de 

mercancías a territorio nacional. de m:merJ pr..1ctica solo podemos localizur 5 de ellos. 

quedando así ui.sludo el .. trafico Ouvi:1J .. : toda vez que no existe lugar alguno en México en que 

se introduzca o extnligu mercancía haciendo uso de h1 corriente de los rios y lagos que el 

n1isn10 corren. 

Concluyendo por tanto que el "'·truíico nuvialº es una disposición vigente pero no 

positiva. qucd~mdo por tanto la puerta ahiena para que llegado el momento en que la 

infr:iestructurJ lo pcnnita se inicie con el desarrollo de los despachos uduancros por este 

conducto. 

.--~~~~~~~--~~--~~~ 
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2.3A MANE.JO. ALMACENA.JE V CUSTODIA DE LAS MERCANCIAS 

El articulo 14 <le la Ley Aduanera en vigor es el numeral que nos indica la compctcncía 

para el manejo. almacenaje y custodia de l<.ts mcrcuncías. disposición en la cual. partiendo de 

Ja imponancia con que lus mcrcancius se encuentran revestidas dentro de las operaciones de 

comercio cxlcrior. el legislador determino que prccisumcmc el manejo. ulmaccm1jc y custodia 

de las mcrcuncius de comercio exterior compete a las aduanas. 

Tales <.1ctivi<ladcs ohviamcntc se rc<.ilizun en las aduanas. toda vez que son estas las 

ürcas expresamente dispucstus por la sccrcturiu pura llevar a caho las opcrucioncs inherentes a 

Ja cntrm.Ja y salida de mercancías. comprendiendo en ello todo acto tendiente a tules. 

r\.horu hicn. el esprn.::io con que cuenta una aduan:.1 se clusifica en recintos fiscales y 

n.:t..::intns fiscalizuúos: prccisamemc el articulo 14 dc h1 Ley de lu materia distingue dichos 

conceptos. indicando que: ··ros recintos fiscales son aqui:llus lugares en done.Je las autoridaUes 

:u.luancras realizan indistint¡1mcntc las funciones de manc_in. almaccn¡1jc. custodia. carga y 

t.h.:scarg.a t.Je las mercancías Uc corncn.::io exterior. lisc:.1Ji;r.¡1ci<.ln. así corno el despacho aduanc.:ro 

de las mismas·"•. 

De la definicidn que de .. reci 1110 fiscal .. prevé d articulo 1 -i en co111cnto en un pri mcr 

lugar podcn1os úcsprent.kr los servicios que h:.m de ser otorg:.u.los a las n1crc:.mcias dur..1nte su 

estancia en éstos. entre.: los que se cncuentr..1: 

El n1anejt..: 

El ¡1lm:1ccnajc: 

La custodia. 

La l.."arga. 

La descarga. 
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L:.a fisculización y 

El dcsp:1cho :1du:.mcro de ):is mercancías; es decir· en un rccin10 fiscal se 

pueden llevar a cubo todas las actividades ncccs:.irias par:.1 las opcrucioncs de 

c:nn1cn.:io C.'lcrior. lo '-"lWI resulta ohvio· si to1n¡¡n1os en cucnt¡1 '-lllC en éstos h1 

51..."Cn:tarfa cucn1:1 con un control directo en rcl:1ción a h1s n1cn:uncfas de que se 

Llt cxistcnci:.1 lcg:.11 de los recintos fiscaliz;1dos se justificu ig.u:.lln1cntc en el texto del 

:.1nkulo I~ de h.t ley de la matcriu. dentro del cual se indic:t que: 

.. La Sccrct:irfa podní ntnrg.ar :.nllorización pan1 que los punicularcs presten los 

servicios de manejo. :1lrnuccnujc y cus1odia de mcrc.ancías de corncrcio exterior. en cuyo cuso 

el inn1uchlc en <1uc Jos panicul;.1rcs presten dichos servicios se denon1inar:.1 recinto 

fise:.ih/.¡1Ún .. 7 • es decir. en los recintos fisc:.ilizados l:1s mcn.:.ancfos solO goz.an de los servicios 

úc: 

Mo.mejo. 

Almo.1cenaje y 

Custodia de las mercancías abstrayéndose de éstos la carga. descargu. 

fiscalizo.1ción y despacho de l:.is mercuncíus. 

La restricción de las dos primeras actividades no comprendidas por los recintos 

fiscalizo.1dos :.uiendcn a un sentido lógico y practico toda vez que el recinto fisculizudo 

comprende un inmueble. mismo que n1uy ruras ocasiones colinda de manera exacta con los 

muelles. dado que éstos requieren de ciertas instalaciones e infrJcstructuru para llevar a cnho 

el descenso de las mercancías imposibilitando por ello a que los servicios de carga y descarga 

sean prestados directamente por los recintos fiscalizados. En tul entendido la labor de los 

recintos fiscalizados da inicio una vez que la mercancía es depositada en ellos. 

· 1..-.·~ Adu,in~·r;i puhho.:.ul.1 ~·n d l>1.1r1u (llio.:1al d~· la f"-.·c.J~'J;u:aún d IS e.Je d1eu:rnhre de 1'"15 TESIS crn~r­
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Por el contrurio. en los recintos fisculcs. Jos cuulcs corresponden u todu el úrea 

constitutivu de lu aduana que no hayu ido concebida a u particular .. se pueden llevar u cabo 

todos los servicios. incluyéndose entre ellos Jos de carga y dcscargu. udcmás de Ju 

fisculización y el despacho ¡1duanero de las mcrcancíus. condiciones igualmente restringidas a 

Jos recintos fisculizados. Cstas atendiendo a la trascendencia que engloban lus mismas y no a la 

loc¡tlizuci6n o instalaciones de los inmuebles en si. 

Dehcmos recordar que las mcrcancfas de comercio exterior jucgun un papel 

impon¡mtisimo dentro del murco juridico aduanero. dado que es su valor el que determina el 

n1nnto de los in1pucstos a pagar. así corno las restricciones y rcgulacinncs no arancelarias a 

cumplir. razón por la cual la guarda de su integridud es vigiluda de manern muy especial por Ja 

Sci..:retaría. 

A<.h.:n1:'is 1..h.: ello. pnr lo que toca al c.Jesp:1cho aduant:rn <.k las rncn.:uncías. obvio es que 

solo las autnrido:u.Jes fisl.!ah.:s puc.:dcn estar :1 cargo del rnismo. Llm.Jo que en su deSatTotlo se 

encuentran previstos una serie de supuestos que requieren del ejercicio Lle cicnas f¡1cultades 

e.,i..:lus1vas di.: la autnril.fod. no ho.abicndo pnr ello cahi<lu en forn1u :alguna a la injerencia direcla 

de panicul:irc~. 

l~ts :1u1ori..i:¡1ci1..n1i.:s por rncdio de las c.:ualcs la Sccri.:taría f;.u.:ulta ;.1 lo' pm·ticulari.:s :1 

prestar Jos sen:icic..1s de n1:111ejo. almacenaje y cus1odia de las mi:n..·;.111ci:1s pui.:Ucn cc..,rnprent.Jcr 

un plo.1/.ll 111:i,1111c..l de 20 anos. puc.JiCndc..1sc pn11Tc..1gar t.!s1c a partir del d~l.:'1n1tl tl\:ta,.-c..., ano de 

au1nn..i:aL11ln. s1e1npre que el intercs:1do haya i..:urnplidn con Jos n .. ·qu1sitns nei.:l!sano:-. pan1 ello. 

es decir. que haya si.:guiUn y r..:spctudo Jos linc:unicntos de la lidtm:1ón_ Los rnuehles nh_1...:10 de 

la :nnori..i:aciún. :u.Je111~'is Ue contar con cienus características fisicas. espec1:tln1en1c 

tt.:enolc..lgi~us en servicio y hcneficio de las rncn.:ancías y su scgurit.l:u.J. Uchl.!n cohnt.lar o estar 

loc:1ll..i:adns dentn' U!.! los n.•cintns fiscales: es decir. son un at.:l.."csn de t.!stns qLH.: (ll"'r fic.:citln 

lt.:g.al es 111anc1adt"l por un pai1icular. 
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Es i n1purtun1c to111:.1r en cuenla que hust:.J :.mtcs del 31 de didemb1·c de 1996 dich:.1s 

:.nnndz:.u:ionc,;. :.1 los paniculares es1ün n:s1ringidas en su nun1crn. d¡_1<.Jo que el tc~to :.mtcrinr c.lcl 

:.1niculo t..i indícah:.1 que en ningún c:.1so se p1.:u.lri:.tn otorgar u un particular mas de un:.1 

concesión o :.mloti.f".:.1dún dc u1i..1 n1isn1a :.1du:.mu: restriccic.ín que des:.1pan:cicra en lu n:fonn:.i Lle 

referencia_ ello en :11cnt.·1lln :.1 l:.1 cvalu:1\..·ic.ln rc.1Jizad:1 por las auto1id:.1des en el scnt1dt1 de que 

cs 1al ht \..-~p\..·1.:1al1:1":u.·1nn qtH .. • n .. ·qu1\..·1·c l:.1 prt.·~t;,u..·nln <le este ~crv1ciu quc. e.Je esta1· un pa1,il.·uh1t" 

n.:-:.ilizüm..lult1 •. :on\..·...-1ar11cntc en una :.u.Juana no hay 1n<lic1n :.alguno de tener dos lil.·i1:1cioncs u su 

favn1· poc..Jn":.1 dcscuid:.ido. por el contrario. fmniliariz:.i.úo ccm el c:.in1pn cst¡_1rfa en n1cjor 

JXlSl\..0 itln de c:·,tnrgarlo. 

r\ho1·:.1 hicn. tomando en cuenta la ncccsuri:.1 loc:.ilbrnción de dicho inmu'-•hle. su 

propiedad puede cc.1n-esponc.Jc1· :.il p&.1rtic..:ul:.1r propian1ente hablando. cuando l:.1 c:nnstrw:cic.ln 

sin1plc.•rncntc c.·nlind:.1 t:nn la adum1u de que se tr:.11e y :.1 la Fcdcr:.1ci6n si es que esta se cncucntr:.1 

c.Jcntn1 Jc cst&.i. Trnt:.ínUosc de inmuebles p1"opicd:.1c.J de l:.1 Fedcrución. Ja uutoriz:.u.·icln u que se 

.. efierc el uniculo 14 Uc Ju ley de la materiu deherá Jlcvurse a c:iho por medio de licituci<.ln 

publica. 

L¡1 contruprcst:.tcidn por dichos servicios. tanto por Jos que corresponden al recinto 

fisc~tl <.·nmo :.u.1ucllos con los que cucnt:.l el recinto fisculizudo es fijado por las purtcs. es decir. 

no es un dcJ"ccho o pago lijado en la ley. ahora bien. de tratarse de unu simple transferencia de 

mercuncíus. ésta dehe dursc tan pronto como el propietario de las mercancías huyu liquidado 

los :.1dcudos gcncruc.los. en tules circunstuncias el cobro por Ju trJnsfcrcncia en si no puede 

cxccc.le1· del cnhrn por descons0Jid¡1cion o del p:.1go que se debió huhcr efectuado de haher 

pcrn1:.tnccido lu mercancía en el almacén de que se trute. 

P:.ir:.1 alc:.mzur dicha autorización Jos paniculures deben cumplir con cienos requisitos. 

localizados en el articulo 15 de la Ley AduancrJ en vigor a punir del 1 ... De ubril de 1996. 

como lo son: 
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Ganmtizar anualmente el interés fiscal en una cantidud cquivulcntc al 

valor promedio de las mcrcancfas ulrnuccnadas dur..inte el año calendario anterior. o 

hicn cclchrar contrato de seguro que cuhru dicho valor. En este ultimo supuesto. el 

beneficiario principal dchcrá ser la Sccrctarfo. para que en su caso. cobre las 

contrihucioncs que se adeuden por las mcrc¡incfas de comercio exterior. Una vez 

cuhicrtas hts contrihucioncs correspondientes. el remanente qucdur..i a favor del 

beneficiario: sulvo en aquellos casos en que sea empicado un almacén general de 

deposito: 

Destinar instalaciones para el reconocimiento uduancr-o de las 

mercancías. a las que tendrá lihrc acceso el personal que designen las autoridades 

aduaneras. Dichus instah1cioncs det>cr..ín de reunir las cspcciflcacioncs que señale 

la Sccretarút y dcmüs previstas en las disposiciones legales aplic.:.1hlcs: pm..Jiéndusc 

construir instalaciones comunes a v¡1rios ulm.:.1ccncs paru efectuar el citado 

ret:nnocin1iento: 

Contar C(ltl circuilo ccrr.:.1do Uc tclevisil~ri. equipo Ue computo y de.: 

transn1isit.ln de d.:.Hos que pennita su enlace C(ln lu Sccrctarú1. así como llevar un 

registro diario t.lt.! las operaciones rcali.1:¡1das. misn10 que Uehcrü presenwrsc 

n1cnsualn1entc a la citada dependencia: los lineamientos para llevar a caho el 

enluce ch:ctnlnico ;.interior ser.:.ín .:.1pnrtadns por la Secn:taria • .:.1si como el contenido 

y fnrn1.:.1to Je la infonn.:.u.:i6n que sc tnmsn1ita: 

Pcm1itir el .:.1lmaccn.:.1mient<l de n1crcancías cmh.:.1rgat.las por las 

.:.mtnnt.h1dcs. sin t.iuc ello implique cl uso de mas Ud .:!OC:f. Ue su cap.:.1ciUad. <le 

superar ésh: el particul.:.1r puede soliciwr el pago correspondiente a l.:.1 Secretaria en 

un.:.1 cantidad igu.:.11 a la que huhicra solic.:itadn en cualquier otra opcr..tción. solo por 

In que h;.u.:c oil excedente ul :!0'7n. De no ser rctintdas las 1ncrc.:.m..:ias en deposito por 

..:ausas i1npt1tahlcs a las autoridades no se 1.··~hrura na<la al particular. adcm:ís e.Je t.iue 
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el n1onto por el almacenaje solo podní compensarse en relación al aprovechamiento 

que el p¡tnicular de la licituci{m dch:.1 de cuhdr: 

Pcrmilir c:I .:.1lnrnL·c1rnjc gn.tlulto de n1cn:uncfos en los siguicn1cs 

tCrn1inn:-;: 

1.- Dos Uí:.1s en i1npnn:u.:i6n. salvo en :.u.Juan¡1s lh: tr:.tfico 1nuriti1no_dc. ... ndc scrjn 5 

di:.1s: 

11.- Quince dfos en 111crcancí:.1s de c:o..pn1,:.1cilln. sulvo p:.ir;:1 minen.des. cuyo pluzo 

c:s de 30 dfos: 

Tnmsfcr;r las n1cn.:m1cías en deposito a otro ulmucén tan pronto Jo 

solicite c:I intcrcs:.1do: 

J>ag:.tr en l:.1s nficim1s alJ1orizad.:.1s en los tres prin1c1·os días del mes 

siguicn1c inmediato el 317c, de sus ingresos como derecho en rcl:..ición u la licitución. 

2.:1.-1.J DF:POSITO ANTE: LA Al>llANA l>F: MF:RCANCIAS 

El deposito de rncrcm1C.:fa1s unte l:.1 Aduana es una de las figuras mas importantes dentro 

<le! procedimiento que constiluye el despacho en materia aduaner..i. toda vez que es e~ éste 

cuando lu autorido1d comienza a dcsplegur sus facultudes de fiscalizución. por ello en primer 

Jugar. cst:1rnos ohlig.:1dos u remitimos a lu definición legal que del ••Deposito en Aduanu de las 

P"'t."rc.:a:;:.·ías··. pn:vísta por Ju lcgish1ci6n vigente dentro de la cual. como en lodu definic.:ión 

cncontn1mos Jos elementos que la integr-Jn. 

Es el aniculo :!J e.Je la Ley Aduancr-J aquel en que se localizu Ja definición de la figura 

denominada deposito ante aduana de las mercancías mismo que textualmente indica: 
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.... Articulo 23.- Las mcrcancíus quedaran en deposito ante Ja aduana en los recintos 

fiscales o fiscalizados destinados a cs1c objeto. con el propósito de destinarlas a un régimen 

uduancro. siempre que se trutc de aduanas de trufico man"timo o aéreo. La Secretaria. mediante 

reglas. podrá autorizar su deposito ante la uduana en :.1duanas de trafico terrestre. 

L;.1s mcrcancíus explosivas. inflamahlcs. corrosivas. contaminantes o ntdiuctivus solo 

potlnín descargarse o quedar en deposito ante h1 ¡1duuna su ingreso al territorio nacional o para 

extraerse del mismo. siempre que se cumpla con los siguientes requisitos: 

1.- Que las mercancías cuenten con la autorización de las autoridades 

competentes. 

11.- Que el recinto cucnlc con lugares apropiados para su almacenaje. por sus 

condiciones de seguridad. 

Tr:.ttándosc de mercancías radio:1ctivas y cxplosiV:.ls que queden en dcpositO ante la 

:aduana en recintos fisc:tles. h1s autoridudcs :1duuner..1s _ lüs crúrcgar..m · dC · ínmcdi:1to ;i las 

uutoridadcs y or¿.anismos competentes en· 1:1 mtitcr:ia;-:; b~¡j·o. -ci.IYa _::~~ust~dr..1 -y. super.visión 

qucdarun almacenadas. siendo responsable un1c aquellas~~ cn-1os térrnínOs uCt articulo :!6 Oc 

esta Ley ... 

De urm :-:;imple Jcc1ur:.1 a la cita m_:itcrior podemos loculizur. entre otros. el c:tmpo de 

acciones dd .. Deposito ¡mte Aduann de las mcn.:anciasº~. así con10 los elementos que lo 

C..:tlllf<lrn1an. tales conul; 

SU LOCALIZ.·'l.CION: 

Por la trascendencia de los cfcC'tns jun·dicos y en razt~n del interés fiscal conccntrm.Jo en 

las mcrcanC'Ías de comercio cxlcrior. solo podrá llevarse a cabo el ""Deposito unte Aduuna de 

l¡¡s mcrcanC'ÍUS .. en rccintosfiscalt!s ofisculi;;cu/os. Dichos recintos dcbcr..in cstur c..lestin:1dos u 
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tales fines. no debiendo olvidur las muy variad.as causas que pueden originar un deposito 

fiscal. no solo en el án1hito del comercio C:\.tcrior ocup:.índonos de lu c:\.posic:iún <.ktullml:.t Uc 

las causas que distinguen u un recinto fisc-:.tl de uno fisculiz<..1do postcriom1cntc. 

Sl1 FIN: 

El ohjcto .1un"dit:o del Deposito en Aduana de 14.tS mcrcuncíus. es decir. c:J cspiritu que 

in1pulsunm ul lcgislmJor pura crear cstu figuru es lu intención de dcstin:.tr hicncs de comcn.:io 

exterior u un ré;.:i111cN1 ar/111111~ro. nm.:innulcs n cxtn.1njcros según sea el caso. 

De la rcl:.1ci6n dc:I desglose anterior ul procedimiento denominado .. dcsp:u:ho ;idu:.incrn .. 

podemos rccon()(..·cr que es éste el momento previsto por la ley. a lo lurgo del cuul. tal y cnn10 

.si las mcn.:ancfos se encontraran ten1pnruh11cnte suspcndidus en el tiempo. en que 1ndn puede 

c.'lCurrir con ellas. h:.ihicndo la pnsihilic.htd de c¡1n1hios 1an vm;udos como el de p1·opictario o de 

Ues1inu. 

Tom¡.mdn en cuenta los distintos tipos de uduunus que existen en el país. lus cuales se 

clusifican por rJzón de la n¡nurulcza del trJfico que manejan. el ºDespacho en Aduana de las 

n1erc:.mcius._ solo puede llevarse a eaho en aquellas de trJfico marítimo o uérco: previendo que 

de modo excepcional por medio de Reglas Generales. 1 facultad con que cuentu lu Secretaria 

para autorizar el ··Deposito en Aduanu de las mercancíasº en otro tipo de aduanas. como Jo 

son las interiores y fronterizas. 

Rcmont:.índonos u la definición etimológica de ••deposito•· dicho vocahlo implica 

··poner en seguridad algo"' lo cual aplicado al despacho aduanero se trJducc en el ··Deposito en 

Aduana de las n1crc¡mcfos''. et:.lpu durante la cual se dejaran en guarda las mcrcuncias de 

comercio exterior en almacenes. a fin de proteger el interés fiscal que las mismas encierran. 
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Otras legislaciones lo definen como ºdeposito provisional o temporal"'". implicando los 

mismos puntos y fines que la figurJ que en nuestro marco juñdico se conoce como .. Deposito 

unte la Aduana de mcrcuncíus"'" o ··Deposito de mercancías unte la Aduana .. durante el cual se 

denota principalmenre la intención de usegur..tr el control y seguridad de los bienes de 

comercio exterior a priori al despucho de los mismos. 

2.3.-t.2 DESTRUCCION Y EXTRAVIO DE MERCANCIAS EN DEPOSITO ANTE 

LA ADUANA. 

Partiendo nuevamente de la idcu de que son las mercancías el elemento mus importmite 

dcnrro de una opcrJción de comercio exterior. el articulo 27 señala el procedimiento a seguir 

en cuso de que éstas se destruyun por .uccidcntc. situ:1ción en la que la autorid<.1d uduancr..t tiene 

la o_hligucidn de notificar al intercsac.Jo tal siniestro. el cuul da lugur <.1 la extinci6n de la 

uhligacidn fiscal. s¡llvo que los interesados <.h:stincn los restos u ulguno de los regímenes 

m.Juaneros contemplados en ta Ley por los clmlcs suhsistc la ohligaci6n en la propnrci6n que 

estos sean aplicados. 

Clrnndo Ju destrucción de h1s mercancías en deposito ante In ¡¡tluana ocurru por 

ai • .:cit .. knte <.h:ntro del n:dnto fiscal. dice el articulo -J8 del .Regl:unentll Ue ta Ley. el cncarga<.Jo 

inft1rm:.1ra a 1:1 Adlmna. dependencia que c.Jehcrü notificar .al intercs:.u.Jo person:1lmcnte. pur 

tcleg.ramu o correo con acuse de recibo. o en su defecto por mcúio de empresa de 1nensajcrú1 

en cuyo caso Ue igu:d modo deherü solicitarse el acuso Uc redho. aviso que deher:i efectuarse 

dcntru Uc h1..; :!-J hon1s siguientcs :il :.u.:eidente en cuest¡,·,n. Ahora hien. si ello sucede U.entn' del 

n:cinto fisi.:ali?.<.1do. el p~u1icular dehcrü avisar ul inten.:s:.1do y :.1 la aduana corrcspondicnh! en 

ese n1ismn h1pso. 

Si el c:1so es que la :.mtoritlad :.1úuancr..1 prcsun1i.: qui: las rncrcancias en dcpns1tn ante la 

aduana $e encuentran en estado <le descomposición. a fin de prevenir infecciones n prnhlemas 

posteriores. puede ordenar su destrucción: la cual de prcscntursc en u recinto f1scali.1;uUn 
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c.Jchcn.'i cstur untcccdida del uv1so a la autoridmJ :.u.luancra por pune del panicular a cargo en 

1C:rm1nos <le lo dispuesto por d :.1n11.:ulo 1:25 del misn10 Rcg.lmncnto. Ahor..i bien. si se trata de 

n1cn.:m1c:íu corncstihlc. hchidas o n1c..•dicinas in1ponud:.1s se dchcr:.í comar con tu upruhución de 

l:.1 :.1u1oriduc.J con1pc1cntc p:.11·:.1 Jlcv:.1r a cabo 1:1 destrucción. 

Si c..•n eso~ , . .-a~ns. pn .. ·' 1;.1 c..k:-.tn1c..·c..·i\\n de la 111cn.:anc:f:.1 los inh.:rcsados solicitan su 

c111n.:ga. dc c..·ontar "-"ºll la allllllil':.1t.:1ón de l:.1 au1orid.:.1d cornpctcntc és1as se cntt·cgaran. dchicndn 

tener un cspcci;.1) cuid:.1<lo en c"'pon;.aci6n ya que no se puc<lc permitir Ju s:1lida del p:.1is en 

n1ngc..in \'.'aso <le mcn::.tncf;i que cslC en proceso o cst¡1do de dt:s1..·ornposición. 

En ambos 1..·;1sos se dar:.í ;1visn ;ti intc1·csudn por los n1cdios ya scñah1dns. a fin de que 

m;mificstcn lo que ;1 su c.krc..:hu ..:nnvcng;1 y pur..i que ;1sist;m ¡JI acto n1isnu.1 de l:.1 destrucci6n. 

leniCnc.Jnsclcs pcu- ..:onfnrn1cs de no ucudir a éste. El;1horándosc en todos los casos uctu 

1..·11 .. ·unstant:imJa. en h1 t:uul st: hará t:nnslar l;1 p;1nicip:1cidn de lus :.mtoridudcs competentes en 

mah.~ria <le vigi lam . .:ia de fundos y v:.1lorcs y del intcrcsudo de usistir. cuyus firmus se 

re..:uudaran ul finalizar el :.u.:10. 

Así misrno. la Ley Adu:.mcra conten1plu la posihilidad del robo o extrJvio de las 

mcn.::.m..:í:.Js dur:.mtc su deposito :.mtc lu uduanu. En este sentido. la Ley considerJ que una 

mcrcuneíu se ha cx1raviudo en definitiva cu:.mdo transcurridos tres días a punir de la fecha en 

que se hay:.1 solicitado para su examen. entrega. reconocimiento o cualquier otro propósito. no 

scu prcscntnd:.1 por el pcrsonul cncarg:.1do de su custodia. 

Ahora bien. una vez que Ja mcrcuncía se considcr..i extraviada en dcfinitivu. dehcn 

distinguirse dos situaciones: 

Si el cxtr..1vío de las mercancías se efectúa en un recinto fiscal. es decir. en un 

recinto directamente controlado por Ja Secretaria. el fisco federal responder:.í ante su 

propict~u-io por el \':.1Jor de las mismas. así con10 por los t..•réditos fiscales y sus accesorios que 
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hubieran sido liquidados por Jos interesados. En este supuesto. la Ley dispone que el personal 

aduanero encargado del manejo y custodia de las mercancías será responsable ante el fisco 

fcdt:raL específicamente el urticulo 50 del Reglamento de la Ley Aduanera indica que los 

interesados mcdi~mte promoción por escrito solicitaran el pugo de las mercancías al cual se 

dchc ucompañur: 

1.- Comprobante del recinto lisc~d expedido al ingreso de las mcrc.:.mcfas. usi como las 

pruebas que se consideren pertinentes a fin de acreditar que esas mercancías se localiz.aban en 

el almacén: 

11.- Documento en que conste la solicitud de entrega y. de existir respuesta por parte de 

la autoridad informanc.lo el cxtr..ivío. la misma: así como 

111.- Factur..1 o docun1ento en que conste el valor de las mercancías. para determinar 

este valor. indica el ;aniculo 53 del misn10 Rcglmnento. se ;1cttmlizan1 el valc..'lr que les haya 

correspondido en Ja fecha de entr..1d~1 al rccinlo fiscal hasta la focha en que se lleve a caho el 

p•tgo en términos del ~articulo 17-1"'\. del Cildigo Fiscal de la Federaci6n. In cual se pn;cis¡ir..1 en 

un ¡1cucrdo que a su vez dehc ser notificada ¡1J interesado por Jos medios antes prccis~tdos. 

Si las mcrc¡111cúis aparedcran ar1h:s de que se lleve u cuho el pago ¡1rrihu indicado. se 

no1ificara esto a los in1cresadns. u fin de que elijan entre la devolución de las mcrcancfas o la 

entrega del p;1gn en cuestión. elah«.1ranc..Jn así 111ismo acut cin.:unstanci;1da de l;1 ton1;1 e.le 

decisión. 

P;ira ohtcncr el pago del valor que hts n1ercancías extravi;tdas en definitiva h.:nüm al 

n10111cnto de su deposito. el propiet;1rio e.Je las mismas dchcr;í solicitarlo a la Secrctan"¡.1 c..Jcn1ro 

de un pla;.n que no cxcct.k:rü cJc :! ;.mos. para In cual tcndrü Ja «.1hligm:i«.ln de acrcUiwr que al 

n1ornen10 <lel c.xlravio <lachas n1cn.:anc.:fas efectivamente se cnc.:ontr;1han en el recinto fiscal hajo 

c•1stn<lm <le las auloriUacJi.:s a<luani.:ras. n:~f c.:01110 el impone <le su valor . 
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En csrc on.Jcn el p:.tgo dcbcr..i cfcctuursc por la Sccrcwñu una vez que considere que la 

mcn:ancfo se ha cxtrnviado en dcfinitivu. sin esperar a que los cmplcudos rcsponsuhlcs ho.ig:.in 

ht n:stitm:it..ln. 

• Si las 1111.:n ... ·:int..·i:ts se cncontrahun en deposito :mtc la aduum1 en un rccin10 donde los 

:-;;cn 11.:i1.'~ de..· ;.ifrno.u .. ·cn:tjc. rn:mcjo y cus1odü1 h:n1 sido com:csion:1dos a pa11icul:1n:s (rccinh.lS 

f1s..::11izm.los). Cs1os n!spondcr..ín directamente :.mlc el fisco federal por el irnponc de las 

cnntrihucíoncs y los ucccsorios que huhicr..m cuusudo l:.ts rncrcuncfos cxtraviadus. y :1ntc los 

¡mnit.·ulan:s por el valor de lus misn1as. 

El propio Rcglumcnto de J:.1 Ley Aduancr..1 scñ:1h1 que en todos los casos. el in1crcs:.1do 

<.khcní prcscnl:tr su rccl:1m:.1ción mue Ja aU101;dad :.u..luanera dentro e.Je los quince dfos 

siguu:nlcs a la fecha en Ja <1ue se considere cx1ravi:.1da en dcfinitiv:.i Ju mercancía. la cuul 

i111ci¡1n1 la 1nvcs1igución corrcspondicnie parn detenninar Ja posible cotnisión de infracciones 

y. en su caso. par:t que Ju ¡1utoric..lud competente de la Secreluria presente J¡1 querella o 

dcdan11urü1 de pcr:juicio correspondiente. parn lo cual dcberii inicio.irse la investig:.1ción que en 

derecho proceda. 

J>¡1rn de1crmim1r el valor de las 1nercancías al momento de entrnr és1as al recinto fiscal. 

se estará al valor consignado en la factur-J o documento de embarque. debiendo coincidir el 

reporte puru ello cl:.1horudo con las piezas. volumen. descripción. nmurJlcza. origen y demás 

datos aportados por el solicitante. A fin de dctenninar que se han cxtrnviado. la autoridad que 

cnnozcu de h1 solicitud requerirá la infonnación necesaria a la aduana u que corresponda. 

2.3.4-3. ABANDONO 

El uhandono es la figura aduanera por medio de la cual las mercancías en depósito ante 

la udu¡ma pasan a propiedad del fisco federJI una vez que se han cumplido lus situ:.1cioncs 

juridicas de hecho y Jos plazos scñaludos en la ley para su uctualización. 

1 
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Es um.1 determinación tajanle dentro del marco jurídico aduanero. Ja cual implica la 

privación de la propiedad de las mcrc:ancfas de comercio exlerior en perjuicio de los 

propicwrios por el simple paso del tiempo. la cual a diferencia de Ja prescripción en mutcria 

civil. figura que implica la adquisición o pér<lida de derechos por el simple paso del tiempo~ en 

el uhunc.Jono de mcrcancius poco o na<la importa aquello que el interesm.Jo pueda manifestur u 

las mttori<.htdcs. trnnscurric.los ciertos plazos c.Jetcrminac.los unilatcrnlmente por la Jegislución la 

pcrdicJ¡1 de la propiedad es inminente. circunstuncia por dcmüs injusta dado que los 

propietarios en las mús de las ocasiones desconrn..:en Ja posibilidad de pérdida. confiando su 

pa11·imonin en tcn..:cras pcrson::1s. 

Visuuliz¡m<.Jo lo anterior c.Jcsdc otn1 perspectiva debemos ac.Jmitir que dicha figura 

jurídica tiene justific¡1da su existencia si partimos e.Je Ja idcu de que si hicn. lus ac.hrnm1s 

;.1utnriz¡1das p;.1ra ;.aceptar mcn..:anc:ia en dcpclsito cucnt<.ln con un¡1 cxccnsi<ln superior c:n rclacitln 

a aqut!llas no autorizac.Jas. h1 cu¡1I les permite pnr recihir y 1nuntcner rnen..:am.:ia en c..lichas 

condicirmcs. ello no implica en forma :ilgunu que puedan alht:rg:ir éstas por tiempo mc.Jcfinidn. 

ya que t:ahna Ja posihilic.htd de c.¡ue se ocupara el csp;.1cio dentro de el ;.thnai..:én en i..:ucsli<ln por 

un lapso tal que no permitier..a el c.Jes;.1rrnllo del dcspai..:hn m.Juanero de manera tluic..la. 

Pc~c :1 cll<l. llH.la vez que el resultacJ<.l del pn•t:cdimientt.:l de :1h:tnd<lno implica la pérdida 

del patrí1110111n de 1111 partii.:ular. tornantlo en ctu.:nta In ent.h.:hle y cerrado que en Ja actualidoid 

"'t: cnct1c....•ntra pn.:v1stll Cstc. indudahlcrnentt: vil•lenta de lllllt.hl pt.lr dcrn:is t:'-:1gcro.1c.h" las esfcras 

1urlU1ca y patnn1onial de los prnpíeturins de las 1nerc¡1m.:1as. c1rcunstam.:ia que por su 

1111p,,nani..:1a seni de-..arnlllada a detullc en un ap;.1na<ltl p<lStcri1.lr. 

Es d articulo :!lJ de la Ley Ac.lu~incr~1- C<lntcn1pla las hipl~tcsis en 1~1s que las mcrcam:ias 

t:n deptl-..un ~inte la ;.u.Juana caus:1nin :1hanc.Jonn a favor del fi,cn federal. estahlc~1crn..Jn que el 

ahandonu scr·;.i; 

TESIS CON 
FALLA DE OEJCEN 



t.E:\p1·cs.:.1mcn1c. cuanúo los in1crcs.:.u.Jos .:.1si lo nianificstcn porcsc1;10: y 

ll.Tú1..·it.:.1n1cn1c. cu.:.inúo no sc.:.m rctirudas dentro dc los plazos que u 

con1inti:i1..·i<ln si.. .. indi1..·u11: 

;t) Tn:s mc:-;es. lf-¡11ündosc t.k h1 cxponación: 

h) Tres dfas. trat;,índosc de 111crc¡m1..·ias c.,plosivus. 

inllarnahlcs. cont.:.1111inantcs. n.1di.:.1ctivas o corrosiv¡1s. asi con10 t.lc 

t11C'l'1..·.:.1ncfos p1.'T~ccdcras o de fücil descon1posición y de .:.m1nrnh:s vivos: 

e) Dos n1cscs. en Jns dcn1ús cusns. 

Tan1hién causar.:.ín abandono u f.:.1vo1· d1..·J Fisl:O Fcdcnll las rncn.::.Jncias que h.:.1y.:.m sido 

c1nh.:.1rg..:.1d:.Js por las aulnrid.:.1dcs m.Juancrus con rnotivo de Ja 1r.:.1mit.:.1ción de un prrn.:cdin1icn10 

41dn1inistrativo o judicial o cumulo huhicndo sido vendidas o rcmutudas no se retiren del 

recinto fiscal o fis1..·aliz•u..lns. En estos c.:.1sos cuusur:.ín ahandono en dos meses conwdos u partir 

de la fcch.:.1 en que queden u disposición de los in1eresudos. 

Se entenderá que las men:.:.mcfas se encuentran u disposición del interesado u punir del 

díu siguiente u uquél en que se notifique Ja resolución correspondiente. 

No causar..ín Hhandono lus merc:mcfas de la Administr:.1ción Públicu Fedcr..11 

centr:.tlizada y de los Poderes Legislativo y Judicial Federales. 

Los pl:.1zos de uhandono previstos en la fr..1cción JI del urticulo 29 de Ja ley. se 

computuran a p¡trtir del día siguiente a aquel en que las mercancías ingresen al almueén en el 

que se queden en dcp6sito anlc Ju aduana. salvo en los siguientes casos: 
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l. Tr..iuínc.Jose de oper..1cioncs que se realicen en trúfico maritimo. el plazo 

se computará a partir del día siguiente a aquél en que se hubiera terminado la 

dcsc;.trga del buque~ y 

11. Tr..itándose de mere.uncias pertenecientes a las embajadas y consulados 

c."'Ctranjcr-os. a organismos internacionales de los que :Vléxico sea miembro. y de 

equipajes y menajes de casa de los funcionurios y empicados de las r-efcridus 

rcpr-escntaciones y or-ganismos. los plazos de abandono se iniciurán tres meses 

después de que las mcrc:mcias hayan ingresado a depósito ante la aduana. 

Por otra parte. las mercancias especiales de J;.1s cmbar-cucioncs que se utilicen par..i 

fociliHir muniobras de carga y descarga que sean dejadas en tierra. inician su plazo de 

uh:mdono tres meses después del día siguiente ;.1 uqucl en que el huquc salió del puerto. lupso 

dunmtc el cuul pueden permanecer en el pueno sin genernr el pago de impuestos al comercio 

c'l.tcrior. pudiéndose ocupar por otn1s emtx1rt::.u .. :iunes de la en1pn:su portcudor:.1 que las h:.1ya 

nlvic.Jado. wl y como lo indicu el articulo J l de Ja Ley. 

Dicho equipo especial compr-cnc.Jc las grúas. rnontacnrgas. portucurgus. :1qucl discñac.Jo 

J'l<ll":.1 el transpllrte de contenedor-es. palas rnec:inicus. grnfirns Je pr-csit~n·. ·imanes eléctricos. 

plam.::h:is. cac.Jenas. r-cdcs. c:.1hos. estrihos. paletas. rejas o r:u:ks y otr-o,s e.Je f~incinnes sc.:mcj~mtcs 

lJllc se utilicen pun1 focilitar lus rnuniohrus de car-g:i y <lescurga. limirm:ión -p.-cvistn en la 

:'\.-11...:~clünca de Con1en:io Exterior. 

De.: igual forma existen circunstancias que intcrr_~1!~1pcn l_ns plazos previstos para tener 

por- presentado el :1hun<lono. tal c.:omo In iric.Jica el articulo ~J de.: la Ley. que a continuacic.in se 

n1cn'-·itlna: 

TESIS CON 
FALLA ü:P ORIGEN 



l. Por la interposición del recurso .administrativo que corresponda 

confnnnc 0.11 Código Fiscal de la Fedcrnción o lu prescntución de -1:.. demundu en el 

juido que pr·oc:cdu. 

El rccur.-n o lu demand:.1 solo ~n1errt.11npir:.1n los pluzos de que se tr..11:.1. cuundo 

la rc.·~olu'--·iC:ln dc.'finitiva que rccaigu no confirmc • _cn _todo o en panc. 1:1 que se 

1111pugm.l:. 

11. Por cnnsul1:1·.'cntrc,·:mtoridudcs •. si dichu c<."lnsuhu depende la cntrcgo.1 de 

h1s 111cn •. ·o.1ncfos a los i~iC::n::s·.-;~_fci~:· y, 

.'' - -,~ '. . 

111. Por-el c.='tf-o.l~·íÓ--dC ·1ncrcunCfas <-rue se encuentren en depósito ante la 

o:uJu;:mu. 

2.:\.4.4 l\IEl{CANCÍAS DE DIFÍCIL CLASIFICACIÓi'ó ARAi'óCELARIA 

Atendiendo 3 hi. impoJ,and:.1 que la detcrmin:..ción de la nutur..1lczu y cl:..i:;ificación 

:irancclariu de las mcrcancfus de comercio exterior guardan dentro del despacho aduanero es 

que el anículn 47 de la Ley Adu:.merJ contempla la fucullad con que gozan los paniculares 

para rcaliz:..r consultas respecto de mercancías que considere de difícil clasificución 

aranccluria. cstuhlcciéndose el procedimiento u seguir pura efectuar dichas consultas. así como 

)ns requisitos de procedihilid¡td necesnrios pura su trJmitución y resolución. En este sentido 

resulta curios:t la redacción inicial del artículo en comento toda vez que si bien. faculta a que 

lus consultus sean realizadas por Jos imponadorcs. exportadores o agentes ndunnales. en el 

proccc.limicnto u desplegar es necesario realizar la consulta y Ja presentación del pedimento 

correspondiente. siendo los agentes uduanales los únicos sujetos facultados para ello. 

l>icho procedimiento !'OC dcs:1rrolla de la si:;!uicntc n1ancr:1: 
..-------~~---, 
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Primero se presenta por parte del agente aduunal conjunta el 

pcdimenlo corresponúicnlc y lo.t consulru dirigida a la autoridad compercnrc. 

señalando Ja fracción ur-JnccJuri;1 que considere uplicablc. las razones que 

sustentan su uprcciación. usí como la fracción o las frJccioncs con las que 

c.'Cisra duúu. debiendo m:ompañar ;1CJcmtls los caHílogos. muestras y demús 

elementos que permitan identificar Jus mcrcuncfos a fin de que Ju auroridad 

emita un criterio en el particular; 

En cst:1s condiciones. se efectúa el pago de lus contribuciones de 

contbrmiúud con la fracción ar.:mcclaria que cJ agente aduunal considere 

upJic:1hlc. debiendo g:1rJntizur mcdhmrc fi:mza lu diferencia con lu fracción 

cuy:1 rasa sea J:1 m:1s .ah:1 de enrrc las qut: reng•1 duda: 

Cu:mdo f;1s uuroridw.Jcs rcsuclvan lu consulta pueden udopwr 

varic1s !'Cntidos. tules como que fo: fr:1ccicin ar:mccJ41riu dccJ:trad,a en el 

pcdimcnrn es incorrccr:1 y consccucnci¡1 resulwn cJifcrcncius de 

, .. c...,nrnhuL·inncs 01 cargo del conrrihuycntc. é.-.re cJeher.:í pagarl:1s sin :1cru:11ización 

y sin sanciones. cuhrícndo sólo un recargo cquiv:1lc:nrc :11 n1nnro que 

currcsponderfon los rcnúimicnros que: se huhicr:1n gcncn1do si los in1pucsros o 

dcn:chns 01111riúos se huhicran generado si los imf'ucsros o derechos nmiriúos se 

huh1c1·an invcrríúu en Ccrr1fic.:adns de la Tcsorcria úe fo Fcdcn.1citln. ¡1 1:1 1:1s¡1 

n1ús ;1lw p••rticnúo de Ja fc-dw en la que sc rc:ali/.Ó el p;1go. hasra •1qucll:1 en quc 

se cuhr:m h1s difcrcncius nmiriú;1s. cJchicncJo rccrific:tr cJ pcúin1cnro a fin e.le 

inL·luir Ja fraccirin ar.1nccJ:1ria L:t1rn:cra. 

Nc1 es posihle acoger csrc proc.:cdimicntn c.:uando y:1 cxisr:. c.:rircrio úc dasitieacián 

rcspcctn a l¡1s mc:n..·¡1ncías dc que se rr:tre. o hicn rr:H:indosc e.le mcrcancias prohihidas o sujcws 

¡1 n:srncL·1oncs o rc:g:ul:1c.:iont:s no :trancclana"i 
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Dt: 1g.u:.1I fur·n1a la :.mturidad puede resolver que l:.1 fr:.u.:ción anmcclmia es Ja conccw .. 

cm;o en <.¡tu: ~e tiene por concluido c1 ciclo en co111cn10. ahoru bien. si la autoridad considcr:.1 

que la frw.·cttín :.tnmc..·durw cn1Tcc1:.1 es h1 que p:.1gaha 1ncnos. el partü:ular puede hicn solicitar 

l:.t t.h.•vnlu'-·itln úc..·I p:.1go e.le lt1 indc:hido uctu:diz:.1ndo :.1 c:argo de lu Sccrc1:1ño.1 o solici1:1r la 

c..·onUon;;u..·1ún cJi..·I 111(lnh1 tt.ltal en contra de al_gún adeudo fisc:.il pendiente. 

1~1 :.mtnrid:.ic..I úclx•rü n:snh:cr las consull:.1s u 4uc se refiere este miículo en un pluzn que 

no c.xcel.h.·r:.í de ClWtn.1 mt..·scs cnnwdos :.1 po.1rtir de su fcch:.1 de recepción. Si tnmscun;do este 

ph1.1n no es nnt1fü .. ·¡1d;i h1 rcsnluc.:ión concspondicn1c. se entenderá que la cl:.1sific:.icicín 

an1nccl:.1na fue \..·nn·L.~c1:.in1cnte pr:.1c1ic:.ida. 

235 DESl'.·'1.Cll<> E1' EL SENTIDO ESTIUCTO O AFORO DE LA l\IEl~CANCÍA. 

Una vez quc hemos idcntific:.1do el organigram¡1 de uclivi<.fodcs que in1cgrcn el 

despacho ¡1du¡1nero de las rncrc:.mci:.is. misrno que se intcgrJ por un gran nurncro de uclos y 

fnrm:.tlid¡1des comprendidos denlro de la dcíinición de dcsp¡1cho en scn1ido an1plio eslahlccida 

por el anículo 1 º de f¡¡ Ley Aduanera. debemos identificar cienos actos y formulidades que 

dan lugur :.11 de:-:op:.11.:ho en sentido cstriclo o aforo de lu mcrcancfo. etapa comprendida en el 

Capitulo Tercero de Ja Ley. Se considera que el despacho en el sentido estricto se inlegra por 

tot.los uqucllos ¡1ctos tendientes a rctirJr la mercancía de su depósito ante la aduana. ya sea par..t 

intn.:>ducirlu o extrucrl:.1 de territorio nacional. 

Así el aniculo 36 de la Ley dispone que quienes imponen o exponen mercancías. están 

obligados a presentar ante la aduana un pedimento en la forma oficial aprobada por la 

Secretaría de Ecnnon1f:t. que contendrá los datos referentes al régimen uduancro al que se 

pretenda destinar. y los necesarios para la detenninación y pó..lgo de los impuestos al Comercio 

Exlcrior y de las cuotas compcnsalorias. debiéndose ucompañar ~1 dicho pedimenlo la siguiente 

c.Jocument:.1ci<in: 
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1.- En importación: 

a) La factura comercial que reúna los requisitos y datos que 

mediante reglas establezca la Secretaria. cuando el valor en aduana de 

las n1crcancfos se c.lctcrminc conforme al valor de la transacción y el 

valor de dichas mcrcancfos ex.ceda de la cantidad que cstablczco.tn dichas 

reglas:. 

h) El conocimiento de cmburquc en tráfico man·timo o guí:.i 

en tr..ifico aéreo. umhos revalidados por la empresa portcador..i o sus 

¡1gcntcs consignatarios: 

e) Los d(.x:unicntos que compruchcn el cumplimiento de las 

regulaciones y restricciones no arum:darü1s a la importación. que se 

huhicrcn ex.pedido de ~tcucrdo con la Ley de Comercio Exterior. 

sicn1prc <-¡uc las rnismus se puhliqucn en el Diario ofü • .:i:.tl <lt.: la 

Fcdcrnci<in y se idcntitiqucn en tCrminns de la fr..u:ción aruncclurh1 y de 

la nomenclatura que les corresponda conforn1..: a l:.1 t:.1rifa de lu Ley del 

ltnpucsto general de ltnportacic.."ln. 

ti) El c..k~;un1i.:nto cnn hase en el cual se determine l:.1 

pnx::edencia y el origcn de k1s mi.:n;ancias para cfcctos de la aplicad6n 

de preferencias ar..mc..:lanus. cuotas compensatorias. cupos. n1an.:m.Jo de 

país de origen y otras medidas que :.11 efccto se est:.1hlczc:.m. de 

cunfonnidm.l con las disposic1onl!s aplicahll!s~ 

e) El dc..'l(.;Umcnto en el CJUC cnnste la garantfu otorgad:.1 

n1cd1:.1ntc dcpllsito cfccn1;uk1 en la cucnta aduanera de garantía ~ 4uc se 

TESIS CON 
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refiere el artículo 84-A de esta Ley. cuando el valor dcdarJdo sea 

inferior al precio estimado que cstahlczcu dich:.1 dcpcndcnch1. 

f) El ccrtifü::.1do de peso o volumen expedido por 1::1 

empresa ccnific:.1dora :.m101;z:.1da por la Sccrct:.1ria mc.Jiantc reglas. 

11·:.11:indosc del dcsp:u:hn de n1cn .. ·m1cías :.1 g1·:.mcl en adLwn:.1s de tnífico 

111:.irí1in10. en los c..·asos que cs1ahlczc¡1 el Rcgl:.1n1cnttl: y 

oc,) J_¡1 inforn1ación que pcrn1it:..1 l:.1 idcntific<.1cu_.;n. arnilisis y 

i:ontrnl que señale la Scc..·rclm-fa 111cdim1tc reglas. 

En el c:.1so de mcn.:ancías susc..·cp1ihlcs <le ser idcntificadus individualmente. dcbcrún 

u1c..Jic..·:irsc J¡1s nún1cros de serie. pune. man;:.1. n1odclo o. en su defecto. las cspccificucioncs 

tc..;t...1111..:as n con1cn.:ialcs ncccsarius puna it.kntific:1r las mcrc:mcfus y distinguirlas de otras 

~1111darcs. cu:mdn dichos dalos c:\.isrnn. así como la información a que se refiere el inciso g). 

Es1:1 mfonnación podr:í consignarse en el pcdirncnto . en Ja factura. en el documento de 

emharquc o en relación unexa que señale el número de pedimento eorrcspondienle. finnada 

por el importador. ugente o apodcrndo aduanul. 

Truttlndose de reexpediciones se csturá u lo dispuesto en el anfculo 39 de esta Ley: y 

111.En cxportacil>n: 

a) Lu factura o. en su caso. cualquier documento que 

exprese el vulor comercial de las mercancías; y~ 

b) Los documentos que comprueben el cumplimiento de las 

regulucio~c_s_ y-_ re~~rjc;~_io_n_es _no arancelarias a la exportación. que se 

hubieran expedido. de acuerdo con Ju Ley de Comercio Exterior. 
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siempre que las mismas se publiquen en el Diario oficiul de la 

FcderJción y se identifiquen en ténninos de Ja fracción arancelaria y e.Je 

la nomcncluturJ que les corresponda conforme a la turifo de la Ley del 

Impuesto General de Exportación. 

En el cuso de cxponación de mcrcuncías que hubicnm sido importadas en los términos 

del articulo 86 e.Je cstu Ley. así como e.Je h1s mercancías que hubieran sido importadas 

temporalmente y que rclorncn en el mismo estado. susceptibles de ser identificadas 

individualmente. dcbcr..ín indicarse los números de serie. parte. marca. modelo o. en su 

defecto. las cspccific¡1cioncs técnicas o comerciales necesarias par.i identificar las rncrcuncfos 

y distinguirlas de otras similares. cuan<..lo dichos dmos existan. Esta información podrj 

consignarse en el pedimento. en la foctur..i. o en relación anexa que señale el número de 

pc.::c.Ji mcnro correspondiente. finn:.1c.fa por el exportador. agente o upoc.Jcr:.1do admm:.ll. 

Nu se exigir:.í la prcsent¡1cidn e.Je focturas comerciulcs en h1s importaciones y 

e'\.pOrtaeioncs efcetuac.fas por crnhnjac.J:.1~. cnnsuladc.1s o micmhros c.Jel personal diplomdtico y 

consular extranjero. lus relativas a cm.:rgfo eléctric¡1. las e.Je petróleo crudo. gas natural y sus 

dcri vados cuando se hagan por tuhcrfa1 o cahlcs. :.1sí como cuando se tr..1tc e.Je menajes e.Je cm;:.1. 

El agente o ¡1poc.lcrac.Jo m.Juanal c.Jchcrü imprimir en el pcc.Jin1cnto su cli<ligo e.Je harras o 

usar otn1s n1edios e.le control. con las c¡1rnctcrístic.:as que cstahlcz.ca la Sccretan"a 111cc.Jiantc 

reglas. 

De una simple lcctur..1 comp:.1r..1tiva de los c.Jocumcntos necesarios a fin de rcHlizar una 

operación de importucidn en conlr.1posición a :.1quellos correspondienh!S a una c'\.portacilln 

podemos t.llstinguir el dnimn de henct1cio quc la legislac.:ión bajo la cual nos c.h:sarroll:.1n1os 

pretende ororg.ar a lu segunda Ue h1s operaciones en comento. siendo ejcn1plo ciare"' de ésta la 

opción que existe pan1 tramiwr un¡1 c:xpnnación con una f::1ctura comercial o cualquier otro 

Uocun1ento en que..~ "'t: haga constar el valor e.Je las mercancías. 

TESIS CON l 
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Unu vez. clahorudn i.!I pedimento corrcspondicmc. el :1gcntc uduanal lo presenta u los 

módulos bancarios autorizudos a fin de cfcctuur su pago. liquid:.tndo de esta manera las 

1..·unt1ihuc.:ioncs que en su cuso huhicr..tn sido dc1crminad:.1s. así como l:.1s cuotas con1pcnsatorias 

ap1i1..·:.1hlcs :.1 la ltnpon:1ció11 de mc1·c:.incfos en condiciones de pn1cticus dcslc:.1lcs al comercio 

1n11.:n1:1cion:1I. 

2.3.5.J SISTEi\tA DE SELECCl(>N ALJT(ll\1A~l-IZADA 

Una vez presentado el pcdirncnto a la Au1orid:.1d Aduancn1 y rc:.tlizado el pago de Jus 

1:ontnhrn.:ioncs que correspondan de acuerdo con la operación que se rcaliz:.1. el in1crcsudo 

pn)l,.:'cdc u presentar las rncn.:uncius :.1ntc el 1ncc:.misn10 de selección :.1utomatizada. paru 

dctcnninar si dchc pn..1c1ic:.u-sc u no el reconocin1icn10 uduancro de las mismas. 

El sis1en1u de sclcc.:ción autom4.1tjz.4.1da surge como un beneficio para Jos importadores y 

c.,ponadon:s de men:anc.:ias en México. quienes se veían afectados y rctr..isados durante el 

tr:ímite del despacho por continuas revisiones y verificaciones innecesarias. que ademiis de 

ocasionarles altos cos1os opcrJtivos. propiciaban gr..ives demor..1s en Ja cntrcg~ de las 

mcrcuncfas. 

No ohstantc Jo an1crior. existen ciertas opcr..iciones en las cuales no es necesario Ja 

presentación del pedimento~· y po~,endc la u.tilizaci~r:' de Jos servicios de un_._-:igen.tc _uduanal. 

Tal es el cllso_.· .. dc_.o.Ías imPOi-tácicincs. y exponucioncs realizadas por pasajeros 

intcmacionules. · car..ictcrizadas ·por su reducido monto y por Ja existencia de un. listado que 

especifica de m:.mcrJ limilativa el tipo y cantidad de mcrcancfas que pueden ser objeto de 

dicha oper..ición. 

TESIS CON 
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En dicho procedimiento podemos encontrarnos en Jos supuestos de que el sistema 

automatizudo de selección alcatorü1. nos puede dar dos resultados los cuales son los siguientes: 

u reconocimiento :u.Juanero 11.11.. mismo que implica la revisión física y 

documental de las mercancías por parte dd área del reconocimiento aduanero de la Aduana de 

que se tnllc. Supcrndo éste. pensando en que no se presenta irregularidad alguna. el 

contribuyente dcbcr..í activar nuevamente el mecanismo • esta vez en función del indicador 

colocado en el área del segundo reconocimiento aduanero. en donde puede volverse a verificar 

la mcrcunciu o lihcrarsc ésta para continuar con su despacho. 

"" dcs:u.Juanarnicnto libre ""• supuesto en que no se revisará la mercancía por 

parte c.k:I área del reconocimiento aduanero de las Aduanas. debiendo por ello el particular 

prncec.Jer a acti\.·ar el mecanismo e.Je selección uutomatiz:u.la del segundo reconocimiento 

ac.lum1cro a fin c.h: determinar si se ha e.Je re.visar el embarque que corresponda en esta ct<.1pa. 

El reconocimiento ac.Juuncrn consiste en el exurnen e.Je l¡1s mercancías e.Je importación o 

de e."(pnnaci6n. as.f como sus muestn1s. realizado por un Licench1do en Comercio Exterior o 

rncjor conocido enmn Vista Aduana!. par:.1 allegarse elementos que ayuden u precisar la 

Vt.!rm::idac.J de Jo lh:cl;1nu..lo respecto de los siguientes conceptos: 

1.- Las unidac.h:s de mcJic.la scfüdadas en lus tm·ifas de las Leyes e.Je los lmpucstos 

Ch:nt.:ral dc ln1pm1m..:itln l" Expn11acitin. El nun1ern de pic/.as. volumcn y otros datos que 

permitan cuantificar la men:ancia. 

11.- La c.Jcscdpdlin naturnlcz:1. estado. origen y demás características de las mcrc.:.mcias. 

1 IL- Los datos que pennitan la idcntific¡1ción de las mercancías. en su cuso. 
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Al igual que el primer .-cconocimicnto cfcctuudo por el Vista Aduanul. en el segundo 

01ro sujcln .. ahoru autorizado por lu Secretaría de H:.icicnda y Crédito Público par.a realizar los 

scgun1..h.lS n:conocirnicntos a truvés de una cn1p1csa privada. procede u c>.:.1111in<u- l:.ts 

n1cn:m1cias de in1ponacidn o cxpon¡u:i6n. usi con10 de sus mucslrJ$. vcrificundo la vcrm:id:.1d 

e.Je Jo dc1..·larado en n:h1caln a la c:.mti(.fatd de mcn::.uKias. cun.1ctcn·s1icus y d:.1tus de 

¡,_J..:n1ific:.1cilln t .. lt: las 1n1sm;1s. 

C¡il"k! scñuhtr que de cnnformi,.huJ con el último ¡uírrJfo del artículo 43 de l:i Ley 

Adu:.mcra. el prin1c1· y c:I segunde." rcconocinticnto uduancrn no lirnilan las facult:.ulcs de 

comproh¡tdón de l¡1s mlluridadcs uduancros respecto de las mcrcancfos i1nponadas o 

c>..pon¡1d¡1s. por lo que el resulwc.Jo nn constituye Ja rcsolucicln individual favon1hlc a panicular 

a 1:1 que se n:ficrc el ¡ffttculo .36 del Cdc.Ji.go Fiscal de la Federación. 

2.3.5.2 UISCREPi'\.NCIAS ENTRE LO I\1ANIFESTAD0 EN EL PEDll\tENTO Y EL 

RESULTADO DEL RECONOCIMIENTO. 

En el cuso de que lus autoridades aduaneras con motivo de la revisión de Jos 

dt._x::umcntos presenwdos para el despacho de las mercancías. del reconocimiento aduanero o 

segundo reconocimiento practicudo a las mercancías .. tengu conocimiento de cualquier 

irregularidud. la misma se har.á constar en acta circunstanciada que para el efecto se levante. 

uscnttlndosc los hechos u omisiones observudos .. así con las irregularidades que se observen 

<lcl dictamen aduanero que ser..l obligatorio en todos los casos en que se efectúe el segundo 

reconocimiento. 

Dependiendo del contenido de la discrep.::mciu Ja autoridad puede proceder en tres 

sentidos: 

Se puede <lar inicio u) Procedimiento Administru ·vq __ e~n..Matcria .. ~_d_~anera:-1 

T¡:;i:::1r: rr '.\ \ 
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Se puede dar inicio al Procedimiento para la Determinación de Contribuciones 

omitidas o 

Simplemente se puede determinar un crédito fiscal 

El primero de los supuestos se cncucntr..t regulado por los artículos 150.l51 y 153 de la 

Ley. se desarrolla en aquellos casos en los que se presente algU~a.· ca~Sa que_ de motivo al 

embargo precautorio de l.:.1s mercancías. como son: 

a) La introducción a territorio nucional de mercancías por Jugar nO autorizado: 

h) Cuando se introduzca_ o ~xtrJlg~ mcr~~mciú_ p_rOh_i_bi~.:.~. s':(¡cu(n r_egu_!a_cioncs y 

restricciones no ar:.1ncclurias sin que éstas se ~a)r-.:.m-,~-u;.:,,-pti-d~~ ~ bic~ sc'-oni-i~a- -el p.:.tgo de 

alguna cuota cnn1pcnsatoria: 

e) Cuando no se acredite dOCu-nicntal~~ntc · qu-c l.as mercancías de_ procedencia 

C"(.lr.m_jcr.1 se sujct::tron a l_us form:.11idadcs ·dc_I despacho 

. ·, . ~ 

d) Cmmdo de la. revisión e.Je l.as mcrc:.mci:.lS se localice un cxcc<.h.:ntc de éstas 

superior al l 0'7r o 

e) Cu:.mdo se introduzcan u un rccimo fiscal vehículo <.h.: carga con mcrc:.mcfo dc 

impllt't:.u.:itin sin e! pcdimcnto correspondiente. 

En cstc c:.1so se elabora acta cin.::unswm:iat..Ja. otorgando al purticular 10 días p:.1rJ 

apl-inar clcrncntns y argun1cntos suficientes que dcsvirtüen l:.1s presuncinncs úe la :.1utoriúat..1. 

cnncluu.Jo Cstc la Aduuna c.Jchcrü emitir una rc:solueión prov1s1nnal. misrna que puede ser 

ahsolutona. en caso e.Je que cl panicular logre c.Jcsv1nuar d inu.::10 del proccúirnicnto 

1 TESIS CON l ~ALU\ DE ORIGF.N_L __ _____ 
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liberándose usí Jus men:uncfas de comercio cx1crior. En c.:.1so contr.irio. de dursc la resolución 

condenutoriu las 111cn.:ancfa1s pennancccrán cn1harg.adus en tunto no se rcsuclvo.1 en dcfini11va el 

connicto. pudiendo induso pasar a propicc.Jac.J del fisco federal. 

En cualquiera de Jos dos Ci.lsos m1tcs indic4.ldos el c""pcdientc es rcn1itido .:.1 l.:.1 

,-\<lministr.:.u:ión Lot:al e.Je .r\.u<litori.:.1 Fis1:.:.tl de h1 A<lumrn de que se trutc. en done.Je se evaluarán 

las presunciones .:.1po11adas por Ju mlloridad mJu.:.mcra que de inicio al P.A.M.A .• quien en un 

térn1ino de eu.:.uro meses decide en c.Jcfinitiva l:t situación jurídica del particular y del embarque 

en pm1icular. 

El segundo de los supuestos se prcscnla en uquellos casos en que lus irreg.ularidudcs 

den lugar .:.1 ornisinnes de cont1;hucioncs. procediendo usí la Aduana ig.ualn1cnte .a cl.:.1horar 

m:1a ci1·cuns1and.:.1da utoq;.:.mdo .:.ti panicular die:.-. dfos p.:.ira desvinuar las suposiciones que 

dicr.:.m lug.:.1r .:.ti inic:io. Concluido dicho periodo la uutoridud uduanen1 ren1ite el e>.pcdicntc de 

1gu.:.tl forma u lu Administración Local de Auditoriu FiscaL quien est.:..thlece en definitiva si 

pn>ccdc o no que se determine un crédito fiscal a cargo de los particulares. 

Finalmente. cuando con motivo de una opcr..1ción de comercio exterior se detectan 

i1Tcgularid.:.1des. pero ést¡1s simplemente dan lugar a infracciones a la Ley Adu.:.merJ. 1.a 

autoridad procede a emitir una liquidación. J.a cual es notificada al particular. contando éste 

con un término de cuarenta y cinco días parJ inconformarsc de ésta~ ya sea por medio del 

Recurso de Revocación. instancia administrJtiva en que se valor..i el proceder de un_.a autoridad 

inferior. mendidu por 1:1 Administraciones Locales Jurídicas del país. o en Juicio de Nulidad. 

instancias jurisdiccional en que el Tribunal Fiscal dc_la Federación analiza la legalidad del 

procedimiento de que se tr..1te. 

En este sentido es importante distinguir ciertas disposiciones procedimentales que no 

son atendidas del todo por parte de la autoridad aduaner..1. entre las que se encuentran la 

ohligución de ésta de notificar. previo a la determinación provisional de que se trate. al agente 
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o apoder:ido aduanal. o a cualquiera de sus rcprcsent:.mtes. por lista que se fijará en lugar 

visible de la aduana correspondiente. inform:.mdo las discrepancias observadas. a fin de que se 

alegue lo que a su dc.-echo convenga. Si el contribuyente cstú de ucuerdo con la determinación 

provisional. podrá hacer el pago corrcspom.liente de mane.-a p.-ovisional dentro de Jos tres días 

siguienles a aquel en que tenga conocimiento de la mismu. En este caso l:.1 autoridad aduanera 

podni efectuar la dctcrrnin:.1ción definitiva. en un plazo que no cx.ccdc.-á de 1.-cs meses. 

acreditando el pago pn1v1sional. De no efcctuar~c la determinación. Ja p.-ovisional tendrá este 

carJcter. no siendo aplicahlc el plazo de tl"'cs meses en el caso de que el intc.-csado opte por no 

pag:.ir dicha determinación. 

TE~:IS c;cr~J 
FALLA DE CHIGJ~N 
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CAPITULO 111 

REC;tll.ACºIC°>N DE LAS <>PEl~ACIONES DE EXP<>RTACl<
0

>N llE 

i\1ERCANCÍA EN LA' LE<'";ISLACIÓN l\1EXICANA 

3.1 l>ISTITNTOS l~EGil\1ENES ADUANEROS. 

Dentro de nuestra lcgislaciün vigente el Régimen :1duancro es el destino al que qucdurá 

sujcrn la n1crcancfa intcmuda o cxtruída del país. es decir. dchcmos entender por régimen 

udu:.tncro el fin que el interesado persigue con motivo de los actos y fonnalidudcs que integran 

el dcsp~1cho mJu:.incro. dcs1ino que hajo protesta de decir verdad dchcrj manifestar el Agente o 

Apodcrudo Aduunal en el forn1ato oficial denominado pedimento. en la mayor purte de las 

veces salvo los casos de c.xccpción. 

El concento :1n1crior fue ukanz:1do u partir de la evolución de las opcrJcioncs de 

comercio exterior a nivel intcmucional a lo largo de Jos años. en este senlido es imponnnte 

recordar que el Consejo de CooperJción Aduanera de Bruselas. entiende por Régimen 

Aduuncro .. l¡1 destinación que puede recibir según las leyes y reglamentos aduaneros. las 

mercancías sujetas al comrol de la aduana .. K 

FALLTEASJ~, cl:g_~~-- •• ,.-1 1 
_ JJr.:i ):.:~ll.ifü\J 1 

~~~~--=========-==--~----=-
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De una simple comparación a las dos definiciones anteriores podemos concluir que si 

bien. existen diferencias semánticas. el sentido y fin fundamental en ~1mbas es el mismo. Por lo 

tunto se puede concluir en términos específicos que el régimen aduanero es la formu. modo o 

manera de regirse para el dcsaduanumicn10 de mercancías.. mediante lu uplicación de 

dcccrminado orden. método o procedimiento. A fin de determinar Ja clasificación de los 

regímenes aduaneros en nuestra legislación. resulta imprescindible remitimos al criterio del 

muestro Máximo Carvajal Contrcras. quien consideró puniendo de Ju legislación .aduanera de 

1982 que sólo existían tres regímenes aduanero a saber. que son los de importución .. 

exportación y tr:insito. exponiendo que dichas oper:.1cioncs pueden r-calizarsc con las 

siguientes modulid::1dcs: 

ºl.- La importución: que puede ser Definitiva y TcmporJ.I. 

u) La c..lcfinitiv:a se c.Jh.-idc a su vez en: Permanente y Ocasional. 

Ser..i iinportución pcrm¡mcnte Ja que el importador h¡1bitualmcntc rcali.r.a. sicnLlo el 

valnr <le sus import::1cioncs superior al equivalente ::1-cincucnla mil pesos. 

Scr..i importación ocusional. aquella c.1uc no cx.cec.lu e.le mil veces el tipo de camhiu 

fijudo de conformidad con el articulo 20. cuarto pám1fo c.Jcl Código Fiscal de la Fcdcruciün y 

el 1111pnn::1dn.- realice el m.:tn cspnrác.Jica1ncnte. corno en el caso de los p::1sajcros. ~1si corno por 

via postal. 

La pcrn1ancnte se suhdividc en: 
TESTC: rn.N 

FALLA DE OHIGEN 
Gravada. cuando las mcr·cancias pugucn irnpucstos . 

• CiLI , ... .\.klO DE l'"EkMIS< >S ,\Pl l~\:"'EkOS l'.'.TEk:-.:At "IO:'>o"ES llEL. cn;-.osEJo l">E ('OOPEK.·'H . ."IÚ;-.;" Al>l' ·\:"'Ef< •\ 1 >E IHll TSEL\S. 
EJ11;1o.lu í""f" 13 F-....,ucl.l lmcr.1Plo."f"H:3n3 o.le Ao.ln11m~u..a..:n>n l'\Jhh..-.1 J<: l;.o Furnt.l.:n>n G..-1uhu V.ups. Ur.1 .. 11. p .:oJ. 
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Convcncion¡ll. cu:.mdo las mcrcancí.us tienen un lrutamicnto preferencial. 

en virtud dc un L"onvcnio internacional. 

Lihcnuoria de impuestos. cuando las. mercancías se in1pon<.m sin el pago 

Lh.: impucsh1s. dcntn-. de Cstus. la rcposichín de existencias y las introducid:1s en zon:.1s 

lihn .. ·~. 

Suspensiva de pago. cu:.mdo los i1npucstos de las mcn.::.mcfos quedan en 

suspcnsu h:isw 4uc se ejecuta el m.:to gcncrm.lor del po.1go; dentro de esta fomrn. la 

i1npn11m.:i<ln en dcpllsitn fiscal y las dcstínad:.1s a phmt:1s <.le mnnt:1jc :.iuhm1otriz. 

E.,cntu. cuando f¡1s mcrc:mcf:.1s por Ju ley o por trutado intcmucionaL no 

cuuscn i 111pucstns. 

h) La tcn1pon.1l puctJc ser: 

Pm:u retornar .en el. ~iSmo esta.do. esto es cuundo cumplida la finalidad 

pun1 tu que i~~ort;fo.n~ 
0

rcg"7ª" al-~~.~rJ~jcro._ ,· 

Pura lransformación-.. claborJción , o rcparJción.. una vez realizado 

cuul1.¡uicru de Csto!' pro~~sO'~·: '1i1'.~ '·~e;¿an~i~s r~t-~man al c~tr;nj~ro. 

a) La definitiva .. es la que habitualmente se realiza y su valor es superior a un 

milltln de pesos. 

TESE: CON 
FALLA DE OIUGEN 
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Scrú ocasional. cuando su vulor no exceda de dos mil veces el tipo de 

cambio fijado de conformidad con el artículo 20. cuarto párrafo del Código Fiscal 

de la Federación y se realice csponídicumcnte. La pcmlancntc se subclasifica en: 

Gr~vadas. cuando por las mercancías que se exporten estén sujetas al 

pago de los impuestos. 

Libcnuoria de impuestos. cuando por las mercancías que se c.""<-portan no 

se pagu el impuesto. como en el caso de las mercancías de zona libre. 

Suspensiva de pago. cuando está en suspenso el pago de los impuestos 

correspondientes. como en el caso e.Je mcrc~mcías de exportación en depósito fiscal. 

Ex.Cntu. cuando por turifa o por convenios intcnu1cionulcs no causen el 

i mpucsto las rncrcuncias. 

Pur;1 rc10mur en el misn1n e~tadn. que. es cuando la n1crcanciu rcgrcsu a 

nucsrro pafs sin .que haya sufrido ningLin camhio. una vez: cumplido con el fin par.J 

lo cual salit;. 

Par..t transformacit;n. claboracit;n u rcp¡1r..ación. en este caso. las 

n1crcancf:1s regresan nuestro pats dcspuc.!s de h:1bcr sido sujcras aun 

prrn.::t:din1ienro como el sefütludo . 

• 'l.- El tr:insito. se dh·idc en: interno e intcrnucinnal. 

El intcn10 p::cdc ser: de imponación o 11· JJ.s.::!ZJWlaL---· 

TESIS CCN l 
-------·--------------------~FA~L~L_P._, DE Ol~lC~N 1 

J 
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o El imcmo de irnportación se clasifica en: envío u dcsp:.1cho y envío u 

dcpdsi10. 

o El interno de exportación se divide en: envío u salida y envío a depósito 

a El in1cr.1.onul scrá: de zona lihrc a zona lihrc. De zona Jihrc a zona 

g.r..1vm.hl. De zomt gruvm.f:.1 u zo1i:1 lihrc. 

El 1r:"insito intcmadonul. a su vez reviste dos fonnas: Por el tcnitorio n:1cionul. Por el 

h:TTllorio extranjero:·'' 

Es a p:u1ir de 198.2 que la Ley Adu:.mcru in1roducc el término ºrégimen adu;mcro··. 

su:-.tttuycndu con ello la r.:onnotución .. opcrución udu:mcra··. tul y corno se dcsignahu el fin o 

Lks11110 a que se uplic:.1h:.m las n1crcuncfos e.Je comercio cxlcrior en el Código Aduanero 

~k"cmin Ucnlro <.Je sus uniculos 7 y S 

Así. en el artículo 90 de Ja Ley Aduanera. se clasifican los regímenes uduuncros 

cxis1cn1es de la siguiente maner..1: 

A. DEFINITIVOS 

l. DE IMPORTACION 

11. DE EXPORTACIÓN 

B. TEMPORALES 

l. DE IMPORTACIÓN 
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'1) PARA· RETORNAR AL EXTRANJERO EN EL MISMO 

ESTADO. 

h) PARA ELABORACIÓN. TRANSFORMACIÓN O 

REPARACIÓN EN PROGRAMAS DE MAQUILA O DE 

EXPORTACIÓN. 

11. DE EXPORTACIÓN 

."> PARA RETORNAR AL PAiS EN EL MISMO 

ESTADO 

h) PARA ELABORACIÓN. . TRANSFORMACIÓN 

REPARACIÓN. 

C.- DEPÓSITO FISCAL 

D.- TH..\.NSITO DE i'\IF:RCANCÍAS 

l.. INTERNO .. , 

11. INTERNACIONAL 

o 

F:.- ELAn"oR.AérÓN~ , .. RANSFORi\-tACtóN o RF:P ... ~RACl(>N EN 

IU:CINTO FISCALIZADO .. ·· 

Como se puede ,ohScn.·:.ar m.:tualmcnlc el h:gislador prevé la c.xistcncia de cinco 

regímenes ¡1Úuancros distintos .. p:.1m lo cual toma en considcn1cic..ln el dcslino o fin¡1Jidad del 

:.1cto Lit: comcn.:io exterior que se n:uli1::.1. es decir. el contenido y cfcctos del mismo: 

caractt:rú::inc.lnst.: cn todo monit:nto la n.:gulad<ln de éstos por una notoria pn:fcrcncia a favor 

dd de e."<.pnrtacitln. tanto Ucfinitiv:.1 como temporal. misma que se cxtcriorizu por elementos 



económicos y juridicos propiamente dichos. como lo seria el por prever plazos más amplios o 

cxcntur del pugo cienos ruhros. 

Lo anterior por lo que hace a los elementos comunes. toda vez. que siendo los 

n:gimcncs :1duancros las distintas n1odalidadcs hajo 1:1s cuales pueden ser internadas o 

C"-lrafd;ts las 111en.·ant:fas de territorio nacionul. ohvio es que goz:m con cienos elementos 

cnn1uncs. co1110 Jo scrú1 por cjctnplu l;1 pn.:scnda de h1s etapas denominadas ·· depósitos ante 

:u.Ju:ma de las 111erc:mcfas •· y ·• selección aleatoria··. variando de igual fonna paru aquellos 

clernentos que corresponden a lu esencia misma del régimen de que se tnne. 

Efcc1iv:m1cntc. cuda uno de estos destinos tiene en la Ley un tnuamiento especial y 

diferente distinguiéndose un régimen de otro por la distinta finalidad que reviste la 

introducci<ln al pais. o la cxtrw . .:ción del mismo de las mercancías. Sin cmhargo. es imponante 

hacer mcncidn que la clasific:1cil~n de h.lS regín1cnes aduaneros que :1ctualmcnte se cncuentrJ 

contcmphu.Ja en la Ley Aduanera. ha sufric.Jo algunas refo.nnas de cur..h:ter substuncial a tr..ivés 

<le las cuales se han suprimido y adicionudo regín1cnes. T:.il como ocurrierJ de lu reforma 

puhlic:.ida al :mtiguo artículo 63 de l.u Ley Aduaner..i. en cuyo texto se comprendían 

:.interiormente los regímenes aduaneros. publicad:.i el 26 de diciembre de 1990. por medio de Ja 

cual se suprimió el régimen de imponación o exponación industrial. así como el régimen de 

impon.ación para reposición de existencias . .adicionándose en su lugar el denominado .. de las 

marinas turis1icas ... Así. por conducto de las reformas publicadas en el Diario Oficial de la 

Fcdcn.1ción el 20 de diciembre de 199 J. se udicionó a Ju frJcción V lo relativo a los 

··camp~tmcntos de casas rodantes··. 

La estructura que uctualmente guardan los regímenes aduaneros en nucstrJ legislación 

se derivu de la publicación efectuada en el Diario Oficial de Ja FcderJción el 15 de diciembre 

de 1995 de la Nueva Ley Aduunera. la que entre otrJs cosas rcacomoda Ju localización de las 

disposiciones en relación u la ley anterior. en su anículo 90 antes citado. se suprimió el quinto 



régimen aduanero sefütlado por el aniculo 63 de la ley que ésta publicación abrogó. es decir. el 

régimen ... de las marinas turistic::.ts y de los campamentos de casas rodantesº. 

Ahora bien. por disposición del articulo 95 de Ja Ley Aduanera. sólo los regímenes 

definitivos se sujctardn al pago de impuestos al comercio e:o;.tcrior. y en su caso de cuotas 

con1pcnsatorias. ¡1Ucm¡Ís de 4ue darün cumplimiento a las demás obligaciones en materia de 

regulaciones y restricciones no ¡1nmcchtrias y de las formalidades del dcsp:icho. 

Siendo éste último punto de gran importancia para nuestro estudio. toda vez que es a 

partir de éste que el legislrn.Jor p:1nc pura dar lugur en la vida jurídica a los muy diversos 

progrumas para ::.tpoyo a la exportución. permitiendo en distintas modalidades la introducción 

tcmpornl de mcn:uncfa siempre que esta guurdc como destino final Ja creación de mercancía 

e.Je e;"(.portacidn. 

Es <.lc:cir. a partir del principio fundamental. con que en todo momento se han 

caracterizado las opcr..iciones de comercio exterior en nuestro país. no dehc implicar pago de 

impuestos en sentido ¡tfguno al comercio exterior las mercancías que no estén destinadas a 

pcnnaneccr por ricmpo indefinido en nucstrn país. es que el lcgisludor se permite idear un sin 

fm de OJ"li.:iones por medio de las cuales los par1.icularcs pueden introducir temporalmente 

mi:n.:anci•t extr;.mjer:.1 a fin de rohustcccr el proci:so productivo y clcv:1r los nivclcs econdmicos 

nacionales. 

Tnd1.ls estos dcstinns tienen un inicio y un fin cornlin y como se inc.lic:ira en pürrafos 

antcrrorcs. part1endn todos ellos del c..lc:p1.~s1to ante ac.luana de las mcrc:1ncíus y concluyendo con 

el desadtrnnan1icn1n de las mercam.:fas e.le corncn.:io exterior. 

La ct;.1pa cnnlll:1<.la cnn10 .. dcpúsil<.l anlc ac..lu;.111a de las mercancías .. guarda especial 

importancia. toda ve;_ que es en ~ste cuando inicia la actividad fiscalizadora de la autoril.hu.J en 

n.:lacic..ln a las n1crcanclas. sin que ello reste Uc (orn1a alguna la utilic.lad. 
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Ahorn bien por lo que hucc u las mcrcuncías nacionales sujetas a ºdepósito unte 

m.Ju:..mu·· es impon:.mtc hm:cr notm· que nucstrn h:gislución es on1isa. en el entendido de que si 

bien. pur:.1 Jus mcn:uncíus extranjeras cstahlccc lu regulación concreta en función u el retomo 

de éstas en el supucs10 en que el pi.U1iculur no se cncucntru n1us intcn:sudo en introducirlas u 

Tcn1torio N:tl.'.'ional. en n:luci<'in u las n1cn:am;i¡1s nuciomilc~ no c:\.istc disposición concrcia. 

siendo J;.i pnh.:tk¡1 ha entrega de ésws a los interesados fundamcnt¡1ln1cntc mcdi:.mtc solicitud 

simple en 1én11mns de In dispucs10 por el m1kulo 1 S del Código Fiscul de la Fcdcn1cilln: 

PJ"cscmúnUosc e.Ji vcrsas variantes ¡d res pecio e.Je :.1duun:.1 u ¡1du:.ma. consecuencia de h1s pr..ícticas 

cn1idi:m:.1s de c:.1d:.1 un:.1. 

Lo anlcrior :.1pllc:.1 ohvrnmcntc h.astu untes de que haya sido electo por el panicular un 

fin t..1 n.!gimcn :.1du.ancru especifico. d:.1do de ser éste el caso lo condui:cnte es el ··ucsistin1icnto 

del ré,girncn .adu:.mcn.1··. siendo condición sine cuan non paru ello el que no se huhiera uctiv:.1do 

tnduvfa el n1ecanis1no de selección .aleatoriu. 

Es en este n1hro que nuevamente se prevé un notorio beneficio por pune de las 

autoridades en relación a las opcrJciones de exportación. d:.1do que en éstas el desistimienlo 

del régimen adu:..mero se puede dar incluso uctivado el mecunismo de selección uleatoriu 

siempre y cuando nos loc:.tlicemos en una aduana marítima o uérca. La autorización unterior 

tendrá como fin jurídico que las mercancías sean transportadas a otra aduana o a un almacén 

p:.1ra su depósito fisc:.11: sin emhargo. si bien la restricción anterior es vigente no la podemos 

considerar como positiva. en el entendido de que no existe medio alguno por el cual la 

Secretaría pued:.1 Jognir verificar que efectivamente las mercancías son destinadas a un 

dcpdsito fiscal o se transportan a otra aduana. 

Otru opción en que podemos incurrir con motivo de las operaciones de comercio 

exterior es Ja v:..iriación de un régimen :..idu:..inero por otro. la cual solo es posible de cxislir 

d1spos1ción ex pres.a p:..ir:..i ello dentro de nueslra legislación. debiendo cumplir par:..i ello con las 

TESIS CON 
FALLA DL Cn!GE.N _____ _::_=====-=-~e-o=~· 
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rcgulucioncs y restricciones no arancelarias para el nuevo régimen al momento del cambio a 

éste. 

3.2 REGÍMENES DEFINITIVOS 

Nuestra legislación prevé Ja existencia cJc dos regímenes aduaneros definitivos. el de 

.... li\-1PORTACIÓN ••y el de ºEXPORTACIÓN'"'". Obvio es que por el carácter definitivo con 

que se ven revestidos dichos regímenes comparten elementos comunes. mismos que se 

comprcnc.Jcn en las diversas disposiciones que los cstructurn.n. siendo su condición común mas 

trascendentes la sujeción u que éstos se ven constreñidos del pago de los impuestos al 

comercio. ya sea a la importación como a la exportación. 

Los regímenes definitivos se sujetan fundumcntalmcntc al pago de los impuestos al 

co1ncn.:io exterior. usi como al cumplimiento Lle las rcguh1cioncs y restricciones no 

:.arancelarias a que se sujetan las n1crc:.mcias Lle que se tr..Hen; debiendo cumplir 

invariahlcmentc con las formaJid¡1dcs del despacho. 

Si hicn nuestra lcgislaci6n se can1ctcriza en todo momento por un sostenido criterio de 

henefido en fum.:idn de las opcn1cinncs e.Je cxport¡1citln. existen c¡1sos en que e.Je igu¡tl 1naner..1 

se busca utorg¡1r al paniculur facilida<les para las opcradones de importación. como In seria el 

retorno al extranjero de mercaneias importadas dcfinicivumcntc sin que ello implique el pago 

del irnpuc.:stu general i.Jc c.:xpnrtaciün. dchicni.Jn distinguir para ello que una vez importa la 

nic-n.:ancia de n1ancra definitiva ésta se conviene en ··mercancía nacionalizada··. siempre y 

1...·uando 

;... no hayom tnmscurrido eres 111cscs desde que se realizó la opernción de 

irnpnnacil~n y 

;... éstas resulten defcctuosus o de especificaciones d1stint¡1s a las 

rc:qucriLhls. 

TESIS CON 
FALLP~ ~DE Cjl1IC}EI~ 
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Dicho rctnn10 no concluye ahí. sino que tiene por objclo que las mcrcancí:.ls 

dcfcctuosus o diversas a las especificaciones cxigidus scun sustituidas por el distribuidor del 

intcn.:smJo. debiendo éstas arribar a tcn-itorio nacional dentro de Jos seis meses siguientes al 

rc1on1n de las mcn:m1ci:.1s originales. Ahorn en el cuso de que cun motivo del ejercicio de las 

focult:.u.Jcs de compr-nh:u..·ión las :.mtoridudcs se alleguen de elementos suficientes pura 

considerar 4uc lus mcn:¡mcíus cnvh1das en sustitución no son idénticas u has rctomadus o que 

no cumplen con las cspccificucioncs uludidus. se cuusarJ.n nuevamente de rn:1ncrJ inlcgrJ el 

irnpucsto _!!cncral de importución imponiendo de mancr.i par...ilcla La sanción corrcspondicn1c. 

Los plazos ¡mtcs indic¡1dos pueden ser prorrogados por h1 uutorid:.1d de existir 

justific;.u .. ·i<'ln p¡1r..1 ello. 

3.2.1. PAGOS EN LOS REGÍJ\.1ENES DEFINITIVOS 

En primer Jugar debemos recordar que como se indicar..i en el capítulo primero de Ja 

presente investigación. si bien. con motivo de Ja aplicación de las disposiciones que integran el 

marco juridico aduanero Jos paniculares deben realizar pagos específicos por las operaciones 

que comprendan. éstos no son fundamentales ordenamientos taxativos. 

Partiendo de la base anterior debemos entender que. en rriateria de comCrcio exterior 

solo existen dos impuestos: 

;... EL IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACIÓN 

;... EL IMPUESTO GENERAL DE EXPORTACIÓN 

TESIS CON 
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Sin embargo con_ motivo de la introducción o extracción de mercancía a nuestro país se 

da lugar a otros pagos. sin que .éstos se desprendan propiamente_ de las disposiciones 

aduaneras. 

t. El importudor toma como cienos los datos que le indique su Proveedor 

en el -extranjero. asumiendo por ello la responsabilidad en caso de 

~iscrepancias. los cual!!'s hace del conocimiento del agente o apoderado aduanal 

de que se trate. 

11. Como consecuencia de ello. el agente o apoderado aduanal de que se 

tnlte queda libcntdo de responsabilidad alguna en función del dcspU.cho a 

realizar. incluyendo en dicha c:-limcntc las diferencias de contribuciones y 

cuotas compensatorias o incumplimiento de lus demás regulaciones y 

restricciones no anmcclarius. siempre que lleven a cabo sus cálculos en relación 

a Ja información aportad:.1 por el imponador. 

111. Si con motivo del ejercicio de las fucultadcs de comprob~tción de las 

:.mtoridm.Jes. ya sean en el primero o segundo rcconocirniento. en Ja verificación 

de las merc:.mcias en transpone o en una visita domiciliaria se concluye 

existieron omisiones en el pago a los impuestos al comercio exterior o cuotas 

corn~ns:.uorias. se proccderü :.ll pago de éstos con sus respectivos accesorios. 

sin qm: ello implica infracci«.in o sanción alguna. 

IV. El importador debe pagar las contribuciones y cuotas compcnsatorius 

c.Jerivadus de sus dcclar.iciones. 

V. El imponudor puede pagar las contrihuciones y cuows compensatorias 

omiiid¡lS en cualquier rnomento. solo debiendo actwili7ar éstas y calcular sus 
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rcc:.irgos en términos de lo dispuesto por el anícuJo 17~a de Código de la 

Fcdcraci ón. 

En los casos en que se udoptc dicho procedimiento el cálculo de las con1ribucioncs al 

L'tllllCn.:io c:-..lcrior no se rculiz:.1 del modo convencional sino por medio de la :.iplicación 

111¡11c.~111[11ii:a de los coni.:cptos de m¡trgcn de error y el pon:cnt:1jc de contrihucioncs y cuotas 

c.:c.1mpcns;1torius nn1i1id;.1s que dchcnin ser cstublccidos por el impon:.1dor en et mes de enero de 

c.·ud:1 uño en fum..:ic.ln e.Je J¡1s opcrJciuncs realizadas en el ejercicio inmcdh1to anterior p¡irJ ser 

aplic.·:.idas al inmcdiuto posterior. 

En l:.1 m1stna pruporcidn que Ja legislación vigente prevé esta opción hcnéfica a Jos 

pat1i1.:~1h1n:s. estos de :1doptaria deber.in cubrir cicnas ohlig¡1cioncs. 

:,.... lf:.thcrsc dictaminado durante_ los últimos cinco años a que se 

prctcndu ejercer la opción de "'erificación en oriJtcn; 

,_ Que como empresa o peí-Sona física hayan tenido un :ingreso ·- - -· --- .. 
superior al limite indicado por la Secretaria'· a ti-.tvés de, reglas Aenerales en CI 

' ~ . . . 

ejercicio inmcdi:tto anterior. así como _cualquiCr otrd _obligación que por ese 

misn10 conducto se determine ... 

3.3 REGIJ\lEN DE EXPORTACIÓN DEFINITIVA 

Se entiende por régimen de ex.p~li.ación .definitiva a la cxtn1cción de tenitoño nacional 

de mercancía originaria del mismo o 11acionalizada para. permanecer en el extranjero por 

1icmpo indc1cnninudo. Dicho destino se encuentra regulado por los anículos 102 y 103 de la 

Ley Aduanera en vigor. 
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Es cslc un punto trascendente para- nuestra investigación._ ya que si bien podemos 

considerar que su regulación es ampliamente scnciltU en comparación a ·atrO tipo de destinos 

contemplados por nuestro marco jurídico. de igual manera _éste constituye un· renglón 

trascendente de la economía nacional. cuya imp~rtu~~ia,ha:sido reconocida.en todos los 

campos relativos a la actividad aduancrJ.. llegando: ~I punt~.'dc creur los muy diversos 

programas de apoyo a tus exportaciones. 

En este orden de ideas es importante hacer notar que dichos progr.1mas no pueden ser 

entendidos de manera aislada sino como parte integral del universo del comercio exterior. toda 

vez que de ¡1prcciarsc por separJdo podriamos pensar que el impulso que pretende alcanzar va 

dirigido a las operaciones de importación temporal. sin embargo. una vez que se aprecia de 

manera glohal el contorno de las operaciones de comercio exterior es posible percibir que las 

facilid¡1t.Jes otorgadas a los particulares por parte de Ja sccrctan·u en relación importaciones 

temporales huscan exclusivamente impulsar y provocar la crc:.1ción de ciclos complejos de 

i mport:.1ci6n - exportación. correspondiendo dichas cx.port¡1cioncs a Ja modalic.J¡1d de "" 

c:"l..ponac16n dclinitiva··-

Es decir. la finalid¡1d ültima que impulsa a nuestro gohierno a prestar fucilidades y 

fh!."hilidaú en la reguh1ción c..le ciertas opcr:.1cioncs de comercio e.x.tc:rior. las cualc:s 

111variahlemcntc Uan inicio con una operación de importacidn tcmponil. cuyo contenido y 

sentido scrün atcnUic..los en puntos suhsccuentc:s: es el de crc:.1r cadenas produc1ivas en las que 

"e adicionen productos y mulcrias primas nacionales a las mcrc:.mcias finales. 

Estu opcil.ln fue consider:.1d¡1 por l:.1s autoric..lac..les una vez que ésr:.is comprendieron que 

nucstra cconomfo no po<lfa compelir con las corrcspondic:ntes a los países del primer mun<lo 

Inda ve,-; que éstos generan productos ··1crmin¡1<..Jos··. cuyos procesos ascienUcn en función de la 

tccnnlogía y Jos carnhios aplicados por la industria. En comparación a éslos los países 

latmoamcricanos "''" cur;1ctcrizamos por amplios pcricx.Jos ~n ser simples suministrudorcs de 
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matcriu prJm¡¡ brutu. a la cual no se ejercía cambio alguno. no adicionudo a:-;í valora a ésta de 

ninguna forma. debiendo por ello llevar a cabo su venta a un precio considerablemente bajo. 

3.3.1 RETORNO DE l\1ERCANCÍAS EXPORTADAS DEFINITIVAMENTE. 

Si bien la fin¡llidad que persiguen los particulares al udoptar el régimen de cxp011ación 

definitiva es Ju que Jus mcrcuncías pcnnanczcan en el cxlnmjcro por tiempo indefinido. existen 

operaciones y ocasiones en que por muy diversas causas éstas tienden u volver u lctTitorio 

nm.:ional. quedando njcnas en las m¡1s de las veces u Jos deseos del cxponador dichas 

cin:unst¡mcio.1s. 

Conscicnlc de ello la Sccrclaria pcrniitc el reingreso de la mercancía cxportuda 

Ucfinitivamcntc en los rnisn1os lérrninos ¡mtcs scñalo..1t.Jos pan• lus imponucioncs. solo que en 

este caso previniendo su retomo inclusive un año después de rcalizadu Ju ex.ponación. siempre 

que los productos de que se traten no hayan sufrido ninguna lransfonnación; es decir. se 

distingue la regulación de las opcrJciones de importación definitiva a exponación definitiva en 

el plazo aludido por la ley. además de que para el régimen de exportación definitiva no es 

necesario como en las importaciones acr-cditar por- medio de una serie de pasos rigur-osos a la 

autoridad que las mer-cancías no fueron de las especificaciones señaladas. 

Adcmtls del por mucho periodo superior previsto para las exportaciones. también es 

imponantc percatamos que en el caso que nos ocupa efectivamente no hay restricción en el 

sentido de que dicho retomo sea sujeto a la sustitución de mercancía por equívocos de calidad 

o especificaciones. sino que es posible que lo ex.portado definitivamente vuelva a nuestr-o país 

simplemente por- no haber sido aceptado por su adquiriente internacional. De igual fonna. de 

presentarse circunstancias especiales que así lo requieran dicho plazo puede ampliarse a 

criterio de la autoridad. 

TESIS CON 
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Un amplio beneficio que dislingue a las operaciones de importaciones y exportación 

definitivas con respecto a lo anterior. además de la diferendu en los periodos antes indicudos. 

corresponde a la devolución del pago de los impuestos al comercio exterior generados con 

motivo de la exportación. debiéndose verificar de igual manera el reintegro de los beneficios 

fiscales ejercidos en su caso. 

3.4. REGÍMES TEMPORALES. 

Al igual que pan1 los definitivos. nucstn1 legislación contempla como regímenes 

temporales a los de importación y exportación. sin embargo éStos a su vez se subdividen par~ 

<.far lugar a muy divcnms opciones de opcmcioncs en las que los-particulares pueden pretender 

adaptar sus despachos. siendo éstas: 

TEMPORAL 

l. DE li\.IPORTACIÓN 

:1) PARA RETORNAR AL EXTRANJERO EN EL 

i'v11Si'v10 ESTADO. 

h) PARA ELABORACIÓN. TRANSFORMACIÓN O 

REPARACIÓN EN PROGRAMAS DE l\.'11\QUILA O 

DE EXPORTACIÓN. 

11. l>E EXl'ORTACIÓN 

a) PARA RETORNAR AL PAÍS EN EL ;vUSi\110 

ESTADO 

h) PARA ELABORACIÓN. TRANSFORMACIÓN O 

REPARACIÓN. 

TESIS CON 
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Es en eslas posibilidades que 10.1 Secretaria se ha upoyado paru crear los prog.n.1n1as de 

apoyo a la cxponación. cuyo inicio invariahlementc se presenta en una operación temporal de 

impon.ación en que la finalidad no seu la pcnnuncncia inde1cnninada del cmharquc en 

terrilorio n¡tcional. sino la utili7.¡tción de ésle en un proceso producfrvo que signifique 1:1 

¡1plicación de materias pri1nas n:.icionalcs. gcner:.índusc e.Je mm1cra pm·alcla un sin fin de 

cn1plcos que robustecen la cconomfo de nuestro puís. 

Una vc7. super.idos los crilcrios nacionalistas que hahíu adoptudo nuestro gohicmo. ¡1 

fin¡tJes e.Je los años setentas la autorid¡1d adum1era se ¡1hocó a 1:1 turco.1 de udccuar :1 hts 

neccsid¡1dcs in1em¡1cionulcs la regulación de las operaciones de comercio exterior de nuestro 

país. p¡1n1 hacer de ésws un vcrdudcro instn1mento benéfico dentro de nuestra economía. 

Z\.1éxico. con10 lodos los países en víus de dcsarrol lo se hu curactcrizado por muchas 

décadas por solo ser pn1ductor de matcnas pri111as. caredenc.Jo de lus infracstruc1uru nccesuriu 

parJ .adicionar u éstas un valor ¡¡g.regado que ¡¡umentara los ingresos de nuestru economía. 

El lo atendía igualmente ¡1 un ciclo vicioso que durante mucho tiempo pareció insuperable. 

dudo que como los industriales mcxicunos no contaban con los recursos suficientes en 

términos de las regulaciones anteriores par.u adquirir la infrJestructurJ necesaria parn competir 

a nivel internucional. se limitabün a adquirir productos tenninados y a cxponar la materia 

prima requerida para ellos. 

Lo anterior eru más que comprensible necesario dado que. aunado a los altos costos que 

la tecnología y Ja infraestructura moderna implica. la mas de las veces ésta debe ser adquirida 

en el cxtrJnjcro. sumándose a su costo las contribuciones a cubrirse por su importación a 

territorio nacional. 

Tomando en cuenta tal desventaja de Jos productores nacionales lü Secretaría llegó a la 

conclusión de que li.1 mejor solución a tul problemútica seña Ja de exenwr del pago de 

_________ _.._,_.._F~A~L~-~~Vc~'J 1 
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contribuciones a los industriales dedicados a producir bienes de ·exportación. autorizando 

importaciones temporales para la ºelaboración u-..insformación o reparación en programas de 

maquila o de exportaciónº. que a través de un sin fin de variantes permiten que los 

inversionistas nacionales puedan adquirir Ja tecnología e infraestructura del primer mundo con 

amplias faci lidadcs. apoyundo no solo la introducción de las mercancías cx.tranjcn:1s. sino 

cubriendo todo el ciclo productivo. dando así innumcr..1blcs apoyos a las opcrucioncs de 

exportación. eslabón final de los complejos ciclos comerciales iniciados con estos progrumas. 

Tomando en cuenta los hcncficios con que go?..an las operaciones temporales. 

cspc:cialmcntc las de importación. obvio es la Secrcraña mantiene un control mas estricto parJ 

éstas. procurando fiscalizar principalmcncc que no se rebasen los términos en los que se 

autoriza la estancia de las mercancías y el fin por el cual se permite Ja introducción temporal 

de Cstus. 

Para entender mejor lo anterior en primer lugar debemos saher que por régimen de 

i mponaciún temporal se entiende la entrada al país de mercancía para permanecer en él por 

tiempo limitado. con una finalidad cspccil1ca. siempre que se retomen al ex.tnmjero en el 

mismo estado cJcntro úcl plazo ~1utorizac..lo. 

El periodo de cstm.Jia de h1s mercancías cJcpcnúi~ndo de su naú1n.t.leza y e.Je su finalidad. 

iniciando cnn: 

a) Un me!-:. co_~~ lo es_ en l~s _cu~os._dc 10~ remolques y sen1iremnlqucs en 

que se introduzca mercancía al lerritorio nacional o. en que se pretenda c."ttn1cr 

mt:rcancía del mismo: 

h) Seis meses. paru las importaciones de residentes en el cxtrnn_jern de 

bienes que vayan u ser utiliz.:1úos dircct:1n1cntc para ellos. sulvo vchú:ulos. envases 
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de mercancías. n1ucstrus o n1ucstrarios que busquen dar <.l conocer cicna mercancía 

en tcrri1orio nucionul. vehículos importados por mexicanos residentes en el 

cxtr:.mjcro. 

e) Hasta por un :.1ño en mcrcuncía dcstinnda :.1 convenciones y congresos. u 

eventos culturulcs o deportivos. enseres utilcrfa y demás equipo ncccs.:.1ri«.<t par:.1 

fihnacitln. vehículos de pructw que sean introducidos por fubric:.mtcs nm:ionalcs: 

d) Hustu por_ el ticrnpo que dure su calidad migrJtoria en vehículos de 

turistas. visitante::- Joc.:.1lcs y distinguidOs. cstÚdiuntcs e inmignmlcs rcnlistas • .:.1sí 

como el mcn.:.1jc de c.:.1sa y mercancías usudas de visitantes distinguidos. csludiuntcs 

e inmigrmucs: 

e) 1-lastu por vcin1c años para contcncdon:s. aviones y helicóptc.-os. 

cmharcucioncs. casas rod¡¡ntes y curros de ferrocanil. 

Un renglón especial de aquellas autorizucioncs de imponacioncs temporJles Jo 

constituyen las cfectuudas por cmprcsus Maquiladorus y con progruma de exponación 

autorizado. cuya regulución atiende a los decrelos constitutivos de los mismos. En dichos 

programas se distinguen fundamentalmente dos tipos de mercancías a importar: 

BIENES DE ACTIVO FIJO 

J\.1ATERIA PRIMA. en caso de tnllarse de una importación de bienes de activo fijo. 

como Jo serian las maquinarias su permanencia se autoriza en tunto dure el programa es 

decir. resulta obvio que dichas empresas necesitan.in esas mcrcancfas en tanto gocen del 

progrJma. sin embargo. de trJtarse de materia prima. ya sea que esta se presente como tal y 

como herramientas auxiliares. su estadía no debe superar 2 años. contados a partir de su 

despacho. 
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Es precisamente en esta última opción de importación temporal. la realizada por las 

empresas Maquilador..is y nqucllas con programa autorizado de exportación comúnmente 

denominadas PITEX. que la Secretaria da Jugar a Jos ciclos productivos que se ha venido 

describiendo desde el capítulo dos de Ja presente investigación. toda vez que a diferencia de 

las importaciones ccmporulcs cotidianas. como lo scn·an aquellas rclutivas a un mcnaJC de casa 

o a la introducción tcmpor..11 de un vehículo. en los despachos rcaliz;1dos por las empresas 

PITEX y MAQUILADORAS. la finalidad de introducción de las mercancías a territorio 

nucional no es que éstas retomen en el mismo estado al extranjero. sino que por el contrario 

estas se tnmsforrncn en un bien diferente al inicial. buscando adicionar a éste mercancía 

nacional parn así ascender las ventas a nivel intemacional de bienes nacionales. 

Otra aplicación a las importaciones tcmpor..dcs listadas como comunes es la 

importación temporal de refacciones o piezas para composlllra e.le hienes importados 

temporalmente. operación ésta que se encuentra condicionmJa a que dicha rcfuccil'>n o pieza 

seu adicional.la al hicn importado temporalmente de origen. siguiendo su mismo destino. ,..'\ 

ello se ex.ccpttian los vehículos. tanto ¡tutornóviles corno c:.unioncs. 

Ton1amJo en cuenta los amplios hcncficios que implica la autnn.r.m::icln úc una 

opcradón úe in1porwción temporal. cntcndién<losc éstos prim:ipalrncntc en un sentido 

cconlln1tco. t.hado que en ésrns la Secretaria c."<-enta el pago t.le los 1 mpucstos al con1crcio 

e""'-terior. el incun1plirniento en el retomo de los hienc:s ul c.-.;.1ranjero en los pla.r.os scñah1t.los es 

a111plia111cnte sancil1nat..lo. iniciando tal sancilln con la considcracicln de ""ih:gales .. con que se 

catah.1!,:a las merc¡1ncías a partir e.le que se reh¡tsan los periodos :.1ntes indicmJos. En tal caso. de 

ser úcscuhicrta n1ercancías en dichas condiciones por parte úe la Secretaria. ésta úehcrü 

pn .. lCccJcr a cjcrciwr sus fo..::ultudcs Uc comprobantes p:.in1 cn1hargar J:.is tncrcancias 

pn:cautoriamcntc. in1ponicnt.lo las muh~1s a que haya lugar. 
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En uqucllos casos en que las importaciones sean rcalizudas por residentes en el 

cxtrJnjcro. que se tr..uc de envases continentes de mcrcancfo.s. o parJ mucstrJ o muestrarios. 

así como pura cuando la in1por1ación scu hast:J por un año que dure la calidad migr..11oria del 

sujeto que la rc:.llicc. scr;í necesario .:.mcxur al pedimento por parte del importador can.:.1 en la 

que bajo protesta de dc<..·ir vcrd:.1d se determine el lugar o lugares en que h.:.l de realizarse el fin 

para el cu:.tl se au101·iz:1 su i n1ponm.:i«."ln 1cmporal. 

Por lo que h:u:c a l.:.1 rcgul:.1ción especifica que 41 Jus opcrncioncs de importación 

1cn1pnrul Jlcv.:.1 ¡1 cahn l¡1 Ley A<luuncra en :.iqucllos casos que éstus son rculiz:.H.tus por 

cn1prcsus PITEX o MAQUILADORAS. su estudio se reserva para el punto 4.2 y 4.3 del 

c:<.1pítuln dcnon1in<.u.Jn º"PROGRAMAS DE APOYO AUTORIZADOS POR Li\. 

SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL Y LA SECRETARÍA DE 

HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO A LA EXPORTACIÓN ... 

3-4.1 PAGOS DENTRO DE LOS REGÍMENES TEMPORALES 

El pugo de los impuestos al Comercio Exterior parJ. Jos regímenes tempon1Jes es uno de 

los ruhros más importuntes y atractivos que éstos cuentan purJ. los particular .. teniendo especial 

rclevunciu puru los fines que persigue Ja presente investigación .. toda vez que es aquí donde 

los contrihuyentcs encuentrJn el mayor apoyo por parte de la Secretaria en relación a tales 

transacciones con ello atrJctivas y rcdituables estas opciones parJ Jos particulares. 

Las dos mod.ulidadcs de opcrJciones temporales. tanto las de importación como las de 

exportación. se sujetan a todas las fonnalidades propias del despacho .. pero se encuentran 

exentas del p~1go de los impuestos al comercio exterior y de las cuotas compensatorias: 

atendiendo ello a que obviamente el fin con que se realiza éstas no es el de que las mercancías 

pcnnunezcan indefinidamente en el país. sino que una vez cumplido el fin o proyecto por el 

cuul dichas mercancías son internadas. éstas se retornan al extranjero. 

\~--=T=E-;:;-:;Sl;;-S ;:::¡-¡CO~Nr-1 
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En este sentido hay que tomar en cuenta que cada contribución persigue un fin 

específico. aplicado a una actividad concreta. siendo especialmente la de los impuestos al 

comercio exterior el gravar la introducción o ex.tracción de mercancías de territorio nucional 

en aquellos casos en que éstas vayan a pcnnunecer indefinidamente en el país o en el 

extranjero. dependiendo de si se trata de una importación o exportación: es decir. se deben 

cubrir dos requisitos par.i configur.ir Ja hipótesis por la cual se gcncrn. el pago de los impuestos 

al comercio exterior. 

>--- El c¡uc se introduzca o ex.traiga mercancía del territorio nacional: 

:;... Que su permanencia a dichos sitios sea por tiempo indefinido. 

Transportundo lu idea anterior a las opcrólcioncs temporales de importacidn y de 

e ...... portaciün. t!st¡1s solo cumplen con la primer.t condicionante. es decir. en ellas solo podemos 

localizar una introducción o cx.1r.:1cción de rncrc¡mcías al país. sin emhargo la pcrmanencht de 

J¡1s n1ismus es por tiempo limitado. tii.:mpo este que a su vez. se i.:ncuentra sujeto al fin qui.: se 

persiga con In introducción o ex.tr..1cción que en especial se tr.ttc. 

Ahora. cito no libera en forn1a alguna ¡1 Jos particulares qui.: acoj:.m tali.:s operaciones 

del cumplimiento de los den1üs :ictos y fonnalidac..lcs del despacho. dado que. como se señ~dt; 

en el capftulo segundo <le la presente investigación. el marco jurfdico a<luanero no se 

encuentra con1puesto por nonnas tex.ativas. sino que su finalit..htd jurú.Jica prin1ordial es h1 Je 

regular la introducción y extrm.:ción de mcn:ancfas ;:! territorio nacional. uhan.:~mdo para dio 

todos los actos y fnm1alic.Jades necesarios p:.1r.:1 t:.tl. El hecho de que tal introduccidn genere d 

pago Ue ciertas cnntrihut.:iones. entre las que se localizan principalmente los in1pucstns :.1 

comen.:in cx.tC"rior. no implica que la n:.ituralczu primordial <le estas disposiciones sea la 

n:colecta de recursos para la administración pública. dchiCndose por lanto considerarlos Ct.'lmo 

una facc1a accesoria de lus rnisn1as operaciones. 
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Ahor..1 hicn. por lo que h:.1cc u las cuotas compensatorias a que da igwll modo se c.ximc 

en p;1go a aquellos particulares que realicen importaciones temporales. resulta nutural tal 

c:-..uncntc. ya que el fin p1·01cgido por su conducto es la cquidud de la productividad nucional 

en funcicln de la cxtr:.mjcra. pi-otcgicndo u nucstr.1 cconomü.1 fundumcnrnlmcntc de la 

suhv:.tlua1.:uln y de la discrin1in:.u:ión de precio. En Jos mcrc:.1dos intcn1ucionalcs resulta cornún 

que los pn:c1os de un 1nisn10 producto varíen levemente. dependiendo del pr·ovcc<lor y <le los 

1n11os comc-rcialcs. yu que cu:.m<lo se tiene un ··c11cn1c·· conocido. ohvio es el precio que se 

ofrece u C:stc es por mucho inferior u :1qud que se indica a cu.alquicr comprador 

Sm cmhar·g.o en los úllimos años l:1s pructicas desleales de comercio internacional 

1..·nnuínn1cn1c dcnon1inadas ""durnping·· se han abocado a acup:trar el mercado intem¡1cional 

fum.Jm.ln~ en cin:unswm.:ias poco propicias. ya sea por que el productor de un hicn específico 

c.Jcc1da reducir sus pr·ccios ¡1 tal pumo que los dcm¡ís expcndedor·cs no puedun competir en su 

contra por que de la venia no se rccupcraña siquiera la inversión realizada. o que su gobierno 

le otorgara subvenciones y beneficios fiscales a tal punto que éste cstuvier..t en la posibilidad 

de producir el producto en mejor condición que cualquier otrJ persona. 

Atendiendo a ello. previo despliegue de un procedimiento minucioso por medio del 

cual se determina el monto total de la discriminación del precio o de la subvención en su caso. 

es que nuestras autoridades imponen a ciertos productos determinados países una ""cuota 

compensatoria··. busc¡mdo con e JI a nivelar el costo del bien de que se trate con el valor de éste 

en el mercado nacional. lo cual lógicamente resulta ajeno a las opcr..tciones de exportación: 

cuota esta proporcional a la discriminación que se haya hecho del precio o del monto de las 

suhvcncioncs obtenidas. 

La determinación de los impuestos al comercio exterior en este tipo de opcn1ciones se 

efectúa por medio de Jos mismos métodos de valorJción que para el r-esto de los r-egímenes 

aduaneros. partiendo para ello del valor en aduana de las mercancías en caso de importación o 

1 
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del valor de las mercancías en exponación. la cual se aplica al ~d valorcm que para la fracción 

arancelaria especifica determine Ja TIGl.o la TIGE. según sea el caso; siendo prc~isamcntc en 

el momento del pago en que ·las.o"peraCioíics temporales· Se separan dCI P~c;><=edC.r e~tdndar para 

simplemente dejar las cont.ribucici~csc a~tes, citadas ~orno ... 7dctc~i.nadas~\ sin que se efectúe 

pago real alguno. 

[ XMPORTACXÓN·· J 
'----'--------'--~ 

VALOR EN ADUANAS X PORCENTAJE DE AD VALOREM 

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

( ~~~E_X_P~O~R_T_A~c_r_o_._N~~~~~) 

TOTAL DE 

VALOR DE LAS rvtERCANCiAS X PORCENTAJE DE AD VALOREM::: TOTAL 

DE IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 

Tomando en cuenta el efecto finani:1ern anterior es importante distinguir que Uc igual 

fornm el ··régimen de ul.lcpósito fiscalºº no n.:quicrc del pug.o de los impuestos al comercio 

exterior. ya que en éste al igual que en los regímenes tt:mpnndes el particular simplemente 

estahlccc el monto e.Je impuestos ul comcn:io exterior generac.Jos con motivo e.Je lu operación de 

que se trmc. <.1plic:mdo pum ello l:i opcracitin matcn1:ítica antcs cit;ida. 
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3.S RÉGIMEN TEMPORAL DE EXPOl~TACIÓN. 

El régirncn de E.xpon.ución Tcmpontl consiste fundumcnt.ulmcn1c en Ju su.Jidu por 

11cmpn lirniladn Uc n1crc:111cíu n:.1cion:..1Jcs al c.xlr.unjcro con un fin especifico: opcr:.1cioncs que 

puc..Jicndo S«..'r Uc muy v:.1ri:.1d:.1 nuturnlcz:.1 cswhlcccn dos vcnicntcs de cst:.1 mod.alidud dentro del 

n.:,g1111cn lernpond :.1du:.mcro. siendo éstus J:.1 cxponución temporal pun.1 retomo de lus 

n1cn .. ·m11.:í.as en el n1isn10 y. Ju c.'\.ponucidn 1cn1por..1J paru n!pun.tc:icín. 1n.tnsfn1111:.1ción o 

rcp¡irm:1tln. 

Cuoandn por :.11,gun:.1 cin.:unst:.mdu un panicular rc:.1lizu :.1c1ividadcs en el extranjero. 

rcqu1n1.:ndo parn ella!" de h1 u1ilizm.:ión de m:.11criulcs m1cionuJcs. Jos cuulcs obv1:.uncn1c dchcn 

ser d.: su pleno conocimiento. nucslt"o mur<.:o jurídico pcnnítc que éslc lleve die hu rncrc:.m<.:íu uJ 

c.,trunjcro por un 1icn1pn específico. purn cun1pJir con un fin dctcrrninudo. 1aJ y como se 

despr·cnde dt.: lot dcf1niódn que de c:o.pon:.tción tcmporul uponu u nuestra invcsti,gución cJ 

:.iníc.:uJn J 15 de Ja L.cy Aduuncra. en el que se indicu que se cnlcnder..í por régimen de 

cxpon:.1cidn lempnr:.il para retomar al país en el mismo estado. Ja salida de las mercancías 

nacion:.1les o nacionuliz:tdus para permanecer en el exlmnjcro por tiempo limitado y con una 

fin:.1Jidud cspecificu. siempre que retornen del cxtr-Jnjero sin modificación alJ!un.a. 

Es precisumeme Ja última de las ideas del anícuJo J 15 Ja que nos da Ju pautu de Ja 

diferencia fund:tmcntal entre Ja exportación tcmporJI parJ retornar las mercancías en el mismo 

csrndo ul territorio nacional de aquella en que éstas se destinan a un proceso de 

rransform.:..ición. ch1hontción o rcpurJción. después del cual obvio es Ja mercancfo sufrirj un 

cambio. 

3.6 CAMBIO DEL RÉGIMEN TEMPORAL AL DEFINITIVO 

Unu vez cnlcrados de J.us particularidades con que se caracterizan y distinguen las 

opcr..icioncs definitivas y tcmporJJes. cspcciaJmcnle por lo que hace a lus distintas fonnus de 
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control.ar que la secretaria habiliw. para las importaciones en función de las exportaciones. 

podemos proceder a establecer en que cusos nuestra_ legislación . permite que aquellas 

mercancías sometidas a un régimen temporal. ya sea de 'importación o exponación. varia su 

destino a uno definitivo. 

Para realizar la operación mental anterior es necesario partir del principio de que una 

opcr..ición definitiva. ya sea importación o C}l.portación. jamás podrá perder tal carácter. 

restando por ello simplemente analizar los requisitos y condiciones- en que una operación 

temporal se pueda convertir en definitiva. 

Para dio huy que tomar en cuenta el notorio ánimo de beneficio con que dicho cambio. 

como en un sin fin de circunstancias. cuenta a favor de _las opcmcioncs de cx.portución en 

comp¡irm:ión a Ja regulación de las opcr..1cioncs de imporrnción. 

Dcl"lemos en primer lugur mcndcr por ello a las operncioncs de importación temporal. 

misn1¡1s que se diviUen en dos modalid¡1dcs principales: 

Para rerorrrnr en el mismo eswdo al exlranjero y pan1 rcparución. clabor..1ción. 

tr:.1nsfurmm.:ión o rcparución en programas de m:iquila o de cx.ponacic>n: yu que Jus primer.is 

no conLentran ningún interés especial e.Je lm• uutoric.Jades. consistiendo éstas en simples 

introduc.:cinnes y e:xtr:.1ccinncs de me.-cuncius. micnlr..1s que las segundas son el punto de inic.:io 

de lcis complejos ciclos comerciales que motivan los programas nhjcto de las prcsenrc 

invcstig~1cílln. 

Tom~mdo en cuenta lo anterior es qur.: el lr.:gislaúor no autoriza que unu i mponación 

h:mpc.'lral para r·etlln'lar al mrsrno estado ¡lf extranjero pueda convertirse en definitiva. 

cs1ahlec1enc.Jo sanciones concretas a los paniculares que se e"(cedan en el plazo de esrac.Jía de 
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éstas en tcnitorio nm:ional. estando concretamente scñ:.tlo.tdas en el anículo 182 frncción 11. 

cuya mullu se loc¡tliza en l:.1 fr..u.:ción JI del unículo 183. amhos de la Ley Admmcr..t en vigor. 

Ahnr:1 hicn. de irawrsc <le importat.·iones dcfinili'vas. huslandn p:.iru ello que :1ctualiccn 

v p:.1,g.ucn las «..º<.llltrihucioncs c .. h:cl:.1r:.1das en el pcdi1m:n10 01;gin.al de impo11:u:ión temporal en 

1c..~r111inos t.h: lo cst:.1hlcc1do por el ur1lculo 17-A Ucl Código Fis'-·;tl de la Fcdcrm:i<.ln. :.ttcndicndo 

de 1,g.m.11 n1odo :1 la:-; cuot:.1s con1pcnsatorü1s y dcn1:."1s 1·cstriccinncs y regulaciones 

anmccl:nias que in1pliqucn el c:.1mhin de dicho régimen. 

Dicho hcncficin no es sino uno de Jos múltiples con c.¡uc h1 Sccrct:.u-ía y la Secretaria de 

C"on1cn:in y Fon1cn10 lndustri:1I procura hcncfid:ir a l:1s e1nprcsus maquiludoms y con 

pn,gn.1n1a :1utc.11;zac.Jn e.Je e~pon:u.:ión. atendiendo pan1 esto ¡¡ la naturaleza de las opcrJcioncs 

que éstas n:alizan. 1:1s consecuencias de h1s misn1as y fundamcnwln1cntc. el impacto 

cconórnico que en nucstl'o país significa su cxistcnciu. 

Por pl:mtcar un cjcrnplo pudicr..t ser que una empresa PITEX huhier..t llevado a cabo Ja 

1 mpon:1ción de cientos de metros de cuero para Ja confección de zapatos. en1pleando para el lo 

sucias y :.icahudos nucion:.ilcs. posihlcmcntc una vez terminado el producto :.ilgún distribuidor 

nucional se intcrcsaru en ellos. ofreciendo unu cantid:.id considcrahlcmentc superior u lu que 

nuestra empresa PITEX planeaba rccuperur con motivo de la venta del producto final en el 

cx.tranjcrn. obvio es que unte tales circunstuncias Ja empresu PITEX esturá mas intcrcsuda en 

vender sus zapatos en Mé11:ico que en el extrunjero. por Jo que nuestro marco jurídico la fucultn 

par:1 que el cuero que había imponado tcmporulmentc. el cual obvio es ya ha sido 

tr:.insfonnado en zapatos. permanezca indefinidamente en territorio nacionnl. 

Lo :.interior no quiere decir de ninguna mancr-..i que con esto nuestr.is uutoridndcs 

quier:.in dar Jugar u que hajo la fach;1da de empresas PJTEX o maqui !adoras los particulares 

lleven a cabo importuciones temporules. beneficiándose con Ju introducción sin pago alguno 
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que éstas conllevan. para que una vez seguro del destino que pueda dar a éstas las importe 

definitivamente. dado que para poderse mantener como tales es necesario que un porccntujc 

mínimo de su producción sea exportado. 

3.7 ESPECIES DENTRO DEL RÉGIMEN DE EXPORTACIÓN TEMPORAL. 

3.7.1 EXPORTACION,TEMPORAL PARA VOLVER EN EL MISMO ESTADO. 

Las cxponacioncs temporales. tal y como se hubiera señal.ad~ en puntos anteriores 

pueden rcatizursc con dos fines. que Jus mercancías retornen al territorio nacional en el mismo 

estado. o la c:<.portación parJ reparnción. tr:msfonnación o claborJción. 

i\ partir del simple nombre de las modalidades antes indicudus podemos distinguir cual 

es J.a diferencia fundamental con que se distinguen una opción de la otra. ya que en la primera 

de ésws la salida de las mcrcancfos busca tinic:1mcntc que éstas se localicen temporulmente en 

el e.xtranjero. persiguiendo un fin especifico. sin que de ninguna mancru ello implique que su 

r,;1turaleza v¡1n·a. mientras que la segunda <le las categon·as en comento necesarü1mentc 

requiere que las mcrc~mcias que sean cxpon¡1das sufran un camhio (Con<licicín que compancn 

con las operaciones de import¡1cü_ln ten1pontl para ch1hon1ción. tnmsformacilln o reparación en 

progrmnas de nu1quila o de exponadcín). pcrmitiCndose e.x.ccpcionuln1ente que Cstc no se 

produzca cumll.Jo causas de fuer,i:a mayor In generen. 

Nuestra lcgislm:ión autori.1:~1 la salida temporal de n1crcancias para volver en el 1nis1110 

i.::stm.lo para: 

::.- Remolques y scmirn:molques. incluso en el caso de remolque lk 

contenedores por tres meses. pu<liéndose ampliar su estancia previa solicitud p¡1ru ello 

hasla por un plazo idéntico: 
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:.- Pi.tri.l envases de mercancías. las cxponacioncs de residentes en México 

sin cstahlccimicn10 permanente en el cxtrJnjcro: las mucstr..is y mucstrnrios destinados 

parn dur ¡1 conocer una mcrc: .. mcía específica. hasta por seis meses .. dchiéndosc señalar 

conjunt:1mcntc u la presentación del pedimento correspondiente manifestación en que 

huju pn11csw de cJccir vcnhtd se cstahlczca el Jugar en que se hu de cumplir el fin que 

n1011v¡1 ht c.,poru1cil'ln: 

:;,... La rncrcuncía destinada a exposiciones. convenciones. congresos 

inlcm:.icinnalcs o cvcn1os culturales o deportivos hastu por un uño. en la que de igual 

fonnu se puede ampliar la cstuncia hasta por un periodo iguaL 

:..- La mcrcancíu que mediante reglas gcncr..ilcs cstahlczca la sccrctarfo por 

el 1ic1npo que ul efecto estublczcu. previa opinión de lu Secretaria de Fomento y 

Comercio lndustriul. debiéndose igualmente estublccer mediante dcclar..tción bajo 

pro1estu de decir verdad el lugar en que ha de desarrollarse el fin por el cual se expona 

tempor..ilmente dichu mcrcuncía. 

3.7.2. EXPORTACIÓN TEMPORAL PARA LLEVAR A CABO UN PROCESO DE 

TRANSFORMACIÓN. 

Por el contr..irio a Jus disposiciones que regulan la exponación de mercancía par..i 

retomar en el mismo estudo ni territorio nucional. de tratarse de una operación dcstinadu a un 

proceso productivo. específicamente a Ja reparación. elaboración o tr..insforrnación. la 

secretaria vigilar..i precisamente ello. que cuando los bienes vuelvan a nuestro país hayan 

cumplido con tal fin. 

Hay que tomar en cuenta que en muchas ocasiones la tecnología con que cuenta nuestro 

país no es suficiente parJ satisfacer Jus necesidades del sector productivo e industrial. sin que 
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sea accptublc no admisible que se pí"etenda que ascendamos a Ja tecñología de punta en un 

solo movimiento. requiriendo por ello de una secuencia de crecimiento -destinados a una 

supcrución total. 

Por lo anterior puedan presentarse divc::rsas Circunstan~ias: agrupadas en dos grandes 

gn1pos: 

a) Puede ser que un particular esté - interesado en exportar temporalmente 

mercancía al extranjero para a partir de ésta. me;dian_te la adición· de ,el.cmentOs for.ineos 

por medio de tecnología de ajena a nuestro país se de lugar a un producto terminado final 

distinto. el cual ingresarJ. a nuestro mercado enriqueciendo la economía permitiéndole de 

igual forma familiarizarse con el proceso que ha de desarrollarse o. 

b) Puede ser que un particular tenga una pieza o maquinaria de procedencia 

c.,tranjcra que ya ha sido importada c.Jcfinitivamente y por ende. actualmente nacionalizada. la 

cual ¡lf sufrir una descompostura requiere de servicio y atenciones que no es posible !"atisfaccr 

en nuestro país. debiendo por ello rcmitirlu hasta su lugar de origen con el único fin de que se 

lc restituya en sus funciones y caructerfsticus. 

En umhos casos nuestro marco jun·dico le pennitc que dichos bienes permanezcan hasta 

por un pla;r.o de 2 años contados a punir del_ despacho de las mcrcancfos. periodos que pucc.Je 

ampliarse por un 1Crmino igual una sola vez. 

Cuando se pretende reingresar los bienes naciomdcs o nacion¡llizudos al país no se 

dc~r~í realizar pago ulguno por lo que hace ~l las mercancfas nacionales. sin embargo. como 

consecuencia lógica y necesaria deri v;1da de los procesos a que se someten dichas mercancías. 

a lns productos naeion¡ifes o nacionalizados se ha adicion:1do mercancía o productos 

extranjeros. c.Jehiendo pagar en función a ellos y a la adición de valor que éstos 1mplic:m en el 

producto original el impuesto general de irnponación. 
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3.7.3. REGULACIÓN DE MERMAS Y DESPERDICIOS. 

Como resultado del desarrollo de cu:.ilquicr proceso productivo la materia prima 

dcscmhocu en dos elementos dis1in1os del producto final perseguido. siendo éstos las mcrmus 

~· los desperdic.•ins .. cuyo origen es idéntico pero con n.aturalcz.:.1 variada. 

Sin hicn el Decreto que cs1ahlccc Jos Progmmus de lmportución Tcmpor...tl p:.ira 

producir artículos de Exportución muncju como sinónimos los vocablos merma y desperdicios. 

de manera prjcticu éstos se diferencian por que lus primcn1s. es decir. las mermas son Ja 

pérdidu o consumo del mutcriul como consccucncíu del dcsurrollo del proceso produc1ivo. Por 

ejemplo. si estuviéramos unte la producción de piezas de cerámica. existen ciertos productos 

químicos que se aplican a éstus que con10 líquidos que son tienden a evaporarse en pequeñas 

cantidades. por lo que. esas pequeñas cantidades de producto cvaporJdas constituyen le 

mcrnla. 

Por otro ludo el desperdicio es el material que sobra una vez tenninado el proceso 

productivo. retomando el ejemplo an1erior. en el caso de las cerámicas. si una vez pintudas y 

barnizadas todas las piezas sobran pocos mililitros de pintura o barniz. o en.su caso. si después 

del moldeado y cocido de las piezas sobra masa. dichos sobr..1ntes se consider..in desperdicios. 

Atendiendo a la identidad con que la legislación regula a éstos debemos tlamarlos 

simplemente ºmennas ... Dichas mcnnas pueden ser trJtadas y destinadas a muy distintas 

opciones. por ejemplo. si éstas se destruyen el interés fiscal conccntr..ido en éstas se extingue. 

así como todas las demás obligaciones fiscales que de las mismas se pudicr..1n derivar. por el 

contrario. si su propietario tiene algún interés de huccr uso de dichas mcrnlas, especialmente 

por lo que hace a lus opcn1ciones de imponación temporal. los paniculares las puede 

··regularizar .. mediante el pago de los impuestos al comercio exterior correspondientes. 
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calculando éstos en función a la proporción de valor de dichas mermas en función al valor 

total del embarque original. empleando una simple regla de tres para tal operación matemática. 

A partir de la ºRegularización de las mermas"" los propiCtarios pueden hacer cualquier 

cosa con ellas. ya sea Venderlas a un tcrcCr sujeto. -o bien. destinarlas a otros procesos 

productivos distintos. 

De trntarse de opernciones de exportación temporal para transformación. elubor.ición o 

reparación. cuando a partir de su desarrollo se generen .... mermasº. éstas deber retomar a 

territorio nacional con Jos productos finales. s.Úlvo que se acrediten que éstas fueron dcstntidas 

en el extranjero. en caso contrario • tal y como ocurrirá con la mercancía exportada 

tcmpomlmcntc que no retomo.ira en tiempo ul territorio nacional. se considera que las 

··mermas·· han sido c."'tportudas definitivamente. debiéndose cubrir los impuestos al comercio 

exterior derivados de to.ti exportación uctualizados con fundamentos en el articulo 17-A del 

Código Fisco.ti de la Feder..1ción • el cual se cubre proporcional a la presencia de lus mermas en 

rclo.tción a la cantidad original de mercancía exportada tcmpor..1lmcnte. 

Una opción mus que puede ser considcrJ.du por los paniculares en caso de 

importaciones temporales a fin de otorgar un destino a las .. mermo.is .. es el reulizo.ir su ventu 0.1 

una empresa maquiladora. PITEX. ALTEX o similar. debiendo obtener de éstu la constanci;1 

de e'portnción correspondiente. documento que se analizar.i en el capitulo inmcdio.1to 

siguiente. con lo que la Sccrctarfa tcndrü por exportadas h1s mermas y por ende. concluido de 

la irnport:1ción temporal en función a éstas. 
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CAPiTULO IV 

PROGRAMAS OE APOYO AllTOIUZAI>OS POR LA SECRETARiA DE 
COMERCIO V FOMENTO INl>llSTIUAL Y LA SECRETAIUA l>E 

llACIENDA Y CRltDITO PÚBLICO A LA EXPORTACIÚN. 

4.1 PROGRAMAS AUTORIZADOS PARA EL APOYO A LAS EXPORTACIONES 

Como se ha indicado a lo largo del presente trabajo. resultado de un ánimo de apoyo y 

prolccción al mercado nacional el gobierno mexicano hu creado ciertos instrumentos legales 

específicos a fin de agilizar y fucilitar las opcrncioncs de exportación que pudiesen rc;.ilizar los 

produc1os mexicanos. cuya incurrcncía es de naturnlcza variada. tomando parJ ello en cuenta 

que los beneficios que dichos programas persiguen se pueden clasificar en dos grandes grupos • 

.aquellos que implicun facilidades de car..íctcr administrativo y Jos que gcncr.in la exención en 

el pago de diversos impuestos. 

Por ejemplo. por efecto de al~ún progrJma de apoyo a Ja cxpcrtaci:Sn se pueden generar 

de manera general. 

:;... Beneficios económicos 

~ Beneficios administr..ttivos y 
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~ Beneficios operacionales. 

En primer término. de entre Jos beneficios económicos que Jos programas existentes en 

nuestro marco juridico generan destaca el hecho de que a su amparo no es necesario que la 

empresa desembolse al momento de la importm.:1ón temporal los impuestos generados. sino 

que simplemente se culcula éstos <.Jcjando en espera su pago. de finalizar el proceso productivo 

y llevarse a cabo la correspondiente exportución de los bienes finales se cancela el cúlculo de 

Jos impuestos. pero en caso contr..trio. de no extraerse de territorio nacional la mercnncia en el 

plazo otorgado. se presente Ja actualización de la obligación del pago de los impuestos en 

cuestión .. 

Es decir. al amparo de los programas de apoyo se gcncr..m dos posibles circunstancias .. 

en primer término de ser retomadas las merco.mcias dentro del plazo legal parJ ello otorgado 

por el programa se do1rá por concluido el ciclo imporrnción - exportación. cancelándose con el 

pedimento e.Je imponación por medio del pedimento e.Je exportación - retomo que al afecto se 

clahore; sin cmhargo. de llegarse el dia en que com.::Juye la cstanciu ••tcmporJI'. de las 

n1ercancü1s en tL!rritotio nacional sin su retomo al extranjero se cumple la condición 

suspensiva a que estü sujeto el pago de los impuestos al comercio exterior detcrmin¡1c.Jos en el 

pcc.Jimcnto e.Je irnponm.::ión temporJI. 

Por lo anterior. la mccánic.:¡1 hajo lo.1 cual funcionan Jos prog.rnmas de apoyo a las 

e'(.pllrt:.h.:ioncs es la e.Je detern1in:1ciün Ue lns irnpucSh'lS al amparo Ue una condición suspcnsiv:1 

a su c.:ohro. la Clrnl implic¡1 que dichos impuestos solo sean determinados. quedando en 

suspenso el si scrün o no efecti vurnentc cohradns por el Fisco de nuestro país. llegando el caso 

de: que efectivamente. no se retome la rnen;¡mcia en el pla/.o estahlccido y se configure dicha 

cnndici6n se proccUcrü u la actualización de las ct:lntrihu..:ioncs en tCrrninos e.Je Jo dispuesto por 

el articulo 17-A del Código Fiscal de Ja Fec.Jerm:ión. tomando con10 periodo de ~1ctualiz~1ción et 
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comprendido cnlrc la imponación tcmpor •. 11 efectuada y el pago efectivo de los impuestos a 

n:i:¡1udar. 

L:.1 rcgul:.1rización de mercancías antes scñalad:.1 dchcr..í efectuarse antes de que se 

cumph1 el plazo cstuhlccido por el progran1a. es decir. si el programa de upoyo a las 

cxpor1ucioncs nos otorg:.1 un plazo de 2 uños. 4.lntcs de que éste llegue a su término dchcn1os 

m1cionalizar las mcrcuncias imponadas tcmpon1Irncntc. en c~1so contrJ.rio al umparo de lo 

dispucsttl por h.1 regla 3.16.2 de Ja Misccl:1nca Fiscal para el Co1ncrcio Exterior In persona 

<1uc tenga u su poder n1crcancias que hubieran ini::rcsado hajo el ré-gin1cn tcn1poral de 

importaciltn con anterioridad al 30 de junio de 199<>. podr=.in retornarlas ''irtualmcntc 

um1 ,·cz vencido el plazo prc'\'isto par-..i su retorno al cxtrnnjcro mediante Ja presentación 

simultánea de los pedimentos de exportación y de importación definiti""ª• por conducto 

de a~cntc o apoderado aduanal. ante la aduana que elija el importador. Para ello 

anexar-..in al pedimento de importación. en su caso. el documento mediante el. cual se 

acredite el cumplintiento de las obligaciones en materia de regulaciones y restricciones 

no arancelarias o la ~notació-0 en el pedimento de Ja firma electrónica q~~ dc~-.¡¡_cstrc el 

dcsca~o tolal o· parcial "d-C1 permiso de importación expedido por la ,Secretaría de 

Comercio y Fomen~o 1'1.dUst~ial_.'·:· 

Por otra pm:t~ los· benc~c_ios 3dministrativos se traducen-. fundamental~entc ·en Ja 

excepción del cumptiiniéiito ·de 1as·diversas i-egulacioncs y restricciones no arancelarias a que 

se sujetan algunos pr~d-~c~-~s ·p~¡;·~-~ ·¡~po·ñaciÓn o exporwciÓn en nuesu-~-csquema legal~ ya 

que si bien el anículo 1o4 de_-'la Léy Aduanera indica que las importaciones temporales de 

mercancías de procedencia extranjera se sujetar.in a Jo siguiente: 

l. No se pagarán Jos impuestos al comercio exterior ni las compensatorias 
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11.Sc cumplir.in las demás obligaciones en materia de regulaciones y 

restricciones no arancelarias y formalidades para el despacho de las rncrCancías 

destinadas a este régimen. 

Pudiéndose presumir así que el contenido del programa es única.mente de carácter 

económico. sin embargo. en Ja medida de que Ja mayoría de los acuerdos que identifican las 

mercancías que están sujetas al cumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias a 

su entrada el país eximen de tal requisito precisamente a aquellas que sean destinadas al 

régimen de importación temporal. es que podemos considerar éste como un beneficio mús. 

Podemos cnumcrJr entre los ucucrdos de que se exime en su cumplimiento a las 

importaciones destinadas al régimen de importación tempor..il a aquel que implica la 

imposición de una etiqueta con información comercial en espuñoL o aquel que da lugar a la 

adquisición de un certificado de calidad NOM comúnmente solicitado para produclos 

cléclricos. cuso contrurio a lo que ocurre con aquellos que prevén regulm;ioncs o restricciones 

que hay¡m sido i mplanwdas por causas de s;1luhridad. ccológicu. etc. las cuales no pueden ser 

rch::vndas en su cumplimienlo b¡1jo ningún csquemn atendiendo el fin último que persiguen. el 

cual es prccis¡1mcntc la protección de la saluhridad o la ccologfo nacionul. 

tvkrcuncfos que invarfoblcmente han de sujetarse a las forn1nlidadcs del dcspucho 

uduancro en apego ul cit:1do urticulo 10-J de la ley de la muteriu. lo que significa que en toe.Jos 

los casos hahrü que solicitar los servicios de un agente aduanal o no pucdu o quier..i realizar la 

inlpllrtacidn por medio de una empresa de mcnsujcria. clahoram.Jo al afecto un pedimento de 

1 n~pnrtacidn. el clrnl dchc ser sometido al sistcn1a de selección alcmoria y sus consecuentes 

resultados. 

El esquema anterior gcncr..i un flujo ¡Íg.il en el desp~u:ho de las mercancías que se 

introducen a nuestro p¡1is al ampa.-o de los programus de fomento a las exportaciones. ya que 
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no huy ncccsidud de tener ningún embarque en depósito ante la aduana a fin de imponerle un 

etiquetado o adquirir un ccnilic:.1do de Norma Oficial Mexicana. 

Como rcsult:.1do de los beneficios opcr...icion4.llcs con que gozan lus empresas 

dcnnmin:u.tas PITEX Y l\1AQUILADORAS éstas pueden. a diferencia del rcs10 de Jos 

sujetos de con1cn:in exterior llevar a t:aOo la rcctificución de sus pedimentos .a la imponución 

hasta dt.•nrro de los siguicnlcs JO días del despacho de n1crcnncías en el caso de que al 

llcg.ur la mercancía :.1 la empresa o planta se detecte un excedente en el producto .. rubro 

restringido p¡1r..1 el gcncrnl de los sujetos por el artículo 89 de la Ley Aduancr..i en vigor. 

Cudu uno de los distintos instrumentos y progrumas varía en punicularidudcs 

cspcdfic¡1s. las cu:1lcs buscan gcncrJr un mejor beneficio y rendimiento en el tipo de empresa 

parn el que íucrnn pensados. siguiendo todos ellos el rubro fundamental de crear círculos 

comcrciulcs de impon:1ción exponación que permitan fortalecer la cconOmiu nacional. 

procediendo por ello a cxpr-csar las gcncrJlidades mas importantes de cada programa en los 

siguientes puntos a fin de conocer su desarrollo y manejo. 

4.2 ANALISIS DEL PROGRAMA DE IMPORTACIÓN TEMPORAL PARA 

PRODUCIR ARTICULOS DE EXPORTACIÓN (PITEX) 

El programa de Imponación para Producir Artículos de E".lp~n':l.c_i_ón_.~ conocido 

comúnmen1c como PITEX puede ser calificado como .. el más popular de .l~s p~g~~as'"\ dado 

que como se indicó en untcriorcs oportunidades. cada programa ofrecC -~ie~~s beneficios a las 

empresas. los cuales además de ser superiores en número a los que presentan otras opciones 

también las superan en el efecto económico y operacional que a partir de éstos se gesta. 

Es decir. partiendo de Jos efectos que los distintos instrumentos creados por Ja 

secretaria pueden generan es posible clasificar a éstos en una escala de menos a más. 

cncontr •. mdo así en la cúspide de los progr..imas al PITEX. 

TESIS COJ>T 
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Et desenvolvimiento de este programa comenzó en 1990. año en que el gobierno 

eliminó las importaciones temporales pura los sujetos en general limitándolas cx.clusivamente 

a uqucllas personas físicas o morales que contaran con una calidad jurídica especial. Para 

entender mejor el por que del cambio juridico anterior es importante recordar que antes de 

1990 cualquier sujeto podía llevar a cabo una importación temporal por medio del simple 

otorgamiento de una fianza o garantía a favor del Fisco Federal. previéndose que ésta se haría 

efectiva si llegado el plazo las mercancías no habían sido retornadas al extranjero. 

La simpleza del mecanismo anterior dio lugar a una elevado número de importaciones 

tcmporJles de muy diversas naturJleza. sin embargo. una vez que dichas imponuciones 

temporales fueron revisadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público se descubrió que 

en su mayoria (probablemente en un 87%) la mercancía no había retomado a cxtr •. mjero. 

procedimiento por ello a intentar el cobro de las fianzas y garn.ntías que se habían presentado 

en cada caso. La SOf1>resa de Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público fue amplia cuando al 

intcntur cohr..1r dichas fianzas y garJntías los sujetos hubían desaparecido. no siendo posible 

localizar siquier..1 en muchus ocasiones el correspondiente registro en lu compañía 

:1seg.urudorJ. 

Obvio es que la facilidad y simpleza del procedimiento anlerior hubía dado lugar al 

abuso gencr..llizado de Jos particulares. por Jo que se hizo necesario implementar niveles de 

control en relación a dichas import<.1ciones. atendiendo siempre que no era factible prohihirl<.1s 

del todo en lu medida de que un número de cn1presas e industrias de todos los r..1mos en el país 

empican productos y materiales extranjeros en la creación de sus productos tenninados de 

c.'\portación que como destino último cuentan el extranjero. 

B¡ljo esws pcrspc:cti v¡1s se creo el Progrmnu PITEX. enfoc¡1do a aquellas pcrson<.is 

físic<.1S o morales est<.1blecidas en el país cuya actividad principal fuera la producción de bienes 

no petroleros y que c,portaran cierta proporción dt: su act!vidad y que no contaran con un 
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progrJma de n1aquilu. identificándolas plenamente por medio de los rcgislros conduccnlcs. de 

los cuulcs se pudicru desprender ccnczu de loc¡1Jiz:.1ción y uhicm:ión. pretendiendo con ello 

climin:.1r los fruudcs que se huhicran localizado h:1jo el csqucm¡1 de in1pon¡1cioncs temporales 

con fiunzas. 

Por medio <lcl progr.:.1n1a PITEX los particu)¡ffcs pueden cuhri1· sus nc1..·csi<l:1dcs <le 

n1atcrius prin1as. 111a4ui1141riu. rmncs. componentes. rcfocc1oncs. comhustihlcs y dcmús 

productos en el cxtr..mjcro sin que tengan que pagar por su intcrnución tcmporJI ul 1cnitorio 

m.1cional los impuestos que la in1portación de ellos significa. en la medida de que dichos 

productos y mcrcancí.:.1s se destinan directa o indircctan1cntc tin:tlrncnlc a la cxpnn:.ición. 

El ejercicio de cslc y de los Uernás instru1ncntos crcaUos por nuestro gohicmo no debe 

ser entendido simplen1cntc como lu pérdi<.fa de divis¡1s en el cx.tr..mjero como resultado de ht 

udquisición fon.inca de productos. dado que hay que recordar que el espíritu del comercio 

exterior intcmucional después de la Segunda GuerrJ ~1undial se ha carJcterizudo por la 

globalización. nivel que se alcanza a través del apoyo internacional regional o generJI. Es 

decir. una vez que fueron supcrJd4.ls 141S ide4.ls de 41Utosuf1ciencia nacional la mayor parte de Jos 

países ha sabido accptur que no es posible que en su territorio se genere Jo .. mejorH de cad41 

rama industrial y productiv41. por lo que. con el único fin de que Jos productos finales que sean 

puestos al alcance del mercado internacional gocen de una calidad superior sus accesorios 

deben ser adquiridos de los mejores productores. sin que para ello impone el si éste es 

connacional o no. 

En este orden de ideas. aquel producto que haya sido adquirido en el extr •. mjero en un 

bajo costo. por medio del valor agr:egado que significa el proceso productivo al que ser..í 

sometido. permitirá que 41 su reintegro -al mercado intenlacional a un precio por mucho 

superior al de su adquisición. trJnsacción que cJ41ro. da Jugar a Ja recuperación superior de las 

divisas que se hubieran invenido. 
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4.2.1 SUJETOS AFECTOS AL PROGRAMA 

Para llegar a entender cuan benéfico es el ejercicio de un programa PITEX en Ja 

economía nocional es importante establecer cuales son los sujetos a él vinculados. ya que éste 

no beneficia simplemente a Jos sujetos de comercio internacional dircct:.imcntc vinculados con 

ellos por medio de una autorización. sino adcmús a los proveedores nacionales con que éstos 

puedan contar. utendiendo para ello al hecho de que._ al ser incorporados al artículo final 

uqucllos productos nacionales que las empresas PITEX adquieran su permanencia última ser.i 

en el extranjero. 

Así dentro del decreto PITEX la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial en su 

articulo segundo considera la Cx.istcn-ci¡i_~c dOs grados de exportaciones 

~ Los exportadores .. directos. entendiéndose por ellos aquellas personas 

físicas o mor..1lcs productorn.s. ·de· bienes no petroleros estublecidás en el país que 

realicen directa o indiiCctUffiemC.e:<.porÚ1ciones (empresas PITEX) y 

:;¡;... Como exponadores indirectos uqucllos proveedores de insumos que se 

incorporen a productos que scrjn vendidos en el exterior por cmprcsus inscritas en el 

Registro Nacional de la Industria Muquiladont~ cmprcs~1s con progr..ima de importación 

temporal par..1 producir :irticulos de cxponación. o con registro t.Jc empresas de 

comercio exterior (provcc"<.Jorcs de l:ts cntprcsas PITEX) 

El fovorccimicnto concreto en la relación comercial que se gesta entre los cxponat.Jorcs 

t.J1rectos e indirectos se refleja por ejemplo en la ~1plicación de la tasa Ot;f. en el ciilculn del 

hnpucstn uf Valor ~•grcg.udo correspondiente a ésta. Como resulta de Jo anterior es claro que 

por me<lio <le este progr..ima no solo se da lugar a hcncficios a favor del sujeto que adquiera 

una autorizrn.:ión para producir bienes de exponación. sino demás a aquellos productores 
·~~~,.--::~:--:-::---'---, 
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nacionales que si sean cap4.1ccs de gcncr..1r productos útiles par..t la creación de los productos 

que vun a ser exportados. 

De igual forma son sujetos vinculm.Jos con el prog.rarnu la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público y la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. en la medida de que amhas 

dependencias regulan diversas cwpas de su dcs:.trrollo. por ejemplo. es <..1ntc la Sccn:1:.u;o.t de 

Con1cn.:io y Fomento Industrio.ti (SCFI) 4uc se solicitu lu au101izución del Prog.n.1mu. n1isma 

que rcgulo.1 Jos productos que scrún autorizados para ser imponudos tcmporuhncntc Ju 

proporción que de éstos se rcflcjo.1 en el o.1nículo finul. etc: pero es la Secretaría <.le H;.icicnda y 

Crédito Púhlico (SJ--ICP) Ju que regula y vigih1 tod¡1s las irnpon¡1cioncs tcmporulcs desde un 

punto de un punto operacional. ya que es Ju dependencia competente para cjcn:er las 

facultudcs de fiscaliz;1ción en el despacho de mercuncius de comercio extcrio:-. 

Finalmente. con un car.úctcr de suje1os accidcnlalcs podemos cncontr..ir a todos los 

dcm.ús sujetos de comercio intcnmcional de nuestro país. como son las empresas 

MAQUILADORAS. en la medida de que éstas puedan llevar a cabo opcrJciones comerciales 

con lus empresas PITEX. las cu.ales tienen un.a vigilancia y seguimiento distinto a la de una 

simple exportación. 

4.2.2 REQUISITOS PREVIOS PARA LA AUTORIZACIÓN DE UN PITEX. PLAZOS 

DE PERMANENCIA DE LA MERCANCÍA EN EL PAIS. 

Como cualquier otro trúmite que se lleva a cabo ante una dependencia pública. Jos 

requisitos bajo Jos cuales se desarrolla un PITEX pueden ser_ calificados como previos y 

constitutivos. entendiendo por requisitos previos aquellos que hay que cubrir a fin de alcanzar 

la autorización de dichos progr..1ma y por constitutivos los que se acreditan a Jo largo del 

progrJma en si mismo. 
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Para definir que requisitos se encuadran en dichos rubros es importante saber que el 

programa PITEX se origina en el ... Decreto que establece Programas de Importación 

Temporal para producir artículos de Exportación",. cuya última refonna se llevó a cabo 

por parte de la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial del 11 de Mayo de 1995, el cual 

se integra por un totul de 23 artículos. por medio de las cuales se identifica el concepto de los 

vocablos que éste empica. a que sujetos se dirige. su efecto y campo de aplicación. cte. 

Como requisitos previos para la adquisición de una uutorización tenemos: 

¡... El ser una empresa que expone por lo menos el 10% de las ventas 

totales anuales de la empresa. 

~ O que dichas cxporrncioncs signifiquen S 500.00.00 dólares. 

El cálculo· :.interior~ t•uiio en el úspccto de Jos pOrccnü1jcs de ventus como del valor en 

dólares de éstas pucde-n scr-détennin'üc.10·uCiuc tres plintos de Vista diSiinlos u-toda la Cmpresa. 

,... A un proyecto espec{fico de Ju empresa o 

;.... A un¡1 planta concreta con que cuente dicha empresa. 

Ello hace que el programa sc¡1 un instn1mento e."IC.lraorc.linario para lu produccitln 

nacional .. yu que las empresas no dchcn sujetar todu su uctivida.J a éste .. sino que tienen la lihrc 

elección del porccnwjc y alc¡mcc del programa en su actividad. lo que :1dem:ís asegura el 

interés de llichos sujetos con el n1crcado nacional. por que de lo contrario .. de ohligar a estas 

empresas a C."-portar .. el totalidad de su pn..,duccitln .. se esrnri:1 restringiendo Ja estancia de un 

hucn producto a un costo justo en nuestro mercado. Cubierto lo anterior el proccd1miento de 
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udquisición del PITEX es relativamente sencillo. cuyo seguimiento se uticndc ante la 

Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. 

El requisito del 10'7<> de exportaciones en relación a la producción de la empresa se 

eleva en el cuso de que se prc1cnda imponar maquinaria y equipo. pasando así de un 10'7" a un 

30'/i. de h1s ventas tot.:.llcs. Pan1cularidud en que se encierra de mancrn importante el apoyo 

económico que este prognm1u significu. dado que es obvio que la maquinariu y equipos 

adquiridos scrü tiplicuda ¡1 "ºtoda la producción"". de la cual como se indicar.l mas adelante no 

se pufmn los Impuestos al Comercio Exterior ni se cumplen restricciones y regulaciones no 

:.m.mcclmi:.1s (s:.ilvo l.:.1s exenciones especificas al respecto). y que de igual n1odo se uplicará 

p¡ira la crcuc1ón del 70'J(, rcsl:mte de lu producción que si ser..i objeto de comerciatizución 

nudono1J. 

Los anteriores porcentajes no eximen a lus empresas PITEX de dar cabul cumplimiento 

ul principio de que todo uquello que sea imponudo temponilmcnte debcr..i ser retornado dentro 

de su plazo legal. es decir los porcentajes untcriorcs se calculan a punir de la producción total 

de la empresa. entendiendo que ésta cuenta con bienes nacionales que obviamente puede 

destinar al mercudo mexicano. 

Unu vez que se considerJ ser sujeto susceptible de un programa se debe llevar a cabo 

un estudio con relución al producto que la empresa genere y su proceso de creación. a fin de 

hucer del conocimiento de la SCFI todos Jos datos necesarios parJ que ésta determine. 

);.-- Que productos permite imponar temporalmente y el porcentaje que de 

éstos se verá reflejado en el anículo final a exponar._ 

;... Que maquinaria puedo adquirir al amparo del programa~ su costo y 

carJcteristicas. 
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~ Que aditivos o combustibles puedo imponar y la proporción en que 

debo entender que éstos se consumen en el proceso productivo. 

¡;-... Que embalajes pu.edo utiliza_~. etc. 

'' : ·. . 
Las importaciOncs tempol-_¡J~~ cJ~~ se lle~cn a ca~ áJ. amp~ro de·un programa PITEX 

se puede clasificar fu~d~~C~t~l~cnte en e~~~~ g~p'?s: 
. . '. .. 

Materias :p-~~·~:~:-.·~?~J~ __ -;:compon~ntes que se integren totalmente al 

producto. a exportar. 
- .-. . 

2. E~~ascs~-~m~:~~~~s ·o einbUJajc-s destinadOs té:)illlmcnte a contener dichos 

3. co'mhustiblcs~- lubricantes. materiales auxiliares. rcfa~cioncs y equipo 

que se consU~a--J~~-(~Q-_dci"pr~~so prod~ctivo . 

..,~ Mi:~q-l1inariá._ <:quipo. ~instrumc:ñtOs: -moldes y herramientas durudcn1s. 

úcstinm.fas ul .pruccs~ p~oductivo y equipo par¡. ~I rrla.ncjo. c.IC · las materias 

rclacion.:.ldus con los hicncS a exportar y 

5. i\panuos. equipos y accc~orio"s de i~vc~t-igación.' seguridad in.c.lustrial. 

control <.le calidm.l. comuniCacióri. c.:.1paciwcidn · "dt! pcfsonal. infOnn.:.i.tiCa. y par:.1 la 

prevención y control de la contaminación ambiental y otros vinculados con el 

proceso productivo. 

Ch1ro cs. la dctenninación de que productos se localizan en cuda uno de los cinco 

rangos de referencia se cscuhlccc a partir del estudio que SCF1 lleva a c.:.1bo en la empresa. 

<..hfcrcnciación de amplia importancia .:.1 punir de la cual podemos gcncrur el cuadro siguiente 
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en ténninos de los dispuesto por J¡¡ rcglu fiscal de curjctcr general con ¡ipJicución al con1crcio 

c:\.tcnor 3.19.3 

Comhuslihlcs y lubricantes Hasta por un uño 

i\taterias prirn:ts y au'.\.iliarcs. Hasta p<.11· dos atlos 

parh.·s y cornpont.•ntt.•s que destinen 

tot:1ln1cnlc intcgr.ar ntcrcancias de 

cxportacic)n. 

•:• Envases y cn1p:1qucs. 

•!• Etic¡uctas y folletos. 

•!• Contenedores y cajas de tniilcr. 

1\1aquinaria .. equipo. 

hcrramicnt:1s .. instrumentos .. n10Jdcs y 

refacciones destinados al proceso productivo .. 

•!• Equipos y apara.tos para e~~~~~~ 
de contaminación. investigación o cap~cit~~-¡~'n'. 
cte .. 

Equipo para el desarrollo 

administr..1tivo .. 

Por el tiempo de 

vigencia del progrJmu. 

Por lo que hace a las dos primcrJs catcgorfo.s de mcrcancíus. combustibles y lubricantes 

y ma1cria prima en general. cuya permanencia va de uno a dos años en el país. es imponantc 

hacer notar que mientras que Ja legislación anterior atendía que tan pronto como se hubiera 

vencido el plazo en cuestión Ja importación tempor.d se trJnsfonnaría en una importación 

definitiva. dándose Jugar a la condición suspensiva para el cobro de las contribuciones 

generadas. nuestro actual marco legal indica que trJnscurrido su plazo de estancia bajo el 

esquema de imponación lemporul las mercancfas están ilegales en nuestro país. las que se 
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deben regularizur por tanto al amparo de Ja regla fiscal 3.16.2 de la Miscelánea Fiscal para el 

Comercio Exterior. 

Ello siempre y cuando se cuente aún con el programa. pero en caso de que Ja 

problemática que se enfrente sea la de conclusión del programa el panicular de que se trate 

contará con un plazo de 60 días naturales a panir de su vencimiento para retomar la 

mercancías e.""<.trunjcra remanente o para proceder a su legalizución en nuestro país. plazo que 

se puede ver amplindo por Ja Secretaria de Comercio y Fomento Industrial a criterio de Ja 

misma. 

-t.2.3 CONCEPTO DE MERMA Y DESPERDICIO DENTRO DE UN PITEX 

Un punto imponantc a definir en relación a cada empresa p:1rn el contenido del 

progr..1ma PJTEX es el porcentujc de mermus y desperdicios que Je sea uutorizado a 

determinar. sin que sea prudente confundir los voc:1hlos anteriores como sinónimos. ya que se 

deba acreditar como retomada. su m1turaleza es diversa y por ende su tn1tamicnto teórico. 

Por ello en primer ténnino es hueno establecer la condición común entre Jus mermas y 

Jos desperdicios. que es precisamente Ja disminución de mercancfo que ha e.Je acreditarse 

rctomun a 1 ex1ranjcro como efecto del progr..imu. ya que como se C."(.plicarj en puntos 

subsecuentes. uno de Jos medios para corrohorar el correcto ejercicio del program:1 es la 

compur..1ción de las in1ponacioncs ternporales cfecrnadas a su amparo l...ºO función de la 

C."(.pon;.u.:i6n e.Je productos finales. tomando p;1n1 ello en cucnrn tanto las cxpon:1ciones directas 

como lus indirccrus. rubros que han de ser definidos posterionncntc . 

. ·\.sí las mcrn1as se refieren a la pCrcJicJa naturnl de mmcri.al a lo largo del proceso 

productivo. como Jo podría ser la evaporación de un liquido a In largo de un proceso de 

cocción. cuyo efecto es la dcsuparición de mercancía. cs decir. cuando por el mismo desarrollo 

del proceso productivo se presenta una disn11nw:1ón en el númcro o '1.olumen de la rnutcria en 
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cucs1ión. quic1·c decir que ºse perdió .. panc del rnaterial :1 lo largo de ésh:. mientrus que los 

dcspt.•rdicins son 1:1 n1ercuncia remanente que se loc<.lliza una vez cnncluidn C'I proceso 

productivo. la cu<.11 1iene un<.1 presenciu físic:1 idcn1ific:1hlc. 

Claro es que h1 merma es J:i pane de la mmcri:1 prima que 0t.h:s:1parc1,.."il~-- a lo l<.1rgn del 

proceso de prndth.:ci6n. la cual y<.1 no se v:1 :1 lot:alizar en ninglin lllf:<.11· y 1..¡uc: flll h:1y 4ue 

retomar ni <.1c1·cditar en forn1u alguna. cin:unswni:iu totalrncnte distinta :1 h1 de los dc:spcrdicins. 

ya que éstos son 111crc~mcia que **sobró··. que si hicn no es útil en un prin1CT mnmC"nto si e'.'.istc 

y tiene un v:1Jor. cuyu aplicación pnícticu es vmiuda y sC"r<.Í dcfinid:1 en pun1c1~ suhsccucntcs. 

4.3 TIPOS DE EXPORTADORES 

Rclom:mdo lu ohscrvución indic<.1da en puntos ;.mtcriores. dchcn1ns establecer que el 

progrmna PJTEX du lug<.1r u J;.1 existencia de dos grandes catcgorfos de cxpon:1dorcs. en primer 

término aquellos qu(! se cuentan con una autorizución en si misma y que rc<.1lizun uno.1 vcntu 

directa al exterior. u Jos cuales se denomina como exportadores directos. mientras que por 

otra pune se cuenw con los proveedores de Jos exportadores directos. produc1ores 

nacion<.1lcs y/o empresas de comercio exterior que venden sus productos a las emprcs¡¡s que 

cuentun con una autorización PITEX. Jos cuales en últimll instancia colocm·ún sus productos 

en el mercado internacional. a las que se denomina como exportadores indirectos~ 

Es decir. lus exportaciones indirectas son aquelh1s que se efectúan por cu¡¡lquier 

nacional o sujeto de comercio internacional residente en el riais. entre Jos que se encuentran 

por ejemplo las empresas Maquilador..1s. Jos cuales deben adquirir una ºConstancia de 

Exportaciónn dentro de los quince días siguientes a Ja vct.a que se lleve a cabo. contando a su 

vez la empresa PJTEX con cinco días paru registrar dicha constancia dentro de los expedientes 

correspondientes de la empresa. procediendo ll su entrega en el mismo ténnino a Ja 

Administr..1ción Local de Auditoria Fiscul de su circunscripción territorial. 
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Por lo tanto par.i realizar una operación de exportación indirc~ta haya que tomar en 

cuenta dos plazos. uno para la expedición de la constancia de cxportaci"~n por parte del 

adquiriente a favor del enajenante. el cual consta de 1 S días y otro para Ja P!"CSentación de la 

multicitada constancia ante la autoridad .uduancra competente. que en este caso es la 

Administración Local de Auditoria Fiscal. 

Una vez que se haya expedido la constancia correspondiente. en caso de que se hubiera 

cometido errores en su llenado se podrá rcaliznr las correcciones pertinentes siempre que éstas 

tiendan a aumentar el número o volumen de mcrcancíns que Ja consw.ncia en si ampara. tal y 

como lo menciona el artículo 152 del Reglamento de la Ley AdmmerJ. debiendo por tunto 

presentar las constancias complementarias en el mismo plazo de cinco días contundo u partir 

de su expedición unte la Administrución Loco.ti de Auditoria Fiscal. 

U1 localización de los beneficios que el progr..1ma genera en el Decreto PITEX se da el 

artículo 16 del mismo. el cual exime del pago de los Impuestos al Comercio Exterior y c.Jcl 

cumplimiento e.Je cualquier permiso previo e.Je in1portadlln ni :.mtori;:m:ión udministr..niv.:.1 

específica Ue ninguna clase. entendiendo por ésta las regulación o restricción no ur..mccl.:.1ria 

que a f¡1s in1ponm:iuncs imponen distintas dependencias y organismos de nuestro país. salvo 

que lus programus incluyan rncrc.:.mcias sujetas a dichos requisitos por r.:.1zones segurid:.uJ 

n:.1cional. sanit.:.uia. fitopecuaria o ecológica. nun1cral qui.: se vincula a su vez cnn el .:.1rticulo 

104 de la ley c.Je la mutcria. cuyo texto fue ohjeto de estudio en pürr:.1fus anteriores. 

Dispns1d<.ln que a su ve;: se tr:.mspona a cac.Ja uno de lns Lk·creh1s cSfh:cificos que se dit;t:.m a 

fin de <lelimu:.tr precis:.uncnte las regulm:iones y restricc1uncs no ar:.:nc.:elarias que a l:.i 

1111pnn:.1cit.ln de: c.Jistinlns produclos se irnpllne. asf como al cun1plimiento de l¡1s Norm¡1s 

Oficiales ='-·lc."l(.ica1ws. los cuales salvo las excepciones c.xpucstas disponen que d régimen Je 

imponacilln lemporal es1ü exento de su cun1plimiento. ¡1si Cl"llllll aquellas 1nen.::.inci:.1s que sean 

dcstin¡1c.Jas ¡¡un proccso Je transformación. 
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Ello aunudo a que las empresas PITEX puedan ampliar o modificar el alcance-y efecto 

Uc 1:1 autmiz-.1ción del pr·ograma tantas veces como sea necesario. autorización que 

fund:11ncntulmcn1c cumprcndc: 

l. El camPo dc.uplícación y ·yigcncia del progr • ._11ni.1. 

2. Las mc.~can~ius de: cxpOnrn.~~ó~,c imponitciLl;, __ 1.~mporJI corr~spondicntc. 

3. Los plazos de permanencia cl-l'>cl pu_ís_,:dc''tos bien.es de itnponación 

1cmporal. 

4. Los_P~_n:c:;,l~jc!';d~'. ~~~a~-0:;:·.-~~S~~d-~c~os )'. c_l-.lrJtami~nto uduanal de 

éstos. 

5. Los compro~isos y ~l,ligacion~s de las empresas y 

6. La vigencia del progr..ima. 

4.4 OBLIGACIONES DERIVADAS DEL PROGRAMA 

Como se hubicrJ indicado en párrafos anteriores. si bien las empresas que alcanzan una 

autorización PITEX cuentan con un grJn número de beneficios. cuyos principales efectos han 

sido objeto de comentarios en anteriores apartados. de igual manera la Secretaria de Comercio 

y Fomento Industrial impone a éstas una serie de obligaciones y compromisos de carácter 

formal administrativo. por medio de los cuales busca principalmente evitar se cometan abusos 

y fraudes similares a los acontecidos dentro del procedimiento de imponacioncs temporales 

anlcrior. 
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Las obligaciones que deben atender las empresas Pl~EX se pueden clasificar en: 

> Derivadas de las autorización mi.sma y 

;..... ConsccuCncia de_ Ja opcrJción aduuncr.1 en strictus scnsus. 

Debemos comprender como ··obligaciones derivadas de Ja autorización mismuº 

uqucllas que se imponen únicamente a esta categoría de sujetos. mientras que las 

••obligaciones derivadas de Ja operación aduanera strictus scnsus .. son aquellas que lus 

empresas PITEX cubren como cualquier otro sujeto de comercio exterior. 

Dentro de l<.1 ··obligaciones dcrivm.h1s de la autorizución misma .. dcslaca la de presentar 

anu:.dmcntc una dcclarución pormcnorizuc.fa en que se indique el número de operaciones 

cfci.:tuadas ~ti amparo dd programa unte la delegación de la Sccretan·¡1 e.Je Comercio y Fomento 

huJustn;ll que tenga conocimiento c..lel programa en cuestión. indicanc..lo su monto numérico y 

cconüm1cn. con t:llo se c..hl un p¡irümetrn u las autoric..lac.Jcs del ejercicio que c.Jd progr.Jma se 

csw llevando a c;,ho: dct.:larm:iün que pucUc presentarse hasw el tiltimo día hühil del mes e.Je 

mayo de 1.::1da año en términos Ue los artículos 109 de Ja ley de Ja matcriu. 150 de su 

rcglaml.!nlll y rcg.lu fiscal g.l.!ncral con aplic¡1ciün al comercio e:<.terior 3.19.6. 

Por mcc..ho de la 'h:claracitln antes mcncion.ida se vcri fic¡m fundamcnt¡1lmentc e.los 

puntc..l:-.. pn111cn.' que todo Jo que haya sido import.¡1do tcmpor:.llmcntc se haya e.xponado dentro 

c..Jcl plal'.n otorg;1do y segunUn. d que la empresa cumplu con su compromiso en la proporción 

que rcprcscntt:n de sus ventas totales las exponm:iones. 

Trnn;:tnc..Jn en cucnt:t para ello que un PITEX puede ser autorizaUo para importar mmcria 

prHna y hic.:ncs de rn.:tivo fijo. cstundo ohlig.ados en el caso de que solo se importen m¡ltcrias 

pnrnas a c.\.pnnar por lo menos un 107<> e.le lus ventas totulcs. o e uc ésto: · 
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menos 500.00. dólares. micntr.is que si se ha uutorizado Ja importación de bienes de uctivo fijo 

la tasa de cxponación uscicndc .ul 30% de las ventas totales de la empresa. 

Otr..1 ohlig:tlción dcriv&1da de la uutorización misma Jo es Ju de extender constancias de 

cxpon:1ción en las vcnrus que se ht1g:a a sujetos de comercio exterior dentro del país. por 

n1cdio de dichas ventas Jus crnprcsa PITEX cntcndcrún como cfcctivmncntc cxportudos los 

¡1rtículos que se tnmsficran a otrus empresas PITEX o f\1AQUILADORES. A partir de lu fcchu 

de la venta las cmprcsus PITEX conturjn con un plazo de 15 dfas par expedir la const<-1ncia de 

exportación corrcspondicnlc. debiendo a su vez en un 1énnino de 5 días conwdos a p:1nir de la 

cxpcdicitin de la constancia para-entregar copia e.Je ésta a la Administn.tción Local de Auditoria 

Fisc;:ll de su competencia. 

AhorJ hicn. las ohligacioncs que dchcn cumplir todos Jos sujetos que llcv¡¡n ¡¡ cabo 

operaciones de imponación bajo nuestro esquema leg•d están contenidas en el anículo 59 de la 

Ley Admmcra en vigor. la cual prevé cuatro rubros fundamentales. en primer término se deben 

realizar Jos cambios correspondientes en la contabilidad de la empresa a fin de identificar de 

manera scparJda los bienes de imponación tcmponll en esta área. ya que en Ja fr..icción 1 del 

artículo en comento se indica que -Quienes importen mercancías por esta Ley, con las 

siguientes obligaciones: l. Llevar un sistema de control de inventarios registrado en 

contabilidad que permita distinguir las mercancías nacionales de las extranjeras"". Ello 

no significa que se deba crear una contabilidad específica para dichos productos. sino que se 

dar.í Jugar a un ºcontrol de inventarios" dentro de Ja contabilidad gencrJI par..i. identificar los 

bienes de procedencia extranjera de aquellos nacionales. 

En la fracción 11.del aparlUd<? en cuestión_se establece Ja obligación de obtener la 

información, documentación y otros medios de prueba necesarios para comprobar el 

país de origen y de procedencia de las mercancías, para efectos de preferencias 

arancelarias. marcado de país de origen,. aplicación de cuotas compensatorias, cupos y 

otras medidas que al efecto se establezcan conforme a la Ley de Comercio Extc ·or y 
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tratados internacionales de los que l\r1é:o<ico sea parte. y proporcionarlos a las autoridades 

aduancr-.as cuando éstas lo requieran. lo anterior por que si bien. como regla general 

debemos entender que las empresas PITEX llevan a cubo de ordinario ""importaciones 

temporalesº. ajenas por tanto de circunstancias como lo seria la aplicación de una tasa 

arancelaria preferencia. es igualmente cierto que se presentan oportunidades en que dichos 

productos se destinan por alguna circunstancia al territorio nacional. generándose entonces la 

obligación de cubrir los impuestos al comercio exterior y demás contribuciones que ello 

implica. 

Por otra parte es igualmente obligación de las empresas PlTEX en términos de la 

frJcción 111 del mencionado artículo 59 de la Ley Aduancn1 el entregar al agente o 

apoderado aduanal que promueva el despacho de las mercancías .. una manifestación por 

escrito y bajo protesta de decir ""erdad con los elementos <1uc en los términos de esta Ley 

permitan determinar el valor en aduana de las mcrcancfos. El importador deberá 

conse~·ar copia de dicha maniíest:1ción y necesarios para comprobar <1uc el "·alor 

declarado ha sido determinado de coníorn1id:1d con fos disposiciones aplic:1hlcs de esta 

Ley y proporcionarlos a las autorid:uJcs aduaner:1s. cuando éstas Jo rc<¡uicrnn,. por medio 

de esta declun1cidn conocida comtínmenlc como nm:mifostacidn del valor .. el imponudor 

puede ucrcc.Ji1ar en cuso de que el Agente Admmal haya dcclarm.lo un valor inferior a las 

mercancías. cuhricndo y/o calculando con el lo las con1rihucioncs t.h:sdc un punro e.Je referencia 

equivoco. el que él otorgó al profcsionista en cucstitln los dcmcmos ncccsm;os p¡tra que se 

realizara correcta1ncn1c la operación e.Je que se 1r:1h:. 

El incumplimiento e.Je lus obligaciones :anreriorcs gcner:.1 efectos muy diversos. en 

primer 1Cm1ino de incumplirse las ohlig:1ciones cst:1hlccic.Jas p:1r:.1 todos tos imponudores la 

h:gislación e.Je la matcri¡1 prevé una serie de infr:h.:ciones y sanciones en cada uno e.Je los casos. 

trascendiendo así por su imponancia los requisitos deriv:u.Jns de la autoriz:1cidn misma. ya que 

si el particular llegara a incumplir el programa la Secrctan·a de Comercio y Fomento Industrial 

estaría en posibilic.Jud absoluta de cancelar la autorización en ~ualquicr rnomcnto. 

1
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l._¡¡ c:.mcclación del progrum:.1 o la conclusión de un programa que no haya sido 

prrnTog:.tdo oponunamcntc otorgu a los p:.ui.icularcs un ténnino de 60 días, prorroguhlcs por un 

pluzo idéntico p;.1ra cx.tr-Jcr del país l:.i mercancía importuda temporalmente al amparo del 

progran1¡1 que :.nin se loculicc en el mismo. sin que sCa p~sihlc extender una nueva 

autnrizm.:illn hasw que la empresa no acredite haber cuhicno los con~prombos adquiridos con 

c-1 primer e.Je los prognun:.ts. 

-45 REGll\IENES ADUANEROS CON QUE SE.VINCULA EL PROGRAMA 

Como se indicó en el capitulo segundo del presente trabaj~ ºcl,r~g.imcn uduancro .. es la 

c¡1lidm.J jurídica h:.1jo la cuul una mercancía ingresa ·o sale del territorio 'nadon:~l. Ctcmcrlto del 

cm1I dependen condiciones como: 

o El momento de pago de los impuestos UI comerCio cx.tCrior gencr-Jdos 

a El incumplimiento- de regul·U~-ioil'~s Y ~stri~~i~nc::~ ~~,·~1..iiu:e_lai:-Jas~ 
a El pago de impu~stos co~Úries c~...:.o C~ im¡)tzc~t-~ 511 _~~I~!' agregado. 

De entre los cinco regímenes'. aé!"uane-ros: dispuesto~ p~~. el arÚ~ulo '9ó ·de la Ley 

Aduanera en vigor a pa~ir'de_I 1 _de a~·~¡· -d~-~ ·1:99.C? ~-¡. ~je~i~i~"o·pc~~Ci~nal -del ·,Progr..1ma se lleva 

a caho fundamentalmente a través.' de loS_ d(js prime~os. 

;.. ~I régimCn ten:iporal y 

;... El régimen defin~tiVo. 

Adoptando del régimen temporJI el de impOrtación temporal al momento en que las 

mercancías ingresan a territorio nacional. y del régimen definitivo et de exportación definitiva 

en aquellas ocasiones en que se retome la mercancía importada temporalmente ya 

transfonnada. 
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Accidentalmente se pueden realizar de igual forma operaciones destinadas a la 

sustitución de mercancías imponadas temporalmente par..i su reposición. dándose con ello 

lugar a opcruciones de exportación tcmpor •. 11 para la substitución d.e la mercancía de qUe se 

trate. o bien decidirse que aquellos productos que fueron importados tcmpoz:-atmcnte se 

qucdartln de manera definitiva. cubriendo así las contribucion<?s qu_c se gcn.~raron con la 

introducción de Ja mercancía de manera actualizada. acrcditam.lo igualmente el cumplimiento 

de las posibles regulaciones y restricciones no arancC:Jarias qt.Í~ Pai-a-.tál ope~~ión' sean 

necesarias. 

Ahora bien. a fin de entender de mejor manera el despliegue anterior debemos recordar 

que ambos regímenes. el definitivo y el tcmpoml se ~ubc.lividcn a su vez parn'·-du~)-~gar a Ú~s 
suhrcg.ímcncs siguientes: 

R~:Gli\IEN DEFINITIVO 

REG0>•F.N TEAH'ORAL { 

Subrégimen de importación 
definitiva 

Subrégimen de exportación 
definitiva 

Subrégimen de importación 
temporal 

Subrégimen de exportación 
temporal 
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Empicando precisamente los progn1mas PITEX el subrégimcn de importución 

temporal como pucna de inicio de sus operaciones y el de exportación definitiva como 

instrumento de conclusión. 

Dchcmos rccordur que precisamente la finalidad última de tudos los progran101s 

implcmcnwdos por el gobierno como apoyo a l:.1s cxport¡icioncs buscan no solo crear 

cx.ponucioncs simples como lalcs. dudo que el ánimo de glohalizución bajo el cual se h:.m 

desarrollado l.:.1s rclucioncs y operaciones intcmucionalcs de comercio exterior en el último 

rnt..•din siglo intcrn:.1cional. por tanto. se debe procurar crear ciclos de in1portación -

cxportaci<;n._ p:.1ru que por medio de su muh1plicación y vinculución se refuerce el mercado 

interno por mcc.Jio de ht correlación de éste con el externo. 

El punto de inicio de los ciclos de las operaciones dentro del programa PJTEX es 

ldgico si recordamos que desde J 990 las imponaciones temporales fueron restringidas a un 

número selecto de individuos perfectamente identificados por la autoridad. buscando con ello 

evitar Jos frnudes y ubusos incurridos en años unteriores por la generJlidad de Jos 

importadores. sujetos entre los que podemos Jocalizur a las empresas PJTEX. Jos cuales 

cuentas con diversos conductos de comunicación con la autoridad que a su vez se transforman 

en este sentido en instrumentos de localización y control. 

Es decir. el Decreto que establece programas de importación temporal para 

producir artículos de exportación no fue creado aisladamente a Jus disposiciones vigentes en 

el ramo. sino que es consecuencia de un profundo análisis de éstas y de sus repercusiones en 

nuestro medio. Una vez que tanto Ja Secretaría de Comercio y Fomento Industrial y la 

Sccrctariu de 1-focicnda y Crédito Público analizaron y estudiaron los conductos y vías legales 

idóneas para la creación de círculos comerciales internacionales es que se decide adoptar a los 

suhrégimencs de importación temporal y exportación dcfinith•a corno el inicio y fin de 

éstos. 
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Los beneficios económicos y operacionales que se conciben para lus empresas PITEX 

se derivan de la propiu legislación aduaner..i. ya que como se señala en el urtículo 104 del 

ordenamiento en cuestión el subrégimen de importación temporal no implica el pago de los 

impuestos al comercio exterior no las cuotas compensatorias. circunstancia que claro es 

significa un avuncc económico importuntc para cualquier sujeto autorizado con un progr..ima 

PITEX. quién ve disminuidos significativurncnte con ello sus costos de producción; sin 

embargo se indica de iguul forma que se constriñe a estos sujetos al cumplimiento de las 

demás obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no ar..incclarias y formalidades 

para el despacho de las mercancías destinadas a este régimen. 

La disposición anterior resulta lógica en el sentido de que el espíritu que impulsa la 

creación del progn1ma PITEX es el de que se produzcan bienes por medio de la integración de 

materia primu nacional y extranjcr..i cuya residencia última scr.i el exterior~ eximiendo por ello 

par:.1 su introc.Jucción al territorio nacional :.1 los particulures. 

En el pago de los impuestos al comercio exterior y de las cuotus compensatorias~ sin 

que ello signifique que dichas merc:.mcfas pueden entn1r y salir libremente de México. 

dchiendo por ello :.~justarse a las forrrw.lid:1c.Jes que de manera gener.tl establece nucstn1 

lcgisladón parn las opcr..1ciones de comercio exterior .. como lo es la contratación de un agente 

o apodcrm.Jo uduanul. la elaborución de una declaración fiscnl conocida comünmcntc como 

pedimento. con lo que ratifica clar..1mcnte d tales operaciones se ujuscamn a las ernpas que 

para d dcsp~u.:hn prevé nuestr..1 Jeg.ish1cidn en vigor . 

.4.6 TR.-\.l'iSFERF:NCIA DE i\-IERC,\.NCÍA Il\1PORT.-\.D.A TEl\1PC>R..-\.Ll\IENTF.: 

Un punto impon:.mtc :.i lr..tt:.ir en relación u Jus empresas PITEX. comün para lus 

empresas :VlAQUILADORAS que scr..ín objeto de estudio en puntos posteriores. es el de la 

trnnsforcncia de mercancía. toda vez que por el subrégimcn aduanero que St" adopta u la 
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cntr..ida de Jos-productos a territorio n~cional la venta o enajenación de dichas mercancías se 

cncucntrJn estrechamente rcgUladu por la Ley Aduanera. 

Es prccisarnentc el artículo 105 de Ja ley de Ja materia el que indica que la propiedad o 

el uso de las n1crcancia.s destinadas al ré~imen de importación temporal no podr;i ser 

objeto de trnnsf"crcncia ·o enajenación., excepto entre m:1quiladoras., empresas con 

proi::ramas de exportación autorizados por la Secretaria de Comercio y Fon1cnto 

Industrial y en1presas de comercio exterior que cuenten con registro de. esta misma 

dependencia., cuando cumplan con las condiciones que establezca el Rc~lamento, por.-lo 

que los bienes ín1ponudos tctnporulmente por una empresa PlTEX. así como por una cmprcso.i 

MAQUILADORA. no pueden pasar a la propiedad de ningún sujeto que no cuente con una 

calidad en ténninos de comercio exterior .. como lo seria otr..t empresa PITEX. una empresa 

MAQUJLADORA o en su defecto una empresa EXCES. 

En concordancia con ello el artículo 148 del reglamento de la Ley AduanerJ detennina 

que para efectos de Jo dispuesto en el articulo 105 de la Ley., las maquiladoras o las 

empresas con programas de exportación autor~ad!JS po'r Ja Secretaria de Comercio y 

Fomento Industrial., podr..in considerar como C.ump.lida la º.~ligación de retorno-de las 

mercancías importadas temporalmente que se tran~fieran., siempre que dichas personas 

cuenten con la constancia de exportación·y·'{u anexo en·-.;, f"ormato oficial que determine 

la Secretaria., expedida por la maquit3dora~ e~~res=:i con p.'"ograma de exportación o 

empresa de comercio exterior que vaya a rcaJiz3r el retorno de dichas mercancias., por lo 

que de la correlación de ambos artículos ~e- dc;;Sp-~~·de el Procedimiento por medio del cual los 

sujetos antes mencionados pueden . ·.·entender por- cumplida su obligación de retomar al 

extranjero las mercancías que hubieran sido impon.actas temporalmenteº. 

Estas constancias de exportación y sus anexos deberán expedirse dentro de los quince 

días siguíenles a la fecha de la operación o al mes de que se trate cuando. en este último-caso. 

se trate de operaciones celebradas durante el mes inmediato anterior entre una misma empresa 

TESIS CON 
Jj'¡\ T f /\ DI:' ODiQDU 



114 

y un mismo proveedor. bajo cualquiera de los conceptos antes mencionados. se cuenta con un 

plazo de cinco días para depositar una copia de ésta ante Ja Administración Local de Auditoria 

Fiscal de la competencia del particulur. 

Tomando en cuenta que dichas constancias de exportación hacen las veces de los 

ºpedimentos de exportación'" el articulo 152 del reglamento de Ja Ley Aduancnt adopta el 

mismo beneficio que el artículo 89 de la ley de la materia en el sentido de que las personas 

que expidan la constancia de exportación a que se refiere el articulo 151 ·de este 

Reglamento .. podrán rectificar los datos contenidos en la constancia para auméntar el 

número de piezas .. volumen y otros datos que permiten cuantificar las mercancías 

amparadas por dichos progr..imas .. siempre que no ~e hubier.in ini~iado las facultades de 

comprobación por parte de la autoridad aduanera .. L~ c-mpr_'?_sa que expida la constancia 

complementaria dcbcr..i presentar una copia de- ~a misma ante la autoridad aduanera a 

ht cual se entregó copia de la constancia que se rectifica,. dentro de los cinco días 

si~uicntcs a su cxpec.Jición. 

Con ello se abre una puerta de opciones p:;ar..t las cmpres4Js PITEX y 

i\t1AQUILADORAS par..i acrcdirnr el cumplimiento de sus programus respectivos. quienes por 

medio de la simple venta a sujetos de comercio exterior autorizados pueden entender por 

cumplidas las ohligacioncs que su autorizacidn úctenninu. Procedimiento que no es necesario 

cuhrir en el caso de que contando con un progr..1ma PJTEX se obtenga posteriormente uno de 

empresa i\t1AQUJLADORA. o en cuso contn.1rio. que conwncJo con un programa de 

~IAQUIL.--\. se adquiere una :.autoriz¡tción PITEX. ya que como indica d artículo 149 del 

mism~l rcghamcnto basrnrá con que se presente aviso unte la autoridad uduancr..t 

correspondiente :.11 domicilio fiscal de la empresa usumiendo l:.1 responsahilid¡1d del retomo de 

las mercaneias importadas al amparo de la :.nnorización que hubii.:re concluido. 

Ajeno a lo an1erior la únic:i .. posibilidad legal par que una empresa PITEX. o 

i\;1.-.\QUILADOR .... '\. lleve a cabo la transferencia de mercancia importada temporalmente a un 
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sujeto común en nuestro país es que Ja opcrnción en cuestión se rcaliCc al amparo de la forma 

de pago conocida como CUENTA ADUANERA. cuyos efectos legales scr..ín objeto de 

estudios poslcriorcs. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- México como Ja mayor pane de Jos Esta.dos modernos del mundo. es un 

país que se estructura a panir de un sistema juñdico. el cual da lugar al uEst.ado de Derechoº 

que los tratadistas indican es necesidad y fin último de la sociedad en que se gcsrn. 

Este sistemajuñdico se inicia y desprende en nuestro país de la Constitución Federal de 

la República. ordenamiento legal que se cncucntr..1 dividido en dos partes fundamentales. la 

primcr..i conocida como la ºParte Dogmúticaº. donde se contienen los preceptos básicos a 

partir de los que se delimita el espíritu del Estudo :Vlcxicuno y. la parte orgánica. en la que se 

crean y regulan básicamente los órganos que integran al propio Estado. 

La Constitución se rcgulu a su vez bajo dos principios fun<.h1rncntulcs. primero el que 

ningun:1 disposición puede ir mas :1Jl:i de lo disnucsto por ha nropia Constitución v, 

scoundo que ninnun:a disposici«in puede ir en cnntr:a de lo dispuesto por Ja Constitución. 

Atendiendo a los principios anrcriores to<la~ lus dispo..;icioncs que se dicten en nucsrro 

p¡1is Uchcn encontrar su origen en la propiu Constitucic.ln. cuidando que en sus mandamientos 

no se cstuhlczca disposiciones contr..idictorias a las previstas en la Carta 4\.-lagnu p4tr..i regular 

la m;tividud Oc que se tr..itc. 

A su vez tomam.Jo en cuenta el contenido de la norm¡l legal el Derecho en ~té~ico se 

divide en un primer pluno en: 

Derecho PLihlico.- agrupundo en Cstc a todas ~u.1uellas Uísposiciones que regulan las 

relaciones entre gohcm;mtes y gohcmados. 
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éste a todas aquellas disposiciones que regulan las 

Derecho de Scgurid¡1d Social.- agrupando en és1c a todas aquellas disposiciones que 

regulan las relaciones entre gobernados que pese a .ser- jurídicamente iguaics son 

ccon6n1ican1cnte <lL"sigu;1h.•s. 

Dentro de la rama del Derecho Púhlico -localizamos entre otn.ls al Derecho FiscaL 

mismo que a su vez. comprende al Dc.-ccho Aduanero. entendiendo por éste al conjunlo de 

normas juridic¡1s que regulan Ja cntrad¡1 y salida de mercancías de territorio nacional. su 

cxtrucción. custodh1. almacenaje. manejo y tenencia. así como Jos hechos o actos que de ello 

se deriven. 

SEGUNDA.- En este sentido del universo de disposiciones que regulan la vida de 

nuestra sociedad. atendiendo al objeto del estudio de la presente investigación. conccntr.1mos 

nuestra atención precisamente en aquellas correspondientes a la materia AduanerJ y de 

Comercio Exterior. dentro de las cuales se gestan figur.ls como lo son Los progrJmas de apoyo 

a exportaciones. 

Ordenamientos que fueron apuntados y rencxionados de modo jerárquico en el capítulo 

11 del presente trJbajo. estudio que nos permitió conocer Jos lineamientos que en Nuestro 

Estado de Derecho determinan los requisitos y formalidades que han de adoptar los 

paniculurcs a fin de pun.icipar de manera gcncrJI de fas opcrJciones de comercio exterior. ya 

sea como sujetos específicos. entendiendo por ello a un Agente o Apoderado Aduana): o ya 

bien como un simple exportador o importador. 

Reconociendo pan1 su efecto el tratamiento especial que a las operaciones de comercio 

exterior prevé nuestra legislación el cual se rcOeja en principios tales como Ja limitación de 

que solo mexicanos por nucimiento pueden ejercer lu profesión de Agente Aduanal. habiendo 
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atendido igualmente a Jos sujetos y figuras principales que se comprenden en la Ley 

Aduanera._ ello por ser éste el ordenamiento legal con que de modo mús directo se vinculan 

todos Jos Programas de anovo a las exportaciones que en los úhimos años ha creado el 

EstadoMexicano como apoyo a aquellos sujetos que pretenden transfonnar la base comercial 

de nuestro país. pretendiendo con ello pasar de ser un Estado productor de materias primas a 

uno que pueda extender al mercado internacional bienes con su valor agregado superior. 

TERCERA.- Dentro de la Legislación Aduanera se define a los regímenes aduaneros 

como la calidad juridica bajo la cual se interna o se ex.traen las mercancías de territorio 

nacional. localizamos precisamente en el artículo 90 de la ley en comento. los cinco regímenes 

aduaneros o calidades al amparo de las cuales se pueden introducir o extr..ier mercancías de 

territorio nacional. como son: 

Los definitivos. 

Los tempor..iles. 

El deposito f1scul. 

El tránsito e.Je mcrc¡mcias y 

Ll1 elabor..ición. transformación o rcparución en recinto fiscalizado 

Es precisamente a punir del tiempo de estancia que dichos bienes tcndr.ín en territorio 

nacional. así como al destino que los mismos guardur..ín. que el legislador diferencia diversos 

requisitos par..1 C41lfa uno de los regímenes aduaneros antes mencionados. Jos cuales comprende 

fumfamen1almcnte en dos rubros. el pago de los Impuestos al Comercio Exterior y d 

cumplimiento de las Regulaciones y Restricciones no ur..incclarius pur..i determinados bienes 

en particular. 

Ya que por ejemplo. en el régimen de Tr.:ínsito de mcrcancfas. el cual ¡1 su vez se 

subdivide en .. tninsito internacional .. y ··transito interno'\ nos cnfrcncamos exclusivamente a 

un movimiento de mercuncías ya sea de una adu:.ina a otr..i parte de efectos de su despacho 
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líltin10. o de un.:..i uduan:.1 a otr..t de nucs1ro país par..i dar lugar exclusivamente a un cruce de 

bienes por nuestro 1crri1orio. sin que en ningún momento se pretenda que dichos bienes 

pcrnrnncZl..·an en México: circunstuncia que es claro no genera el pugo de los impuestos al 

Cl1111cn:io C:\.tcrior. 

Siguiendo el criterio <.tntcrior es que fum.Jamcm:.tlmcntc la lcgislac:ión <le lu materia 

nhJig¡1 ¡d pugo de Ju conlrihucitln antes mcnciotmda. así c..·omo al cumplimiento de lus 

pntcncialcs rcguh1cioncs y restricciones no ar..mcclarias impucsws por lus au1oridudcs 

1.:0111pctcntcs ;1 ;1uut.•Jlos hit.•ncs que hnn de ncrrnancccr nnr ticn1no indefinido en territorio 

rrncionul. c.,in1iL•ndo en consecuencia de los mismos a todos los crnhurqucs que tengan como 

ftn ültin10 el rc1orno ul extranjero. 

CUAl{TA.- Elcn1cnto este que trasciende a nuestro estudio en lu medidu de que Jos 

Pronranrns de upo'\·o n l;1s cxportacion'-'S que se atienden en este trahajo de investigación se 

UcsmTollan h:ísicarnen1e por medio de ciclos de opcrJciones temporales de importaciones y 

opcrucioncs definitivas de exponación desarrollados por los sujetos autorizudos con alguno de 

dichos prugrJmas. delimitándose incluso el intercumbio que estos mismos sujetos pueden 

llevar a caho entre ellos o con particul.ares ordin.arios del territorio n.acional. 

Por lo tanlo podemos concluir que el efecto más importante que se .aplica a aquellos 

sujetos que !:!ozun con la autorización de un prognnna de apoyo. corno es la introducción 

exenta del pago de los impuestos al comercio exterior de diversas mercancías que van desde 

m:ucrias primas hasta bienes de activo fijo. no se desprenden propiamente del progrJma en 

cuestión. sino del régimen aduanero que dicho progrJma les permite adoptar. circunstancia 

que hace patente la correlación precisa bajo la cual se desarrollan no solo las operaciones 

ordinarias de comercio exterior en nuestro país. sino también aquellas efectuadas por sujetos 

específicos. como lo scríu una empresa autorizada con un progn1mu PITEX. 
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QUINTA.- De manera específica. tomando en cuenta las caractc6sticas y efectos 

lcg¡dcs y materiales a que dan lugar todos los progr..1mas de ¡1poyo a las exportaciones con que 

cuenta nuestro sistema legal. como lo es el Programa para Producir Artículos de Exportación. 

comúnmente conocido como PITEX. Identificamos que el gobierno mexicano pretende 

provocar tres beneficios fundamentales para aquellos que se sujeten a este progr..1ma. y estos 

hcneficios son: 

BENEFICIOS { :::~::::O:LES 
ADMINISTRATIVOS 

SEXTA.- Ton1ando en cuenta la naturulcz.a y ¡1plic¡1ción que los tres hencficios ¡intcs 

listmJos guardan. en la cúspide de todos Jos program¡1s podemos encontrnr al que es ohjeto e.Je 

este estudio. al progrurn¡1 PITEX. el cual comprende todos los beneficios cun que pueda contur 

un sujc:tn ¡iJ an1paro de estos esquemas lcg¡1Jcs. particular que puede entre otras co~as efectuar 

in1portac1011c:s tc1nporalcs tanto de materias primas corno de activo fijo para producir ¡trticulns 

de exportadón. sin que para ello se cut>rJn Jos impuestos al cotncrcio cxtet·ior o se tengan que 

cumplir J¡1s rcguJ¡tciones y restricciones no arancelarias aplicables a las men.:ancías de que se 

tru1e. ello sic:n1pre y cu¡1ndo no se tr..1tcn de aquellas impuesws por seguridad n;11;1nnal n 

eco logia. 

Aplu:ando para el proceso de transformación tantos hicnes de integración mu.:1orrnh:s 

como le st:an necesarios. pudiendo incluso destinar al mercado n1e:-..icano parte de su 

prndLH.:ci<.in en la medida de que o hien cubran fo$ impuestos al cornerctn c'(.terior generados de 

origen por Ja importación de la materia primu o que cuente con un saldo favoruhlc dt.." divisas y 

ohtcng:.1 de hl Secretaria de Economia la autorización conducente para el lo. 
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Del :interior es1udio se concluye que el fin último que pcrsi,g.ue nuestro gobierno es el 

de crear vfas por n1edio de l¡1s cuulcs los puniculurcs productores de nuestro país pucdun dur 

lugar u un cmnhio signiticutivo del carácter comercio.JI de México. fucilitundo entre otros h1 

mJquisición de 1ccnologfo de punlu y su in1roducción sin pugo de in1pucs1os ¡1Jguno ¡1 fin de 

que produzcan hic:ncs dcs1inw.Jns p1·ccisan1en1c ¡i) n1crc<.Jdo in1cm~1cionul. previendo igualn1cntc 

en la mcdilfo de lo posible c111ig.radoncs masivas de trahujudorcs en huscu de un..1 fuente de 

empico lejos de su putria. 
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